राजचानी राष्ट्रिय दैनिक 
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[छ| सिघा सम्पर्क 0 


५? ०१-४८११०८० 
» ग्राहक बन्नु परेमा, 

» नविकरण जर्नु परेमा, 

» ठेजाना परिवर्तन भएमा, 

» पत्रिका नियमित जआएमा । 


७ रँजँघानी 


बिहान १० बजेदेखि साँझ ५ बजेसक्म ६५. 108, 112. 


सुभाष साह / राजधानी 
काठमाडौं 


प्रमुख प्रतिपक्षी दल नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (एमाले)ले आगामी स्थानीय तह 
निर्वाचनमा आफ्नो पार्टीको उम्मेदवार 
बिजयी भए पालिकालाई सुशासनको 
नमुना बनाउने घोषणा गरेको छ । 

एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले 
शुक्रबार ललितपुरको च्यासलस्थित 
पार्टी केन्द्रीय कार्यालयमा आयोजित एक 
कार्यक्रममा पार्टीको घोषणापत्र सार्बजनिक 
गर्दै यस्तो प्रतिबद्धता व्यक्त गरेका हुन्‌ । 

"सुशासन, समृद्धि र समाजवादको 
आधार पालिकापालिकामा 
एमालेको सरकार' भन्ने मूल नारासहित 
एमालेले घोषणापत्र सार्बजनिक गर्दै 
पार्टीको उम्मेदवारको पक्षमा मतदान गर्न 
अपिल गरेको छ । 

'हामा जनप॒तिनिधि शासक 
होइन, जनताका सेवक हुनेछन्‌ । हाम्रा 
जनप्रतिनिधिहरू सामाजिक जागरण र 
बिकासका अभियन्ता हुनेछन्‌ । हाम्रो 
नेतृत्वमा रहेका पालिकाहरू सुशासनका 
नमुना बन्नैछन्‌ । हाम्रा जनप्रतिनिधिले 
आफूले कुनै भ्रष्टाचार गर्ने छैनन्‌ र 
कडाइका साथ भ्रष्टाचार नियन्त्रण गर्नेछन्‌' 
एमालेले जारी गरेको घोषणापत्रमा उल्लेख 
गरिएको छ। 

यस्तै, घोषणापत्रमा एमालेले अगाडि 
उल्लेख गरेको छ, 'हाम्रा जनप्रतिनिधिले 
भ्रष्टाचारी, व्यभिचारी, अनियमितता र 
सार्बजनिक सम्पत्तिको दोहन गर्नेहरूलाई 
कानुनी कारबाहीको दायरामा पुग्याउन 
अग्रिण भूमिका खेल्नैछन्‌ ।' 

आगामी ३० वैशाखमा देशैभरि 
एकै चरणमा ७ सय ५३ स्थानीय तहमा 


॥ स्थानीय तह निर्वाचन | 


एमालेको घोषणा : पालिकालाई 
सुशासनको नमुना बनाउने 


७ निरोगी नेपाल, स्वस्थ 
नेपाली 

० आधुनिक उर्जा, उज्यालो 

पालिका 

दिगो यातायात पूर्वाधार 

स्वदेशमा नै रोजगारी 

सम्पन्न र समृद्धि 

५ खुसी ज्येष्ठ नागरिक, सुखी 
बालबालिका 


9 9. 


निर्वाचन हुँदै छ । नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टीको ७४औं स्थापना दिवसको अवसर 
पारेर एमालेले घौषणापत्र सार्वजनिक 
गरेको हो । पालिका तहमा शुक्रबार 
नै स्थानीय कमिटीले समेत देशैभरि 
आफनो प्रतिबद्धतापत्र सार्वजनिक गरेको 
महासचिव शंकर पोखरेलले बताए । 
एमालेले आगामी निर्वाचनबाट 
विजयी भएपछि केके गर्ने भन्नै विषयमा 


घोषणापत्रका महत्त्वपूर्ण बुँदाहरू 


० महिलाको अर्थपूर्ण 
सहभागिता सुनिश्चित 

० सुशासनको पूर्ण प्रत्याभूति 

७ सबल राष्ट्रका लागि स्वस्थ्य 
र सिर्जनशील युवा 

० समृद्धिका लागि सहकारी 

० उन्नत कृषि र किसानको 
समृद्धि 


प्रतिबद्धतासमेत व्यक्त गरेको छ। गुणस्तरीय 
शिक्षाको आधार : प्राविधिक शिक्षाको 
बिस्तार र सामुदायिक विद्यालयको सुधार, 
निरोगी नेपाल, स्वास्थ नेपाली, स्वच्छ 
खानेपानी, सफा बस्ती र राम्रो आनीवानी, 
आधुनिक कर्जा : उज्यालो पालिका, 
उन्नत कृषि : किसानको समृद्धि, सहज 
आवागमनको आधार : दिगो यातायात 
पूर्वाधार, एकीकृत बस्ती, योजनाबद्ध 


| निर्माण व्यवसायीद्वारा थप आन्दोलन घोषणा | 


आइतबारदेखि “कन्स्ट्रक्सन होलिडे' 


गठबन्धन सरकारलाई १५ आरोप 

१. अर्थतन्त्र नराम्ररी भत्किएको 

२. आफूनो सरकारको पालामा 
भन्दा दोब्बरले मूल्यवद्धि 

३. बजार अनुगमन अत्यन्तै 
कमजोर र कृत्रिम अभाव 

४. व्यापार र चाल्‌ खाता घाटा 
देशले धान्नै मुस्किल 

५. समग्र बाहृय कारोबारी 
भुक्तानी असन्तुलन भयावह 

६. विदेशी मुद्रा सञ्चितिमा 
गम्भीर हास 

७. तरलता संकट भयावह 

द सरकारी वित्त प्रणाली 
अनिश्चय र अन्योलमा 

९. सरकारी सेवाप्रवाह गर्ने निकाय 
अस्तव्यस्त 

१०. कर्मचारीतन्त्रमा चरम हस्तक्षेप 

११. अर्थप्रणाली गलत र अदृश्य 
तत्त्वको हातमा पुगेको 

१२. सरकार भ्‌माफिया, 
कालाबजारीया र तस्करको 
चंगुलमा फसेको 

१३. हुन्डी कारोबार अत्यधिक 
फस्टाएको 

१४. विकास साभेदारको विश्वास 
गुम्दै 

१५, सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण 
अभियान उल्टो दिशामा 


सहरी विकास : वि्कासत पालिका, 
सुरक्षित आबासलगायतका योजना पूरा 
गर्ने प्रतिबद्धता एमालेले व्यक्त गरेको छ । 

बाँकी पृष्ठ ३ मा )). 


सशस्त्रमा फेरि ३७ वर्षे 
हटाउने खेल 


। जृहको प्रस्ताव सहमतिका लाणि अर्थमा | 
॥ २० दिने आईजीपी दुई वर्ष थप्ने चलखेलमा | 


रोशन श्रेष्ठ / राजधानी 
काठमाडौं 


सरकारले स्थानीय तह निर्वाचन आचारसंहिता 
जारी भइसकेको अवस्थामा 'व्यक्ति'लाई लक्षित गर्दै 
सशस्त्र प्रहरी नियमावली संशोधन गरी ३० वर्षे सेवा 
अवधिको प्रावधान हटाई ३२ वर्ष बनाउन गृहकार्य 
थालेको छ। 

सशस्त्र प्रहरी महानिरीक्षक पुष्पराम केसीको ३० 
वर्षे सेवा अवधि यही १५ वैशाखमा सकिनै लाग्दा 
उनलाई प्रत्यक्ष लाभ पुग्नेगरी त्यसअगावै नियमावली 
संशोधन गर्नेगरी गृहकार्य अघि बढाइएको स्रोतको 
दाबी छ। 

सेवा अवधि ३२ वर्ष पुन्याउँदा उनी 
थप दुई वर्ष महानिरीक्षक हुनेछन्‌ । 
सरकारले ३० चैतमा उनलाई 
सशस्त्र पहरी महानिरीक्षक 
नियुक्त गरेको थियो । उनी 
१९ वैशाख २०४९ मा प्रहरी 
सेवामा आएका थिए । दुई 
बर्ष थप भएको अवस्थामा 
उनी १५ वैशाख २०५१ सम्म 
सेवामा रहनेछन्‌ । २० दिनका 
लागि महानिरीक्षक नियुक्त केसी 
थप दुई वर्ष पदमा बसिरहन करोडौं 
रुपैयाँ शक्तिकेन्द्रलाई बुझाउन तयार भएको 
पनि स्रोतको दावी छ। 

सर्बोच्च अदालतले पदावधि र सेवा अवधिसम्वन्धी 
व्यबस्था ऐनमै स्पष्ट रूपमा उल्लेख गरेर मात्र अघि 
बढ्न यसअघि नै आदेश दिइसकेको छ । तर, 
त्यसविपरीत गृह मन्त्रालयले नियमाबलीमार्फत 
पदावधि र सेवाअवधि थपघटको प्रक्रिया अघि 
बढाउन लाग्नुमा ठूलै आर्थिक चलखेल हुन सक्नै 
स्रोतको दावी छ। 

महानिरीक्षक केसीले नितान्त आफू र एक 
सातापछि नै अवकाशमा जाने दुई जना वरिष्ठ 
उपरीक्षक (एसएसपी) र केही नायब उपरीक्षक 
(डीएसपी)सहित झन्डै दुई दर्जन सभस्त्र प्रहरी 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौँ 


नैपालका निर्माण 
व्यवसायीले आइतबारदेखि 
देशभर विकास निर्माणका काम 
ठप्प पार्ने घौषणा गरेका 
छन्‌ । व्यवसायीहरूले सरकारले 
आफना माग पूरा नगरेको भन्दै 
अत्यावश्यकबाहेकका सम्पूर्ण 
निर्माण कार्य बन्द (कन्स्ट्रक्सन 
होलिडे) गरी आन्दोलनको घोषणा 
गरेका हुन्‌ । 

नेपाल निर्माण व्यवसायी 
महासंघले शुक्रबार पत्रकार 
सम्मेलन गरेर आइतवारदेखि 
कन्स्ट्रम्सन होलिड गर्ने घोषणा 
गरेको छ । महासंघका अध्यक्ष रवि 


-उत्तम नेपाल 


| | ति ७ 
चुबाव खर्च काँ राखौं ? 
बैंकमा कि गमीनमा 
गाडेष..21!! 


सिंहले निर्माण सामग्रीको मूल्य 
अत्यधिक बढेको भन्दै समयोजन 
नभएसम्म आन्दोलन जारी रहने 
बताएका छन्‌ । ठेक्का लिँदाको 
तुलनामा अहिले धेरै मूल्यवृद्धि 
भएकाले मूल्य समायोजन गरि 
नुपर्ने अध्यक्ष सिंहको भनाइ छ । 

महासंघले ठेक्का लिने बेलामा 
भन्दा अहिले कतिपय निर्माण 
सामग्रीको मूल्य दोव्बरसम्म हुँदा 
पनि सरकारले मूल्य समायोजन 
नगरेको आरोपसमेत लगाएको छ। 
"जबसम्म मूल्यवृद्धि समायोजन 
हुँदैन तबसम्म काम अघि बढ्दैन,' 
अध्यक्ष सिंहले भने । 

मूल्य समायोजनको माग 
राखेर महासंघले सार्वजनिक खरिद 


समितिमा धर्ना दिँदै आएको छ। 
धर्ना दिँदा पनि आफना मागको 
सम्बोधन नभएपछि व्यवसायीले 
कन्स्ट्म्सन होलिडे गर्न लागेका 
हुन्‌ । निर्माण व्यवसायीले काम 
रोकेसँगै चाल्‌ रहेका ५ खर्ब 
बढीका ५ हजार आयोजनाको 
निर्माण कार्य प॒भावित हुने 
जनाइएको छ। 

व्यवसायीले निर्माण 
सामणीमा भएको अत्यधिक 
द्धको समायाँजन 
, खरिद नियमावली 
११औं संशोधनमा भएका त्रुटि 
सच्याउनुपर्ने, विमा निर्देशिका 
२०७५ खारेज गर्नुपर्नेलगायतका 
माग राख्दै आएका छन्‌ । 


फलामजन्यलगायत निर्माण 
सामग्रीमा अप्रत्यासित मूल्यवृद्धि 
भएकाले ठेक्का लिएकै रकममा 
निर्माणको काम अघि बढाउन 
नसकिने अवस्था सिर्जना भएको 


चौमासिक अवधि सुरु हुनै लाग्दा 
व्यवसायीले निर्माणको 
पारेर आन्दोलन सुरु गर्न लागेका 
हुन्‌ । विगतका वर्षहरूमा चैतदेखि 
असार मसान्तसम्म निर्माण कार्यले 
गति लिने गरेको छ । 

निर्माण व्यवसायीले यसै 
समयमा आन्दोलन गर्दा विकास 
निर्माणमा समेत असर पर्ने 
देखिएको छ । 


अधिकृतलाई मात्रै फाइदा पुग्नेगरी सेवा अवधि 
३२ वर्ष पुन्याउन शक्तिकेन्द्रलाई राजी गराइसकेको 
सोतको दावी छ । स्रोतका अनुसार, गृहमन्त्री 
बालकृष्ण खाँड र गृहसचिव टेकनारायण पाण्डे सशस्त्र 
प्रहरी महानिरीक्षक केसीले अवकाश पाउनुअगावै 
नियमावली संशोधन गर्न सहमत भइसकेका छन्‌ । 
गृहमन्त्री र सचिवको सहमतिपछि गृह मन्त्रालयले 
सहमतिका लागि अर्थ मन्त्रालयमा पत्रसमेत 
पठाइसकेको छ । अर्थले सहमति दिएको अवस्थामा सो 
प्रस्ताव मन्त्रिपरिषद्बाट पारित भए सशस्त्र प्रहरीको 
सेवा अवधि ३२ वर्ष पुग्नेछ । 

स्रोतका अनुसार अर्थमन्त्री जनार्दन शर्मासमेत 

महानिरीक्षक केसीको आर्थिक प्रलोभनमा परेका 

छन्‌ । नेपाल राष्ट्र बैंकका गभर्नर 
महाप्रसाद अधिकारीलाई आफनो 
स्वार्थ नमिलेकै कारण निलम्बन 
गरेर विवादमा तानिएका 
अर्थमन्त्री शर्माले ३० वर्षे 
सेवा अबधि हटाउन सहमति 
दिएको खण्डमा अचम्म नहुने 
पनि स्रोत बताउँछ । 

१५ वैशाखअगावै 

सेवा अवधि थप भएको 
अवस्थामा महानिरीक्षाक 
केसीसहित एसएसपीहरू विश्वेश्वर 
थापा, रेशमकुमार थक्सुसहित घर जानै 
लागेका ठूलो संख्यामा अधिकृत लाभान्वित हुँदा 
काविल अधिकृतको वृत्तिविकासमा भने गम्भीर 
असर पर्नेछ । विशेषगरी, सशस्त्र प्रहरीमा खुला 
प्रतिस्पर्धाबाट सशस्त्र प्रहरी निरीक्षकमा भर्ना भएका 
सिसं १ का अधिकृतदेखिकै वृत्तिविकासमा गम्भीर 
असर पर्नेछ । मुखैमा आइसकेको वढुवाबाट उनीहरू 
रवाञ्चत हुनेछन्‌ । 

३० बर्षे हटाएर महानिरीक्षक केसीले आफनो 
दुई वर्ष जागिर लम्ब्याउँदा उनकै व्याचका एआईजी 
रामशरण पौडेल भने दुई दिन मात्र बढी सेवामा 
रहनेछन्‌ । 
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निर्वाचनमा ४४ संस्थाका १० हजार 


पर्यवेक्षकलाई अनुगमन अनुमति 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौ 


३० वैशाखमा हुने स्थानीय तह 


निर्वाचनको पर्यवेक्षणका लागि देशभर १० 
हजार जना पर्यवेक्षक खटिने भएका छन्‌ । 

निर्वाचन आयोगले मापदण्ड पूरा 
गरेका विभिन्न ४४ संस्थालाई निर्वाचनको 
पर्यवेक्षणका लागि अनुमति दिएको हो । 
आयोगका अनुसार उनीहरूले आफू मतदाता 
भएको स्थानीय तहमा भने निर्वाचनको 
अनुगमन गर्न पाउने छैनन्‌ । 

ती पर्यवेक्षकले उम्मेदवारको 
मनोनयनदेखि मतपरिणाम सार्वजनिक 
हुँदाको बेलासम्म अनुगमन गर्न अनुमति 


पाएको निर्वाचन आयोका प्रवक्ता शालिग्राम 
शर्मा पौडेलले जानकारी दिए । उनीहरूले 
निर्वाचन सकिएपछि तोकिएको अवधिभित्र 
आयोगमा अनुगमन प्रतिवेदन बुझाउनुपर्छ । 

पर्यवेक्षकले निर्वाचनसँग सरोकार 
राख्ने पक्षसँग संवाद गर्ने, मतदाताको 
आवतजावत, निर्वाचन सामगणीको 
ओसारप्रसार, मतदान प्रक्रिया, मतगणना, 
निर्वाचन परिणामसमेतका विषयमा पर्यवेक्षण 
गर्न पाउनेछन्‌ । 

निर्वाचन आयोगले पर्यवेक्षणका 
लागि सीमा तोकेको थियो । निर्वाचन 
पर्यवेक्षण गर्न चाहने संस्था सुशासन, 
निर्वाचन, लोकतन्त्र, मानवअधिकार र शान्ति 
प्रवर्द्धनसँग सम्बन्धित हुनुपर्ने आयोगको 


सीमा छ । यस्तै, समावेशी रूपमा पर्यवेक्षक 
परिचालन गर्नपर्छ । 
आयोगले कनुनमा तोकेअनुसार राष्ट्रिय 
र अन्तर्राष्टिय संस्थालाई निर्वाचनको 
पर्यवेक्षणका लागि अनुमति दिने गरेको छ। 
स्वच्छ र निष्पक्ष रूपमा निर्वाचन 
सम्पन्न गर्ने निर्वाचनसँग प्रत्यक्ष नजोडिएका 
पक्षलाई अनुगमनका लागि खटाइने गरिएको 
छ भने निर्वाचन शान्तिपूर्ण भए नभएको 
समेत मूल्यांकन पर्यवेक्षणमार्फत नै गर्ने 
गरिएको विश्वव्यापी अभ्यास छ । निर्वाचन 
क्सुरर आचारसंहिता उल्लंघनमा सजाय 
पाएको संस्था वा व्यक्तिलई भने पर्यवेक्षणको 
अनुमति भने दिइनेछैन । 
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अनुगमनको कार्यालय र बिमा 


पेट्रोलियम पदार्थ, विटुमिन, 
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आर्थिक संकट चुलियो, आयात रोक्न सरकार असफल 


मधुजंग पाण्डे / राजधानी 
काठमाडौं 


स्वदेशी उत्पादनको पवर्द्धन र 
बिलासिताका वस्तु आयातमा कडाइ गर्न 
यसअघि भएका अनेक प्रयास र नीति 
नियम प्रभावकारी नभएकै कारण अहिले 
सरकार वढ्दो आयात रोक्न असफल 
भएको छ। 

चाल्‌ आर्थिक वर्ष २०७८ /७९ 
प्रारम्भ भएदेखि नै सरकारले सवार 
पसाधन, महँगा विदेशी ब्रान्डका मदिरा, 
सुनचाँदी र धेरै मुल्यपर्ने ल्याप्टप, 
मोबाइल सेट लगायतका वस्तुहरुलाई 
विलासिताका सामान भन्दै विलासिताका 
वस्तुहरूको आयातमा कडाइ गर्दै आएको 
दाबी गरेको सरकारले यसअघि आफैँले 


बिभिन्न समयमा जारी भएको नीति 
तथा निर्देशन कार्यान्वयन गर्न असफल 
भएको देखिएको छ । जसका कारण हाल 
दैनिक आयात बढेर मुलुक थप आर्थिक 
संकटमा परेको छ। 

भन्सार विभागले सार्वजनिक 
गरेको चाल्‌ आर्थिक वर्षको बितेका 
नौ महिना गत चैत मसान्तसम्मको 
बैदेशिक व्यापारको तथ्यांकअनुसार 
आयात रोक्न सरकार असफल देखिएको 
हो । शुक्रवार विभागले सार्वजनिक 
गरेको तथ्यांकअनुसार चाल्‌ आवको नौ 
महिनामा ३१ दशमलव ९७ प्रतिशतले 
आयात बढेको छ। 

यस अबधिमा कूल १४ खर्ब ६६ 
अर्ब ६६ करोड २० लाख रुपैयाँ बढीको 
आयात भएको छ । गत आर्थिक वर्षको 


9 नौ महिनामा १४ खर्ब ६६ अर्ब ६६ करोड 


रुपैयाँको आयात 


9 झन्डै ३५ अर्ब रुपैयाँको ५० लाख थान मोबाइल 


फोन भित्रियो 


०१ अर्ब २२ करोड २९ लाख ३९ हजार रुपैयाँको 


मास्क र सेनिटाइजर आयात 


सोही अवधिमा जम्मा ११ खर्व ११ अर्व 
३९ करोड ५४ लाख रुपैयाँको आयात 
भएको थियो । 

अहिलेसम्म सरकारले गरेका अनेक 
प्रयास निरर्थक हुँदा आयात घटेन । झन्‌ 


उल्टै बढेर आवको वितेका नौ महिनामा 
गत आवको भन्दा साढे ३ खर्ब रुपैयाँ 
बढीको सामान आयात भएको विभागले 
जनाएको छ । चाल्‌ आर्थिक वर्षको नौ 
महिनामा मुलुकको व्यापार घाटा बढेर 


१३ खर्ब नाघेको छ । भन्सार विभागले 
सार्वजनिक गरेको तथ्यांकअनुसार गत 
चैत मसान्तसम्म मुलुकको व्यापार घाटा 
१३ खर्ब ६ अर्ब नाघेको हो । 

यो व्यापार घाटा गत वर्षको सोही 
अवधिको तुलनामा २८ दशमलब ४७ 
प्रतिशतले बढी हो । अहिलेसम्म आयात 
नियन्त्रण गर्ने असफल सावित भएको 
सरकारले आफना नीति निर्देशन पूर्ण 
रूपमा कार्यान्वयन गर्न थप प्रयास नगरे 
यही अनुपातमा मुलुकको व्यापार घाटा 
बढेर यस आर्थिक वर्षभित्रमै १५ खर्व 
रुपैयाँ नाघ्नेछ । 

विभागका निर्देशक एवं सूचना 
अधिकारी पुण्यविक्रम खड्काले सरकारले 
अनेक उपाय गर्दै आयात घटाउन पहल 
गरे पनि अझै अपेक्षाकृत रूपमा आयात 


नियन्त्रणमा नआएको बताए । यसले 
देशमा तरलता बढाउने र आर्थिक संकट 
थप चुलिने उनको भनाइ छ। 

चालू आवको सुरुवाती महिना गत 
साउनदेखि चैत मसान्तसम्म नेपालले 
झन्डै १५ खर्व रुपैयाँको वस्तु आयात 
गरेको छ । समीक्षा अवधिमा देखिएको 
यो आयात अघिल्लो आवको भन्दा ३ खर्ब 
१५५ अर्व रुपैयाँले वढी हो । 

विभागका अनुसार मुलुकको आयात 
एक वर्षको समीक्षा अवधिमा करिव ३२ 
प्रतिशतले बढेको छ । बैंकहरूले सबारी 
साधन, सुनलगायत विलासी वस्तुको 
आयातका लागि प्रतीतपत्र (एलसी) खोल्ने 
कार्य बन्द गरे पनि तथ्यांकमा त्यसको 
प्रभावकारिता अझैँ देखिएको छैन । 
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शनिबार १० बैशाख २०७९ 
शण४०/ 23 0171 2022 


राजधानी 


| लोकसेवा टिप्स | 


२ 


लोक / शिक्षक सेवा आयोगसँग सम्बन्धित 
महत्त्वपूर्ण वस्तुगत प्रश्नोत्तर 


२३. समूह । र समूह | मा जोडा मिलाउनुहोस र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 


१. नेपालका ४ शहीद सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


१४. आधुनिक इतिहासका घटनाहरू सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


सहिद जन्मस्थान मृत्युदण्ड दिएको मिति समूह । समूह । समूहाा उ  -। |] । समूह | ॥। 

[, 1. रामेछाप 1. वि.सं. १९९७ माघ १० 9. पूर्वप्रधामन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाको निधन ]. बि.सं.२०७० मंसिर ४ 9. प्रथम अन्तरिक्ष यात्री 1. भ्यालेन्तिना तेरेस्कोभा 
|. धर्मभत्त माथेमा 2. काठमाडौं |. वि.सं.१९९७ माघ १४ छ र क नेपालमा ६.९ रेक्टर स्केलको भूकम्प 2. वि.सं. २०६९ जेष्ठ १४ 0. प्रथम महिला अन्तरिक्ष यात्री 2. युरी गागरिन 
6. दशरथ चन्द 3. काठमाडौं गी. वि.सं.१९९७ माघ १२ ९. नेपालमा प्रथम संविधान सभाको विघटन 3. वि.सं. २०६६ चैत्र ७ ९. अन्तरिक्षमा हिडने प्रथम व्यक्ति 3. स्वेतलाना सावित्काया 
0. गंगालाल श्रेष्ठ 4. वैतडी 1५. वि.सं. १९९७ माघ १४ 0. नेपालमा दोस्रो संविधान सभा निर्वाचन 4. वि.सं. २०६८ असोज १ 0. अन्तरिक्षमा हिँडने प्रथम महिला 4. अलेक्सी लियोनोभ 
9. 453१, 04, ८1 नी, 0-2नो 0.9-31४, 0-2., ९, तन ना 15. वि.सं. २०६९ जेष्ठ ७ | वि.सं. २०६९ जेष्ठ ७ 9. 9-3,0-1,0-2,0-4 0. 9-2,0-4,८-1,0-3 
८ कान, 0रन,८उनो, कवर 4.93न., 0रनो, त्यता, 02न9 १. कजा कक? ७.4450:3,025-1 9 नि त. ३90461302 

९. 9-3,0-4,0-2,0-1 0.9-3,0-4,८-1,0-2 २४. तल दिएका उत्तरमध्ये कुन गलत छ छनोट गर्नुहोस्‌ : 


२. विश्व सम्पदा स्‌चीमा सूचीकृत नेपालका सम्पदाहरूको 


जोडा मिलाउनुहोस्‌ : १५, केही ऐतिहासिक व्यक्ति र तिनका कृतिबारे जोडा मिलाउनुहोस्‌ : _ 
याह सुजीकुत लिति गाक्जविार हि जकरल कामा । 
न शत त नि 02 1. जानवन्यागशास् 2. जगज्योति मल्ल 
0. सगरमाथा राष्ट्रिय निकुञ्ज 2. सन्‌ १९७९ खा हि चाक 
९. चितवन राष्ट्रिय निकुञ्ज 3. सन्‌ १९८४ ८. स्वगंको दरवार 3. जयस्थिति मल्ल 
0._ लुम्बिनी 4. सन्‌ १९७९ 0. सुमती तन्त्र 4. जितामित्र मल्ल 
4,0-3,0-1 0. 9-2,0-3,0-4,0-] ९00९: 
९. 9-1,0-2,0-3,0-4. 0.9-1,0-4,८-3,0-2 १ ० ९ 0 
३. सार्कको कुन चाहिँ अंगलाई कार्यकारी अंगका रूपमा लिइन्छ ? १ 3 ॥। ४ । 
8. स्थायी समिति 0.प्राविधिक समिति ला 2 4 3 
९. मन्त्रिपरिषद्‌ 0. सचिवालय ५. 2 3 1 4 


४, 120 को प्रारूपकेहो? 

(&) 11510€ 2001९ ीला8 

(८) 115010070191 200९ ीटा।8 
५, 1225 को प्रा रूपकेहो? 


(ए) एफ 01 २०0९ पीटलााई 
(0) गए रप0९ भी 
(&) 1012601 106 $%516171 (8) 1260191001 रा $142 

(८) 121%10610 1018 $%51€11 (0) 121५10610 एटा श्राक्षाट 
६, नेपाली जनताका लामो सपना र आकांक्षापश्चात्‌ नेपालको इतिहासमा पहिलोपटक 

संविधानसभाबाट नयाँ संविधान कहिले जारी गरिएको हो ? 
क) बि.सं. २०७२ आश्विन ३ गते ख) बि.सं. २०७२ आश्विन १ गते 
ग) बि.सं. २०७२ भाद्र ३० गते घ) वि.सं. २०७२ भाद्र २७ गते 


७, नेपालको संविधान (२०७२) कसबाट अनुमोदन / पारित भई जारी भएको थियो ? 
(क) मन्त्रिपरिषद्‌ (ख) संविधानसभा 
(ग) राष्ट्रपति (घ) व्यवस्थापिका-संसद्‌ 


५. नेपाल स्वतन्त्र, अभिभाज्य, सार्वभौमसत्ता सम्पन्न, धर्मनिरपेक्ष, समावेशी, लोकतन्त्रतात्मक, 
समाजवादउन्मुख, संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य हो भनी नेपालको संविधान 
(२०७२)को कुन धारामा उल्लेख गरिएको छ ? 


(क) धारा (ख) धारा ४ 
(ग) धारा ५ (घ) धारा ६ 
९, समूह । समूह ॥| मा जौडा मिलाउनुहोस र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 
|. समूह. छ __ समूह छ 
9. नेपालका पहिलो राजा 1. जयकामदेव 
0. गोपाल वंशका अन्तिम राजा 2. भुक्तमान 
९. सूर्य वंशका प्रथम राजा 3. भुमीवर्मा 
0. लिच्छवी वंशका अन्तिम राजा 4. यक्ष गुप्त 
8 0 ९ 0 
9. 3 4 अँ 1 
1. 2 वै 3 1 
& 1 टर 4 3 
0. 2 4 3 1 
१०. नेपालको इतिहास सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
| प्रचलन | प्रचलन कर्ता 
94. गाइजात्रा 1. यक्षमल्ल 
0. नवदुर्गा नाच 2. सुर्वण मल्ल 
८. छालाको मुद्रा 3. जगतप्रकाश मल्ल 
0. पशुपतिमा भट्ट पुजारी राख्ने 4. सिढि नरसिंह मल्ल 


9. 9-3,0-2,0-4,0-] 0. 9-3,0-4,0-2,0-1 
८. 9-3,0-2,८-1,0-4. 0. 9-3,0-4.८-1,0-2 
११. विभिन्न राज्यका संस्थापकबारे जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
समूह । समूह 
9. खस राज्यका संस्थापक 1. नान्यदेव 
0. सिम्रौनगढ राज्यका संस्थापक द्रव्य शाह 
८. ठमाडौं राज्यका संस्थापक नागराज 
0. गोरखा राज्यका संस्थापक गुणकामदेव 
8. 9-3,0-2,८-4,0-1 0. 9-3,0-4,0-2,0-1 
८. 9-3,0-1,0-4,0-2 0.9-3,0-4. 
१२. नेपालका ४ शहीद सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ 
सहिद । जन्मस्थान । मृत्युदण्ड दिएको मिति 
9. शुकराज शाष्त्री [1. रामेछाप 1. वि.सं. १९९७ माघ १० 
0. धर्मभत्त माथेमा 12. काठमाडौं गी. वि.सं. १९९७ माघ १४ 
९. दशरथ चन्द 3. काठमाडौं गौ. वि.सं. १९९७ माघ १२ 


0. गंगालाल श्रेष्ठ 4. बैतडी 


1४ वि.सं. १९९७ माघ १४ 


१६, नेपाल अंग्रेज युद्धका क्षेत्र र कमान्डर सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


9. महाकाली सन्धि संसद्बाट पारित 1. 
0. राजतन्त्र अन्त्य र गणतन्त्रको घोषणा 2. वि.सं.२०६५ साल जेठ १५ 
९ (०६३ मंसिर २२ 


4. वि.स.२०२१ भाद्र २ 


क्षेत्र नेपालका कमान्डरहरू । अंग्रेजका कमान्डर 
19. जितगढ (बुटवल) 1. उजिर सिंह 1. जनरल जोन सुलेमान उड 
0. मलाउ 2. अमरसिंह थापा 17. जनरल ग्रावियल मार्टिन्डेल 
९. जैथक (महाकाली पारी) 13. रणोजोरसिंह थापा |॥1. जनरल अक्टरलोनी 
0. मकवानपुर 4. रणवीरसिंह थापा ।1४ .जनरल बेनेट मर्ले 
9. 8.1 नं, 0-2-, ८-3नो, 0-42( ०. 9-32%, 0- 
€. 9-1 नं, 0-2-, ८-32४, 024 ०. 9-32ं,0- 
१७. तलका ऐतिहासिक मितिहरूको सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ 

ओ। समूह ।] समूह 


._ वि.सं.२०५३ असोज ४_ 


8 0 € 0 
१. 3 वै 2 ॥ 
0. । 2 डै वै 
८. 1 2 0 3 
0, 2 3 1 वै 


१८. समूह । र समह ॥ मा जोडा मिलाउनुहोस र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 
समूह । जि 

9. प्रयोगात्मक विज्ञानका पिता 

0. भौतिक विज्ञानका पिता 

९. विद्युतका पिता 

वैज्ञानिकहरूका पनि वैज्ञानिक 


समृहो 
._ माइकल फाराडे 
2. थोमस एल्बा एडिसन 
._सर आइज्याक न्युटन 
4. आर्किमिडिज 


._ग्यालिलियो ग्यालिली 
९00९: 
9 ॥ € 0 
9. छ वै 2 १ 
0. 5 3 2 4 
९. 1 2 ॥ छ 
0, 4 5 1 छ 
१९, समूह । र समूह | मा जोडा मिलाउनुहोस र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 
| सम [| | सम | 1) 
9. अक्सिजन 1. बाटरमेन 
0. डिजेल इन्जिन 2. अल्फ्रेड नोवेल 
८. फाउन्टेन पेन 3. जोसेफ प्रिस्टले 
0. डाइनामाइट 4. रुडोल्फ डिजेल 
9. 9-1,0-4,06-3,0-2 0. 9-2,0-4,८-1,0-4 
€. 9-2,0-3,0-4,0-1 0. 9-3,0-4,८-1,0-2 
२०. विज्ञानका केही प्रमुख सिद्धान्त र तिनका प्रतिपादक सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ र 
कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 
न न क ला | समूह गो 
9. परमाणु सिद्धान्तको नियम खिल का ._ सिग्मन्ड फ्रायड 
0. प्रकाशको गति 2. जोन डाल्टन _ 
९. मानिसको विश्लेषण 3. चाल्स डार्विन 
बंशानुक्रमको सिद्धान्त 4. रोमर 
15. ग्रेगर मेन्डल ग्रेगर मेन्डल 


0. १-2,0-1,८-4,0-5 


0. 9-5,0-4,८-1,0-2 

२१. तल दिएका उत्तरमध्ये कुन गलत छ ? छनोट गर्नुहोस्‌ : 
9. उचाइ नाप्ने यन्त्रलाई अल्टिमिटर भनिन्छ । 
0. चालकले मादक पदार्थ खाए नखाएको जाँच्ने यन्त्रलाई ब्रेथलाइजर भनिन्छ । 
९. यान्त्रिक शक्तिलाई विद्युत्‌ शक्तिमा रूपान्तरण गर्ने यन्त्रलाई जेनेरेटर भनिन्छ । 


4. 453न% एन, पानी, तरनी ७. 0-2न, पवन, कानी 0. पानीभित्रको आवाज नाप्ने यन्त्रलाई हाइग्रोमिटर भनिन्छ । 
०. क्ष न, ऐटनी, ८३नी, कने, १. उन, एरनी, पनन, करन २२. समूह । र समूह ॥। मा जोडा मिलाउनुहोस र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : 
१३. नेपालका महत्त्वपूर्ण तिथिमितिहरू सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : । समता  समहीी | | समह 
समूह समह 9. फ्रिजमा पाईने ग्याँस 1. हाइड्रोजन 
9. पृथ्वी नारायण शाहद्धारा नुवाकोट विजय ]. वि.सं. १५६२ 0. गगीग्ा779012 क्षा नामक ग्याँस 2. ग्रेफाइट 
0. पृथ्वी नारायण शाहद्वारा भत्तपुर विजय 2. वि.सं. १९१२ ०. 3190:1.690 3. पारो 
०. वासट्टीहरण पर्व 3. वि.सं. १5०१ 4. हर्न सिल्भर 4. सिल्भर क्लोराइड 
0. नेपाल र तिव्बतबीच थापाथली सन्धि 4. वि.सं. १5२६ 5. एमोनिया 
9. 9-3,0-4,0-1,0-2 0. 9-4,0-3,0-2,0-1 9. 9-5,0-1,८-2,0-4 0. 9-2,0-4,८-5,0-4 
€. 9-5,0-3,0-4,0-1 0. 9-3,0-4,८-1,0-5 


€. 9-3,0-1,0-4,0-2 0.9-3,0-4,८-2,0-1 


र. 


२६. 


21, 


28. 


29. 


30. 


3 


32. 


33. 


34. 


35. 


9. 1) २014 को पूरा रूप ८01110901 1015 1२90 0011% ?/1९11013/ हो । 
0. १/७)३ को पूरा रूप ४/०110 412919€1%/01 हो । 

९. रएको पूरा रूप 12 गोवा! 0010091 हो । 

0. 1018 को पूरा रूप !४९॥00011क्षा 4109 1€1७/011 हो । 


कम्प्युटरको मौज्दात क्षमता सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ र कोडबाट सही उत्तर 
छान्नुहोस्‌ : 

सम्ह। समूह 
9. 889125 1. 1139165 
0. 1024 3१165 2. 1 012913%165 
€. 1024 1629 3165 3. 11014139165 
0. 1024 0129 3165 4. 1111103%1605 

5. 18१९ 

9. 9-5,0-4,८-2,0-3 0. 9-5,0-4,८- 
९. 9-2,0-1,0-4,0-3 0. 9-5,0-4,0-1, 


तल दिइएअनुसार नभएको -खाली स्थानमा कुन चाहिँ विकल्प उपयुक्त हुन्छ, 
रोज्नुहोस्‌ : 


09 ९०02 


(9064 (७) 144 (८) 169 (०) 25 

11 1006 $फा) 0 (४/0 10फएा70€15 15 55 910 १९ 11.€. 7, 910 1..6€. ता. 
1९५९ ॥ए1)€15 912 5 910 120 1€51९९॥१९।१, (161 ॥॥€ $पा) 01 (1९ 
1९0 [01700915 01 11९ 10) )€15 15 €409110 : 


(9) 55. (0) 601 (0) 1] (0)120 

601 55 120 11 
॥€ 9119102€ा1€ा। 01 19110191 10710615 - 7, 5, _2 11 95060077ए 
0106115: 10 -8 -३ 


(9) 2-3,5-8,-710 (0) 5-8,-710,2-3 

(८) -710, 58,2-3 (0) -710,2-3,5-8 
$(९॥9 09० 1२५. 32000 1019 ९011) €ा' शी €ा' 1९९6 १112 20% 015$00011. 
११1 15 11८ 0106 01 ९011 शा 0€61012 05000ा? 

(9) 35000 (0)38000 (०)40000 (0)42000 
98195111102, 1190110 9110 [2991 519111€0 9 1)05111655 109 11165111189 २5. 

120,000, 1२५. 135,000 910 1२५. 150,000 1€५|)९८॥१९।१, त॥0 (९ 511916. 
0117991, 0 01 91 91010091 फी 01 1२५. 56,700. 

(9) २३. 16,800. (0)18, 900 

(९) २५. 21,000 (0)1801८ ०॥१८५९८ 


- 116 9४61926 01 8 1017710€15 15 &, 910 016 01 (16 ॥0171061:5 15 14.1114. 


15 1€019८60 का ॥॥ 28, (161) ५४91 15 1८ 1८ 9%४€192€ 611 (€11115 01 315 
(9) 3174 (०)३- 12 (0812 (0)232 1 
१91 15 1८ % 0191122 1) ॥॥€ 9129 01 9 $009172 (५/॥101) || 106८0116. 
1€९191171€) 175 1617) $0€ 15 11९169560 10१ 10% 910 1(5 ५101) 0८ 
18 ०९९।९9५९० 1१ 10% (10 1९५९ ।१|)€5 01 )170101€2ा1, 9550102 9 1020 
(100) 1095€० 910 (॥€1 110९ 101910). 
(9) 5% (०)3% (८)2%. (0)1% 
$९४९॥ १५/०॥॥६९1७ 691 9556111)16 9 691 11 8 10015, 10१ 1018 । ५५००७1०. 
191(€ 12 %/०11६€15 10 955611101€6 (८ 58911€ 091? 
(9) 72 (8) 14/3115 (९८) 11/211$ (0) 19/43115 
उक्षो(फा(॥09 5९ 00) ॥॥€ 119181(0101 1822 178९15 91 4.9 101011€(€1' 
0 €ा 100, [२9]611019 $€॥$ 001 01 (5 [119९]: 3 ॥0०15 1916; 11€ [19€15 
10 101011€/€1 1) (॥€ ती॥51 11001, 9 101011€(€1/5 17 ।॥॥॥€ $€6८010 1001, 8 
101011€(€15 1 प॥"॥ 9110 50 01 ॥॥€ 18८6 15 49 101011€/615 1018, १४10. 
15 112 क70€ा' 910 10१ ॥0%/ 1017? 
(9) रगलाक9 14.7 10) (0) 39(फा॥09 14 
(८) २96109 10 0) (0) 3916फा॥09 15 10 


७, 7191 1101[110००७८९९० (९ 100१ ९60111708 ता) गए) 95 "116 15 501 0116 
शि॥॥€ा' 0107 शा 2'5 09007्€7". १/1१1 1619101 00 0९ 009 7064 
1016 1191? 
(9) $0-17-1.क 
(९) छाफपाटा 


(७) 501 
(0) एका 


[| । | ॥?| 2 2१ खै ॥ र वै 1) 5 1) 
6 ० 0; । 0 | । 8 | जउ । 9 | जउ 10 »१ 
| 11 | 1 € 12 [21 13 हर 14 € 15 1) 
। 16 | 6 हा 17 । ए | । 18 | ड [) 19 0 20 हर 
21 € ॥ ०4 हर 23 € 24 । उ | 25 2१. 
26 हर भ्रा ६ 28 1) 2५ ॥ ४ 30 »१ 
31 2१. 32 । 0 | बु जउ 34 2१ 35 जे 


नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं 
सम्पर्क : ०१-४१०६२९२, 
९८५११७२१९४ 


पोष 


र््ल्प्ड७ 


सजघानी न [| प्रदेश। 13 19]0121091/.0010 


शनिबार १० वैशाख २०७९ 
9४०० 23 0011 2022 


राजधानी | 


प्रदेशा 


काठमाडौं उपत्यकाका 


प्रहरी कार्यालयका 
नाम फेरिए 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


काठमाडौं उपत्यकाका तीनै 
जिल्लाका प्रहरी कार्यालयको नाम 
परिवर्तन गरिएको छ । 

मन्त्रिपरिषद्‌ वैठकले नेपाल 
प्रहरी र प्रदेश प्रहरी (कार्य सञ्चालन, 
सुपरीवेक्षण र समन्वय)ऐन-२०७६ 
लाई अध्यादेशमार्फत संशोधन 
गरेसँगै उपत्यकाका तीनै जिल्लाका 
प्रहरी कार्यालयको नाम परिवर्तन 
गरिएको हो । 

सरकारले काठमाडौँ 
उपत्यकाको शान्ति सुरक्षाको कमान्ड 
गर्ने तत्कालीन महानगरीय प्रहरी 
कार्यालयलाई २१ वैशाख २०७८ मा 
पहिलोपटक सो ऐन संशोधन गरेर 
उपत्यकाका प्रहरी युनिटलाई केन्द्र 
मातहत ल्याउने निर्णय गरेको थियो । 

त्यसपछि शेरबहाद्‌र 
देउवा नेतृत्वको वर्तमान सरकारको 
सिफारिसमा गत २२ चैतमा राष्ट्रपतिले 
प्रमाणित गरेर सो अध्यादेशलाई 
निरन्तरता दिएकी हुन्‌ । 

योसँगै काठमाडौं उपत्यकाको 
कमान्ड गर्ने तत्कालीन महानगरीय 
प्रहरी कार्यालयको नाम अब काठमाडौं 


गरिएको छ। 

यसैगरी, काठमाडौं उपत्यकाको 
अपराध अनुसन्धान गर्ने महानगरीय 
अपराध महाशाखाको नाम काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान 
कार्यालय राखिएको छ। 

यस्तै, महानगरीय ट्राफिक 
प्रहरी महाशाखाको नाम काठमाडौं 
उपत्यका टाफिक प्रहरी कार्यालय 


राखिएको छ। 
काठमाडौँ, भत्तपुर र 
ललितपुरका जिल्ला पहरी 


कार्यालयलाई जिल्ला प्रहरी परिसर 
नाम दिइएको छ । यसअघिका 
महानगरीय प्रहरी वृत्तहरूको नामको 
अगाडिको महानगरीय हटाइएको छ 
भने 'प्रहरी बृत'पछि बृत अवस्थित 
ठाउँको नाम राखिएको छ। 

यसैगरी, महानगरीय पहरी 
प्रभागहरूको नाम परिवर्तन गरेर 
'प॒हरी प॒भाग' मात्रै राखिएको 
छ भने प्रभागपछि ठाउँको नाम 
राखिएको छ। 

नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरी 
(कार्य सञ्चालन, सुपरीवेक्षण र 
समन्वय) ऐन-२०७६ लाई १५ 
मंसिर २०७५ मा दोस्रोपटक र २२ 
चैत २०७६ मा तेस्रोपटक संशोधन 


हि दाहाल / राजधानी 
रे (मकवानपुर) 


आसन्न स्थानीय तह निर्वाचनका 
लागि मनोनयन दर्ता गराउने दिन दुई 
दिनमात्रै बाँकी छ । ११ र १२ वैशाखमा 
दलहरूले उम्मेदवार मनोनयन दर्ता 
गराउनै पर्दछ । तर, मकवानपुरमा 
सक्ताधारी पाँच दलीय गठबन्धनभित्रको 
सहमतिले पार्टीभित्र विवाद जन्माएको 
छ । गठबन्धनमा भएको सहमतिका 
कारण अन्तरद्वनद्व छरपष्ट भएको छ । 
सत्ता साझेदार दललाई स्थानीय तह 
निर्बाचनमा भागवण्डा मिलाउन निकै 
सकस खेप्नुपरेको छ भने गठबन्धनमा 
सहभागी दलले नै एकापसमा सांगठनिक 
अवस्था कमजोर आंँक्न थालेका छन्‌ । 
यसले गर्दा फरक पार्टीवीचसमेत दृश्मनी 
सुरु भएको छ। 

उम्मेदवारी दर्ता गर्ने दिन नजिकिए 
पनि दलबीच कुरा मिल्न सकेको 
छैन । केन्द्रमा सत्ता गठबन्धन दलबीच 
हेटौंडा उपमहानगर प्रमुख एकीकृत 
समाजवादीले प्राप्त गर्ने निर्णय भए 
पनि जिल्लामा सो 'निर्णय नमान्ने' भन्दै 
गठबन्धको सबैभन्दा ठूलो पार्टी कांग्रेसले 
एकैदिनमा ३ वटासम्म पत्रकार सम्मेलन 
गर्दै आएको छ । निर्णय सच्याउन माग 
गर्दै नेपाली कांग्रेस मकवानपुर जिल्ला 
उपसभापति आनन्द कठायतसहित 
बहुमत पदाधिकारीले माग गरेका छन्‌ । 
पार्टीको सांगठनिक हैसियत भुल्दै सानो 
दलसँग झुकेर हेटौंडा प्रमुख पद छोडेको 
कार्यकर्ताको आरोप छ । 

यता, नेकपा एकीकृत समाजवादीले 


गठबन्धनले जन्मायो विवाद 


पनि आफनो हैसियतअनुसारको 
“सम्मानजनक भाग नपाएको' भन्दै 
गाउँपालिकामा 'एकल चुनाव' लड्ने 
तयारी गरेको छ। 

नेकपा माओबादी र एकिकृत 
समाजवादीले पनि कांगेसले 
मकवानपुरका अन्य स्थानीय तहमा प्राप्त 
गर्ने भनिएको अध्यक्ष पद नदिने र आफैँ 
चुनाव लड्ने चेतावनी दिएका छन्‌ । 

मकवानप,र पश्चिमी 
क्षेत्र मनहरी, राक्सिराङ, कैलाशलगायत 
क्षेत्रमा पनि माओवादी र समाजवादीले 
आफना उम्मेदवार उठाउने र कांग्रेससँग 
प्रतिस्पर्धा गर्ने तयारी भएको छ । 
समाजवादीले जिल्लाका दुई पालिकामा 
एकल उम्मेदवारी सिफारीससमेत 
गरिसकेको छ। 

यसअघि, दिनहुँ बैठक बसिरहे 
पनि दुई दिनयता गठबन्धन दलबीच 
औपचारिक बैठकसमेत वस्न सकेको 
छैन । कांग्रेस मकवानपुरका नेता केन्द्रमा 
गएर हेटौंडा प्रमुख कुनै पनि हालतमा 
पाउनुपर्ने' भन्दै दवाव दिइरहेका छन्‌ । 

गठबन्धन दलबीच पटक-पटक 
सहमतिका लागि बैठक बसे पनि 
कनै प्रगति नभएका कारण 'कांग्रेसको 
आवश्यकतामा बैठक नबस्ने र सत्ता 
साझेदार अन्य दलको समन्वयमा भने 
बैठक वस्ने' बताइरहेको छ । भागवण्डा 
मिलाउन यसअघि बसेको गठबन्धन 
बैठकमा माओवादी केन्द्रले वडा तहमै 
करिब ५० प्रतिशत भाग माग्दा सहमति 
जुट्न नसकेको हो । 

यता, एकीकृत समाजबादी पनि 
आफना मागमा अडिग छ । जिल्लामा 


ठूलो दलको हैसियतले गठबन्धन 
नेतृत्व गरिरहेको कांग्रेस र एकीकृत 
समाजवादीले लचकता अपनाएर 
बैठकमा आ-आफनो दाबी पस्तुत 
गर्दासमेत माओवादी केन्द्रले वडा तहमा 
एक्लै करिव १० प्रतिशत पाउनुपर्ने 
माग गरेको एकीकृत समाजवादी प्रचार 
विभागका एक नेता बताउँछन्‌ । 

माओवादी केन्द्रले गठबन्धन 
कंन्दीयस्तरबाट बनाइएको 
मापदण्डअनुसार आफूले पाउने 
पालिकावाहेक मकवानपुरमा थप तीन 
पालिका दावी गरेको ती नेताले बताए । 

केन्द्रीय तहले निर्धारण गरेको 
आघार र मापदण्डअनुसार मकवानपुरको 
दुई पालिकामा माओवादी केन्द्रले स्वतः 
नेतृत्व पाउनुपर्ने र अघिल्लो निर्वाचनमा 
नेकपा एमालेले जितेको पालिकामा पनि 
आफूले नै नेतृत्व पाउनुपर्ने माओवादीको 
दाबी छ । पार्टीभित्र कार्यकर्ताका 
असन्तुष्टि सम्बोधन गर्दा गठबन्धनमा 
सहमति नहुने र गठबन्धनको सहमतिले 
कार्याकर्ता रुष्ट हुनेक्रम बढेपछि 
मकवानपुरमा गठबन्धनको प्रभावकारिता 
खासै नदेखिने भएको छ। 

“जबर्जस्ती लादिएको निर्णयले 
निर्वाचन नतिजामा अपेक्षित सफलता 
हात लाग्दैन,' नेकपा मओवबादीका एक 
नेताले भने, 'आज पार्टीको निर्णय चित्त 
नबुझेकाबाट भोलि गठबन्धनलाई घात 
नहोला भन्न सकिन्न !' 


गठबन्धन विपक्षमा कांग्रेस 
पार्टीको सांगठनिक अवस्था 
बेवास्ता गर्दै गठबन्धन गरेको भन्दै 


कांग्रेस मकवानपुरमा असन्तुष्टि सुरु 
भएको छ। 

पार्टी नेतृत्वले सहमति सच्याउन 
माग गर्दै दिनहुँ दवावका कार्यक्रम 
भइरहेका छन्‌ । कहिले नेपाली कांग्रेस 
हेटौंडा उपमहानगरपालिका कमिटीले 
त कहिले सभापति वुद्ध लामावाहेकका 
नेताले पत्रकार सम्मेलन गर्दै असन्तृष्टि 
सार्वजनिक गरिरहेका छन्‌ । 

कागंस मकवानपुरका 
'उपसभापतिहरू आनन्द कठायत, धर्म 
लामिछाने, सचिब भिमसेन महत, ईश्वर 
पाठक, सहसचिव इन्दिरा न्यौपाने, 
पूर्वसभापतिहरू माइकल रामचन्द्र अर्याल, 
रघुरमण न्यौपाने, महासमिति सदस्य 
जयराम लामिछानेलगायत जिल्लास्तरका 
नेताले पत्रकार सम्मेलनमार्फत हेटौंडा 
प्रमुख कांग्रेसले नपाए छुट्टै उमेदवारी 
दिने'सम्मको चेतावनी दिएका छन्‌ । 

सरकारमा रहेका गठबन्धन दलले 
हेटौंडा प्रमुख समाजवादीलाई दिने निर्णय 
गरेपछि मकवनपुरका कांग्रेस नेता तथा 
कार्यकर्ता रुष्ट बनेका 

गठबन्धनको निर्णय पुनरावलोकन 
नभए यथास्थितिमा निर्वाचनमा जाँदा 
गठबन्धन आवश्यकता, औचित्य र 
मर्मविपरित परिणाम आएमा त्यसप्रति 
आफूहरू जिम्मेवार र जवाफदेही नहुने 
उपसभापति कठायत बताउँछन्‌ । 

कांग्रेसले हेटौंडा प्रमुख पद पाउँदा 
गठबन्धनमा रहेका सबै दललाई सहज 
रूपमा निर्वाचनमा जाने वातावरण 
सिर्जना हुने वताइएको छ । केन्द्रमा 
भएको निर्णय तत्काल सच्याएरमात्र 
चुनावमा जान माग गरिएको छ। 


महिलालाई पाखा ! 

यता, आसन्न स्थानीय तह 
निर्वाचनमा सत्ताधारी पाँच दलीय 
गठबन्धनमा सहमति खोज्दा महिलालाई 
पाखा लगाउने अवस्था आउन लागेको 
भन्दै कांग्रेस मकवानपुरका नेतृले आपत्ति 
जनाएका छन्‌ । 

हेटौंडा उपमहानगरपालिकामा 
गठबन्धनबाट नेकपा एकीकृत 
समाजवादीले प॒मुख र कांग्रेसले 
उपपमुख पाउने केन्द्रीय सहमति 
भएसँगै मकवानपुरमा महिलाको नेतृत्व 
अवसर गुम्न लागेकोप्रति ध्यानाकर्षण 
गराइएको हो । 

कांगेस हेटौंडा उपमहानगर 
कमिटीले यसअघि प्रमुख र उपप्रमुखमा 
नाम सिफारिस गरेर पठाइसकेको 
थियो । तर, अव कांग्रेसले प्रमुख नपाउने 
भएपछि यसअघि दाबीमा रहेका 
उपप्रमुखमा ओर्लिएर सिफारिस भएका 
महिला नेतृलाई पाखा लगाउन खोजिएको 
भन्दै आपत्ति जनाइएको हो । 

यसअघि, पार्टीको वडा हुँदै 
नगरकमिटीले उपप्रमुखमा सिफारिस गरेर 
पठाएको पार्टी सहसचिव इन्दिरा न्यौपाने, 
नेतृहरू अमृता थापा र ताराकुमारी राई 
कार्कीले आफूहरूमध्येबाटै 'उपप्रमुख 
टुंगिनुपर्ने' माग गरेका हुन्‌ । 

पार्टीबाट हेटौँडा प्रमुखमा दावी 
गर्दै आएका भिमसेन महत, प्रभात 
दाहाल, राजेश बानियाँमध्येबाट अव 
उपपमुखमा 'पत्राइनल' हने 
आन्तरिक तयारी रहेको बुझिन 
आएपछि उनीहरूले आपत्ति 


उपत्यका प्रहरी कार्यालय नामकरण गरिएको हो। 


एमालेको... 


यसैगरी, औद्योगिकरण र आर्थिक बृद्धि : स्वदेशमै रोजगारी सम्मान 
र समृद्धि, उद्यामशीलता र रोजगारी : समृद्धिका लागि सहकारी, मौलिक 
कला र संस्कृति : पर्यटनबाट समृद्धि, सबल राष्ट्रका लागि स्वस्थ 
र सिर्जनात्मक युवा, समानताको महिला यात्रा : समाजबाद-उन्मुख 
राज्यको विशेषता, खुसी जेष्ठ नागरिक, सुखी वालवालिका : अपांगमैत्री 
सबै पालिका, जलवायु अनुकूलन र विपद्‌ व्यवस्थापन : विकास र 
बातावरणबीच सन्तुलन, समुन्तत लोकतन्त्रको आधार : मेलमिलाप, 
न्याय र मानवअधिकार, संरचनागत तथा कानुनी सुधार र प्रभावकारी 
समन्वय, संस्थागत सुदृढीकरण : योजनावद्ध विकास गर्ने एमालेले 
आफनौ घोषणापत्रमा उल्लेख गरेको छ । 

एमालेले घोषणापत्रमा रेल र जल यातायातको योजना अघि 
सारेको छ । 'सार्वजनिक यातायात प्राधिकरण स्थापना गरी सार्वजनिक 
यातायातलाई व्यवस्थित गर्ने । ठूला सहरहरूमा रेल, बस, न्याफटिङ 
ट्रान्जिटलगायतका यातायात प्रणालीको बिकास गर्ने । ठूला नदी 
प्रणालीरुमा जल यातायातको बिकास गर्ने' एमालेको घोषणापत्रमा 
उल्लेख गरिएको छ। 

त्यस्तै, मोटरबाटो पुग्न कठिन बस्तीमा स्तरीय पदमार्ग, केवलकार 
र अन्य बैकल्पिक प्रबन्ध गर्ने भनिएको छ । आवश्यक ठाउँमा पक्की 
पुलको व्यवस्था गर्ने घोषणापत्रमा भनिएको छ । 

पृत्येक पालिका केन्द्रलाई पक्की सडकले जोड्ने एमालेले 
प्रतिवद्धता व्यक्त गरेको छ । 'सडक निर्माण गर्दा यसको दिगोपन, 
लाभ र पर्यावरणीय प्रभावको अध्ययन गरी मापदण्ड पालनाको 
अनिवार्य व्यवस्था गर्ने, जथाभावी डोजर प्रयोगलाई निरुत्साहित गर्ने' 
घोषणापत्रमा उल्लेख छ । 

एमालेले सार्वजनिक गरेको घोषणापत्रमा सर्वोच्च अदालत, 
प्रतिनिधि सभा विघटन, न्यायाधीशको आन्दोलन र कानुन व्यवसायीको 
आन्दोलनमाथि आलोचनात्मक टिप्पणीसमेत गरेको छ । 

एमालेले घोषणापत्रमा तत्कालीन प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
दुई दुईपटक गरेको प्रतिनिधि सभा विघटनको पक्षमा उभिँदै त्यसविरुद्ध 
फैसला गर्ने न्यायाधीशको आलोचना गरेको छ । 

एमालेले १ फागुनमा सत्ता गठबन्धनले महाभियोग प्रस्ताव दर्ता 
गरेपछि निलम्बनमा रहेका प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर राणाको 
पक्षमा समेत घोषणापत्रमा उल्लेख गरिएको छ । एमालेको घोषणापत्रमा 
सहकर्मी न्यायाधीशहरूको ४० दिनसम्म र नेपाल बारले १ सय 
दिनभन्दा लामो समय आन्दोलन गरेपछि महाभियोग लागेका राणामाथि 
सत्ता गठबन्धनले राजनीतिक प्रतिशोधका आधारमा महाभियोग 
दर्ता गरेको उल्लेख गरेको छ । “भनेजस्तो नभएमा राजनीतिक 
प्रतिशोधका आधारमा महाअभियोग लगाएर अलपत्र पार्ने शृंखला 
चलेको छ,' घोषणापत्रमा उल्लेख छ, 'यसैको पछिल्लो कडीका रूपमा 
प्रधानन्यायाधीशलाई महाअभियोग अस्त्र प्रयोग गरेर निलम्बित गर्ने 
तर त्यसलाई क्नै निष्कर्षमा पुग्न नदिने कुटिल चाल चालिएको छ ।' 

एमालेको घोषणापत्रमा ७ जेठमा मध्यरातमा भएको विघटनपछि 
सरकारबाट नै निकाल्ने गरी षड्यन्त्रपूर्वक फैसला भएको भनी टिप्पणी 
गरिएको छ । एमालेले ओली नेतृत्वको सरकारले दुईपटक गरेको 
प्रतिनिधि सभा विघटनलाई संवैधानिक र फैसला चाहिँ असंबैधानिक 
भएको दावी गरेको छ । 

एमालेले घोषणापत्रमा सत्ता गठबन्धनलाई दिशाविहीन भनी 
टिप्पणी गरेको छ । गठवन्धनले राज्यका अंगलाई अस्तव्यस्त बनाउँदै 
लगेको आरोप एमालेले लगाएको छ। 

पाएका नौ महिनामा मुलुकका प्रत्येक पक्ष र राज्यका सबै अंगलाई 
अस्तव्यस्त, संकटग्रस्त र असफल बनाउँदै लगिएको छ' घोषणापत्रमा 
उल्लेख गरिएको छ, 'राजनीतिक हस्तक्षेप र स्वार्थजन्य सेटिङका कारण 
न्यायालय विवादग्रस्त, अविश्वसनीय र साखविहीन बन्दै गएको छ ।' 

मुलुकको अग्रगतिको यात्रामा बाधक वनेर खडा भएको यस 
गठबन्धनबाट मुलुकले अबिलम्ब मुक्ति खोजेको घोषणापत्रमा दावी 
गरिएको छ। 

राजनीतिक अवसरवाद, सत्तास्वार्थ र अनैतिक जगमा खडा 
भएको यो सरकार जति दिन रहन्छ, मुलुकले थप संकट बेहोनँ अनिवार्य 
छ' घोषणापत्रमा उल्लेख गरिएको छ, 'दलबाट निर्वाचित सांसद दलको 
निर्देशनमा परिचालित हुनु र उनीहरू दलको सामान्य नियन्त्रणमा रहनु 
बहुदलीय प्रतिस्पर्धात्मक लोकतान्त्रिक प्रणालीको अनिवार्य विशेषता 
हो । तर, आफना सांसदमाथि कारवाही गर्ने अधिकारबाट एमालेलाई 
बञ्चित गरिएको छ।' 

दलीय अनुशासन उल्लघंन गर्ने सांसदहरूमाथि एमालेले गरेको 
कारबाहीको सूचना प्रकाशित नगरेर दल विभाजनमा सहयोगी बनेका 
सभामुखका गैरसंवैधानिक, असंसदीय र पक्षपातपूर्ण हर्कतका कारण 
संसद्समेत महिनौंदेखि अवरुद्ध गर्नपरेको घोषणापत्रमार्फत एमालेले 
प्रस्टीकरण दिएको छ। 

एमालेले स्थानीय तहको चुनावी घोषणापत्रमा ओली नेतृत्वको 
सरकार इतिहासकै सर्वाधिक गतिशील, उपलब्धिपूर्ण र सफल भएको 
दाबी गरिएको छ । साढे तीन वर्षको अवधिमा ओली सरकारले संविधान 
र संघीयताको सफल कार्यान्वयन गरेर विश्वमै नयाँ दृष्टान्त स्थापित 
गरेको, पृथकतावाद र हिंसाका चुनावी समाप्त पारेको, वाह्य सम्वन्ध 


सुदृढ बनाएको, लिम्पियाधुरा, लिपुलेक र कालापानीसहित नेपालको नयाँ 
नक्सा प्रकाशित गर्नका साथै त्यहाँ नेपालको प्रशासनिक स्वामित्व स्थापित 
गर्न कूटनीतिक पहल गरेको एमालेले उल्लेख गरेको छ । 

एमालेले पूर्वाधार विकासतर्फ ४ हजार ३ सय ६२ किलोमिटर 
कालोपत्र सडक बनेको, तुइन विस्थापित भएको, अमलेखगन्ज-मोतिहारी 
सीमा बारपार पेट्रोलियम पाइपलाइन बनेको, जनकप्र-जयनगर-कूर्ता 
रेलमार्ग निर्माण गरेको सञ्चालनमा आएको, भैरहवा अन्तर्राष्ट्रिय 
बिमानस्थल निर्माण सपन्न भएको, पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल निर्माण 
अन्तिम चरणमा पुगेको जनाएको छ । 

यस्तै प्रत्येक पालिकामा न्यूनमत १५ शय्याको आधारभूत अस्पताल 
निर्माण सुरु भएको, योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा आरम्भ 
गरेको, प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममार्फत न्यूनतम १ सय दिनको 
रोजगारी वा बेरोजगार भत्ता सुरु भएको, तामाकोसी जलविद्युत्‌ आयोजना 
सम्पन्तजस्ता कामलाई पनि एमालेले घोषणापत्रमा उल्लेख गर्दै उपलब्धि 
भएको जनाएको छ। 

यसैगरी, एमालेले शुक्रबार नै १७ जना ज्येष्ठ कम्युनिस्ट नेतालाई 
सम्मान गरेको छ । सक्रिय राजनीतिमा नरहेका तर विगतमा बिभिन्न 
किसिमले कम्युनिस्ट आन्दोलनलाई सघाएका उनीहरूलाई सम्मान गरिएको 
एमालेले जनाएको छ। 

एमालेको पार्टी कार्यालय शुक्रबारबाटै थापाथलीबाट च्यासलस्थित 
तुलसीलाल स्मृति प्रतिष्ठानमा सरेको हो । अध्यक्ष ओलीले पार्टी कार्यालयको 
उद्घाटन गरेका हुन्‌ । उनले कार्यालय भवन परिसरमा राखिएको स्तम्भको 
पर्दा हटाएर कार्यालयको उद्घाटन गरेका हुन्‌ । 

एमालेको बल्खुस्थित मुख्यालय २०७२ को भूकम्पले ध्वस्त बनाएपछि 
एमालेले आफनो कार्यालय धुम्बाराही सारेको थियो । केही समयअघि 
धुम्बाराहीबाट थापाथलीमा पार्टी केन्द्रीय कार्यालय सरेको थियो । अब पार्टी 
केन्द्रीय कार्यालय ललितपुरको च्यासलबाट सञ्चालन हुनेछ । 


सशस्त्रमा... 


१९ वैशाख २०४९ मा कसीसँगै प्रहरी सेवामा प्रवेश गरेका पौडेल 
२१ वैशाख २०७४ मा एआईजीमा बढुवा भएका थिए । २० वैशाखमा 
उनको थप भएकोसहितको पाँच वर्ष पूरा हुनेछ । 

१५ वैशाखअगाबै ३० वर्ष हटाएको खण्डमा हालै मात्र एआईजीमा 
सिफारिस राजु अर्यालले पनि आईजीपी बन्न थप दुई वर्ष कनँपर्नेछ । 


आइतबारदेखि... 


व्यवसायीले माग पूरा नभए अझै सशक्त आन्दोलनमा उत्रिने 
च्रेतावनीसमेत दिएका छन्‌ । 

मूल्यवृद्धि समायोजनसँगै सरकारले निर्माण सम्पन्न भएका 
आयोजनाको भुक्तानी तत्काल दिनुपर्ने व्यवसायीको माग छ । तिनका 
अनुसार संघीय सरकार र सातवटै प्रदेश सरकारबाट निर्माण व्यवसायीले 
३० अर्ब रुपैयाँभन्दा बढी भुक्तानी पाउन बाँकी रहेको वताइएको छ । 
निर्माण सम्पन्न भएर पनि भुक्तानी नपाएपछि उनीहरूले सरकारलाई 
दवाब दिन लागेका हुन्‌ । 

मृल्यबृद्धि समायोजनसँगै सरकारले निर्माण सम्पन्न भएका 
आयोजनाको भुक्तानी तत्काल दिनुपर्ने व्यवसायीको माग छ । तिनका 
अनुसार संघीय सरकार र सातवटै प्रदेश सरकारबाट निर्माण व्यवसायीले 
३० अर्ब रुपैयाँभन्दा बढी भुक्तानी पाउन बाँकी रहेको बताइएको छ । 
निर्माण सम्पन्न भएर पनि भुक्तानी नपाएपछि उनीहरूले सरकारलाई 
दवाब दिन लागेका हुन्‌ । 


व्यवसायीले सरकारले आयोजनाको काम सकिए पनि भुक्तानी 
नदिएको समेत गुनासो गरेका छन्‌ । संघीय सरकारअन्तर्गत भौतिक 
पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय, खानेपानी मन्त्रालय र सहरी विकास 
मन्त्रालयसहित स्थानीय तह र प्रदेश सरकारले रकम भुक्तानी दिन बाँकी 
रहेको व्यवसायी बताउँछन्‌ । संघीय सरकार र सातवटै प्रदेश सरकारबाट 
निर्माण व्यवसायीले ३० अर्ब रुपैयाँभन्दा बढी भुक्तानी पाउन बाँकी रहेको 
व्यवसायीले वताएका छन्‌ । 


निर्वाचनमा... 


पर्यवेक्षकले स्थानीय तह निर्बाचनमा कम्तीमा पनि हरेक प्रदेश 
समेटिने गरी ५० मतदानस्थलको अबलोकन गर्नपर्नेछ । 

प्रचलित कानुन वा निर्वाचन आचारसंहिताको उल्लंघन गरेमा 
पर्यवेक्षक अनुमतिपत्र रद्ध हुनेछ । यस्तै एक मतदानस्थलमा एउटा संस्थाले 
एकभन्दा बढी पर्यवेक्षक खटाउन पाउने छैनन्‌ । 

यसैगरी, सरकारी निकाय वा स्वामित्वका संस्थानमा काम गर्ने 
कर्मचारी पर्यवेक्षक बन्न पाउने छैनन्‌ । 


आर्थिक संकट... 


यसैगरी, साउनदेखि चैतसम्म १ खर्ब ६० अर्व ५७ करोड २९ लाख 
रुपैयाँको वस्तु नेपालले निर्यात गरेको छ । गत वर्ष सोही अवधिमा ९४ 
अर्ब ७६ करोड ७१ लाख रुपैयाँको सामान निर्यात भएको थियो । 

सो अवधिमा ६९ दशमलब ४४ प्रतिशतले स्वदेशी वस्तुको निर्यातमा 
बृद्धि भएको देखिन्छ । विभागको तथ्यांकअनुसार निर्यातको तुलनामा 
आयातमा बृद्धि हुँदा व्यापार घाटामा बृद्धि भएको छ । यस अवधिमा 
नेपालले १३ खर्ब ६ अर्ब 5९ करोड रुपैयाँ बढीको वैदेशिक व्यापार घाटा 
छ। गत आवको सोही अवधिमा नेपालले १० खर्ब १६ अर्व ६२ 
करोड ८३ लाखबराबरको व्यापार घाटा बेहोरेको थियो । 

यसैगरी, चाल्‌ आवको सोही अवधिमा नेपालको वैदेशिक व्यापार ३४ 
दशमलब ९१ प्रतिशतले बढेको छ । यस अवधिमा १६ खर्ब २७ अर्ब २३ 
करोड ४९ लाख रुपैयाँ वरावरको पुगेको भन्सार विभागले जनाएको छ । 
गत आवको सोही अवधिमा १२ खर्ब ६ अर्ब १६ करोड २५ लाखवरावरको 
बैदेशिक व्यापार भएको थियो । 

यस अवधिमा नेपालले छिमेकी मुलुक भारतसँग मात्रै ७ खर्व ७३ 
अर्ब 5० करोड ७० लाख रुपैयाँ बढीको व्यापार घाटा बेहोरेको छ । चालू 
आवको बितेका नौ महिनाको अवधिमा सबैभन्दा धेरै आयात भारतबाट 
भएको छ । यस अबधिमा भारतबाट ९ खर्ब १७ अर्ब २४ लाख रुपैयाँ 
बढीको आयात भएको छ । यस अवधिमा १ खर्ब २७ अर्ब ८९ करोड 
५४ लाख रुपैयाँबराबरको निर्यात भएको छ। 

भारतपछि ठूलो मात्रामा आयात चीनबाट भएको छ । चीनबाट 
बितेका नौ महिनाको अबधिमा २ खर्ब ११ अर्ब ५ करोड ८० लाख 
रुपैयाँबराबरको आयात भएको छ । सो समयमा नेपालबाट जम्मा ६२ 
करोड २८ लाख ६२ हजार रुपैयाँको मात्र निर्यात भएको छ । चीनसँग 
मात्र २ खर्व १० अर्ब ४२ करोड ५१ लाख रुपैयाँबरावरको व्यापार घाटा 
रहेको विभागले जनाएको छ। 

पछिल्लो समय सरकारले विभिन्न बिलासिताका वस्तुको आयातमा 
कडाइ गर्दै एलसी बन्द गर्ने सुइको पाएपछि गत चैत महिनामा मात्रै झन्डै 
४ अर्ब रुपैयाँभन्दा बढीको मोबाइल फोन भित्रिएको छ । भन्सार विभागका 
अनुसार ७ लाख ४० हजार ८ सय ७० थान मोबाइल फोनबाट सरकारले 
एकै महिनामा करिव ६३ करोड रुपैयाँ भन्सार राजस्व संकलन गरेको छ। 

राष्ट्र बैकले मोवाइलको आयातका लागि एलसी खोल्न कडाइ गरेकै 


नेपाल सरकार 


श्डे 


शाहरी विकास मन्त्रलाय 
शहरी विकास तथा भवन निर्माण विभाग 


संघीय आयोजना कार्यान्वयन इकाई, सुर्खेत 


सूचना प्रकाशित मिति:- ०७९/१/१० 
शहरी विकास तथा भवन निर्माण विभाग, संघीय आयोजना कार्यान्वयन इकाई, सुर्खेतबाट मिति २०७८ माघ ९ गते 
प्रकाशित बोलपत्र आह्वानको सूचना अनुसार दर्ता भएका बोलपत्रदाताहरु मध्ये मूल्याङ्कन समितिको निर्णय अनुसार 
तालिकामा उल्लेखित बोलपत्रदाताको बोलपत्र सारभूतरुपमा प्रभावग्राही देखिएको हुँदा स्वीकृतिको लागि सार्वजनिक खरिद 
ऐन २०६३ को दफा २७ को प्रयोजनार्थ यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 


वोलपत्र नं. कामको नाम 


कबोल अंक रु. 


बोलपत्र दाताको नाम म 
(मु.अ.क. बाहेक) 


फि0/50२ध/ रुकुम जिल्ला आठविसकोट 


४०१।५/५८४/ 
24-078/079 


नगरपालिकाको सडक निर्माण स्तरोन्नती 
तथा अन्य शहरी पूर्वाधार निर्माण कार्य | 


पि एस / जि एस एच 
सी जे. भी. कपन-१४ 
काठमाडौ नेपाल। 


१४,२६,०६,७२८.०० 


आयोजना प्रमुख 


जनाएका हुन्‌ । 


कारण व्यवसायीले स्टक कायम गर्नकै लागि धेरै आयात गरेकाले संख्या 
वढेको मोबाइल फोन इम्पोर्टर्स एसोसिएसनका व्यवसायीले वताएका 
छन्‌ । उनीहरूका अनुसार बैंकहरूले चैतबाट मोबाइल आयात गर्न एलसी 
खोल्न नै बन्द गरिदिएपछि अब बजारमा नपाइने भन्दै झन्‌ माग बढेसँगै 
आयातमा पनि वृद्धि भएको हो । 

विभागका अनुसार चाल्‌ आर्थिक वर्षको नौ महिनामा करिव ३५ अर्ब 
रुपैयाँबराबरको ५० लाख थान बढी मोबाइल फोन आयात भएको छ । 
चालू आवमा सबैभन्दा धेरै मोबाइल फोन गत भदौमा आयात भएको 
थियो । दसैं-तिहार र छठपर्वलगायतका चाडपर्व अघि व्यवसायीले करिब 
साढे ५ अर्व रुपैयाँको ५ लाख ३१ हजार २ सय ४७ थान मोवाइल फोन 
आयात भएको थियो । भदौपछि चैतमा आएर सबैभन्दा बढी मोबाइल फोन 
आयात भएको देखिएको विभागले जनाएको छ। 


३५ दिने सार्वजनिक सूचना 

श्री जि.सलाही साविक गा.वि.स. चन्द्रनगर बडा नं. ७ हाल चन्द्रनगर गा.पा बडा नं. ७ 
बस्ने दुलारी दोनवारली लाई हकदावी गर्न आउने वारेको सूचना । 

उपरोक्त सम्बन्धमा जि.स. साविक गा.वि.स. चन्द्रनगर बडा नं. ८ हाल चन्द्रनगर गा.पा, 
बडा नं. ७ मा बस्ने मौहन कुमार सिंहको नाँउमा दर्ता कायम रहेको जि.स. गा.वि.स. 
चन्द्रनगर वडा नं. दक कि.नं. २३५ को ज.वि, ०-११-२ जग्गाको मोही महलमा रहेको बुलारी 
डौतवारली तामकौ मरुना लगत कट्टा गरी पाँउ भन्नै निवेदनमा मिति २०७८ . १०/१६ को 
आदेश बमोजिम यो सुचना जारी गरिएको छ । यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले बाटो 
को म्याद बाहेक ३८ दिन भित्र आफ वा ऐन बमोजिमको बारेस पठाउन्‌ हौला । नआएमा 
वा म्याद गुजारी बसेमा कानुन बमोजिम मोही लगत कट्टा तर्फ कार्यवाही भै जानै ब्यहोरा 
यसै सूचनाद्वारा जानकारी गराईन्छ । पछि तपाईंको उजुर बाजुर लाग्न छैन । 


मुद्दा फाँट !-२ 
०७७-८४-०१४८ 
श्री चितवन जिल्ला अदालतबाट जारी भएको जयबहादुरको नाती कृष्ण खड्केकौ छौरा 
मकवानपुर जिल्ला, हेटौँडा उपमहानगरपालिका वडा नं. ३ बस्ने वर्ष ३७ का रगुन 
खड्केका नाउँको समाब्हान म्याद 
बादी तेजबहादुर परियारको छौरा चितवन जिल्ला, राप्ती न.पा. वडा नं. ६ बस्नै 
केयरसि परियार समेत र प्रतिवादी तपाईं भएको ०७७-८४-०१%६ को जालसाजी 
मुद्दामा तपाईंका नाउँमा जारी भएको म्याद बेपत्तै तामेल भई आएकोले मिति 
२०७८ /१२/२८ मा यस अदालतबाट भएको आदेशानुसार मुलुकी फौजदारी कार्यविधि 
संहिता, २०७४ को दफा ६२ बमोजिम यौ समाकान म्याद सूचना प्रकाशित गरिएको 
छ। यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले २१ (एक्काइस) दिनभित्र प्रमाणसहित आफै 
वा कानून बमोजिमको प्रतिनिधि मार्फत प्रतिउत्तर लिई यस अदालतमा उपस्थित 
हुनुहोला । नआई गुजारी बसैमा कानून बर्मोजम हुनेछ । पछि तपाईंको कुनै उजुर 
गने छैन । इति सम्बत २०७९ साल बैशाख महिना ९ गतै रोज ६ शुभम्‌, 


आवश्यकता | प्रथम पटक प्रकाशित 

मिति २०७९ वैशाख १० 
रसुवा जिल्लाको चिलीमै गा. वि. स. स्थित निर्माणधिन सान्नेन खौला जलविधुत आयोजना 
(७८ मै.वा.) को लागि निम्न संख्यामा प्राविधिक तथा दक्ष कामदारहरुको आवश्यकता परेको हुँदा 


इच्हुकहरुले यो सुचना प्रकाशित भएको मितिले ७ दिन भित्र तपसिलमा उल्लेखित ठेगानामा आवदेन 
दिनुहुन अनुरौध छ। 
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नौट:(क।काम गर्नुपरन क्षेत्र तथा स्थान: उद्योग निर्माण स्थल । 
(गा संलग्न गर्नुपर्ने कागजात: सम्बन्धित कागजातहरु । 


(ख) कार्यरत रहने अवधि: १ वर्ष । 
(घ) तलव स्केल: आपसी सहमतिमा । 


सम्पर्क ठेगाना: 
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शनिबार १० वैशाख २०७९. 
पाण॥0/ 2397 2022 


अभिनेत्री केकी अधिकारीले विवाह 
गर्ने केही दिनयता व्यापक चल्यो । 'हो कि 
हैन ?' भन्ने उनका निकटमहरूले समेत 
भेउ पाउन सकेनन्‌ । तर, जब बुधबार 
साँझ मेहेन्दी समारोहको फोटो सार्वजनिक 
भयो, सबैले लामै सास फेरे होलान्‌ ! लगत्तै, 
विहीबार त बिवाह सम्पन्न भयो । 

दशकअघि म्युजिक भिडियो हुँदै 
चलचित्रसम्म पुगेकी केकीले व्यवसायी 
रोहित तिबारीसँग लगनगाँठो कसेकी हुन्‌। 


रोहित 'हाम्रो वजार डटकम'मा सीईओ 
तथा 'फुड मारियो'का सहसंस्थापकसँगै 
सीइओ छन्‌ । केही समयअघि भेटघाट 
भएका उनीहरू पछिल्लो समय पेम 
सम्वन्धमा थिए । 

पर्दामा थ्‌पै पटक विवाह 
गरिसकेकी केकीको 'वास्तविक विवाह' 
केही दिनयताबाट चल्दै आए पनि ' 
बास्तविक दुलाहा'सँगको तीन तस्विर 
फेबसुकमाफत उनैले सार्वजनिक गर्दै 


। अन्ततः केकीले कसिन्‌ लगनगाँठो | 


भनेकी छन्‌, 'आजका दिनसम्म मलाई 
कलाकारका रूपमा दिनुभएको माया, 
सदभाव र समर्थनप्रति हार्दिक आभारी 
छु । कलाकारका रूपमा मेरा हरेक 
उतार-चढावको साक्षी बन्नु भएका प्रिय 
दर्शकसकसँग मेरो विवाहको शुभ समाचार 
बाँड्न पाउँदा हर्षित छु । जीवनको नयाँ 
अध्याय सुरु गर्दैगर्दा म र मेरो जीवन 
साथीले उपहारस्वरुप यहाँहरूको आशिर्वाद 
अपेक्षा गरेका छौँ ।' 


सोजँल्य राजघानी 


५४४४//.1०]01 क 0।/.001) 


। रंगमञ्चमा गौतम बुद्दको जीवनी । 


भगवान्‌ गौतम वृद्धको जीवनी 
र दर्शन रंगमञ्चमार्फत विश्वमाझ 
प्च्याउने उद्देश्यसाथ “वृद्ध थिएटर 
फेस्टिवल' गरिएको छ। 

काठमाडौँ जमलस्थित 
नाचघरमा सम्पन्त महोत्सवमा बुद्धको 
जीवनीमा आधारित विभिन्न नाटक 
मञ्चन गरिए । दर्शकले बुद्धको जीवन 
विभिन्न नाटकमार्फत अझ नजिकबाट 
बुझन अवसर पाए । 


एक साता चलेको महोत्सव 
बिहीबारबाट सकिएको छ । 

महोत्सवमा शारदा शर्माको 
उपन्यास 'ताप'माथि पुष्कर गुरुङको 
परिकल्पना तथा निर्देशनमा नाटक 
'ताप', पार्वती ज्ञवालीको लेखनमा 
बीरेन्द्र हमालको परिकल्पना तथा 
निर्देशनमा नाटक 'तथागत विज' 
र अनिल सुव्वाको परिकल्पना तथा 
निर्देशनमा नाटक 'बुद्ध र भिखारी' 


मञ्चन गरिए । 

“बुद्ध थिएटर फेस्टिभलले 
उठान गरेको विषय रंगकर्म मात्र 
नभएर नेपालको राष्ट्रिय पहिचान र 
पर्यटन विकाससँग पनि जोडिएको छ,' 
सांस्कृतिक संस्थानका महाप्रवन्धक 
अशों कप्यासी राई भन्छन, 
'महोत्सवप्रति रंगकर्मी तथा दर्शकको 
उत्साहपूर्ण सहभागिताले अझ हौसला 
मिलेको छ।' 
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आगलागी हुँदा नियन्त्रणका 
लागि पर्याप्त यन्त्र 
पनि छैनन्‌ । हेटौंडा 
उपमहानगरमा एउटा 
वारूणयन्त्र छ। जतासुकै 
र जुनसुकै बेला आगो 
लाग्दा त्यही यन्त्र पर्खनुपर्ने 
बाध्यता छ । हेटौंडामा 
भुस उद्योगमा आगो लाग्दा 
बाराको निजगढ, चितवन र 
पर्साबाट वारूणयन्त्र मगाउन 
परेको थियो । जसले गर्दा 
बढी क्षति हुने गरेको छ 


29 


लोर्पामा 
उदायो घाम 


बाहुरीको मौसमसँगै वन क्षेत्रमा डढेलो लाग्न थालिसक्यो । 
हा मकवानपुरमा दैनिकजसो कतै न कतै आगलागी भइरहेर्क छ तर 

स्थानीय, प्रदेश बा संघीय सरकारलाई यसको पर्वाह भएजस्तो 

देखिएको छैन । स्थानीयलाई वनको चिन्ता छ, तर आगलागी 
नियन्त्रण उनीहरूको वसमा मात्रै छैन । दुई दिनअघि हेटौंडा मनकामना 
सामुदायिक वनमा आगलागी भयो । स्थानीयले तत्काल उपमहानगरको 
बारूणयन्त्र बोलाए, र आगो नियन्त्रणमा लिइयो । तर, यस्तो सहजता सधैँ 
सम्भव नहुने बताउँछन्‌, स्थानीय वलराम न्यौपाने । 

सुख्खा मौसम सुरुवातमै हेटौंडाको एक भुस उद्योगमा आगलागी 
हुँदा ५० लाखभन्दा वढी क्षति भएको थियो । सोही साता हेटौंडाकै एक 
रेष्टुरेन्टमा भएको आगलागीबाट पनि आर्थिक क्षति हुन पुग्यो । लगत्तै, 
मकवानपुर राक्सिराङ गाउँपालिकाको एक घरमा आगलागी हुँदा परिवारले 
नै बास गुमाउनुपन्यो । 

“चैत सुरु भएसँगै सुक्खा बढ्ने हुनाले प्रकोप सम्भावना उच्च हुन्छ 
तर पूर्वतयारी कतै देखिन्न,' मकवानपुरगढीका उमेश घिमिरे सुनाउँछन्‌ । 
सामान्यत: जेठसम्म प्रत्येक वर्ष वन-जंगलमा डढेलोका घटना वढ्ने गरेका 
छन्‌ । डढेलोकै कारण सामुदायिक वनभित्रका चिरान काठसहित खानेपानी 
पाइप, संरक्षित बन्यजन्तु, जडिबुटी नस्ट हुने गरेका छन्‌ । 


गत आर्थिक वर्षमा मकवानपुर भीमफेदी गाउँपालिकामा मात्रै 
११ बटा सामुदायिक बन क्षेत्रमा डढेलो लाग्यो । जसबाट ३ सय ६ हेक्टर 
क्षेत्रफलमा क्षति पुगेको डिभिजन बन कार्यालय मकवानपुरका सूचना 
अधिकारी दीपक अधिकारी बताउँछन्‌ । उनका अनुसार मकवानपुरगढीका 


सिमि, तरकारी, स्याउ, ओखर खेती गरिरहेका छन्‌। सिजनमा 
आलुबाटै करोडौं भित्रिन्छ। स्थानीय ताजा पोषणयुक्त कृषि 
उत्पादनलाई 'तुच्छ' मान्ने र कुहिएको आयातीत खाद्यान्न 
'सबधोक' ठान्ने प्रवृत्ति अन्त्य भएको छ, लोरपामा । 


"प्रकृतिले गर्भमा असिमित सम्भावना छिपाएको छ, त्यही 


१९ सामुदायिक बन क्षेत्रमा लागेको डढेलोबाट ४ सय ७६ हेक्टर क्षेत्रफलमा 
क्षति पुगेको थियो । 

जिल्लाका विभिन्न पालिका वनमा लागेको डढेलोले त गत बर्ष हेर्न 
र सास फेर्नसमेत समस्या भयो । मकवानपुरमा मात्रै होइन, बाग्मती 
प्रदेशका १३ जिल्लासहित देशभर सुख्खायाममा लाग्ने डढेलोले रूख तथा 
बोटबिरुवा, जंगली जनावर विनाश हुनुका साथै वातावरणसमेत प्रदूषित 
हुने गरेको छ । यो वर्ष पनि बाग्मती प्रदेशका तीन जिल्लाको ५० हेक्टर 
क्षेत्रफल बनमा डढेलो लागिसकेको छ । 

बाग्मती प्रदेश वन तथा वातावरण मन्त्रालयका शाखा अधिकृत 
सञ्जीब सुवेदीका अनुसार चितवन, ललितपुर र सिन्धुपाल्चोक वनमा 
डढेलो लागेको हो । अन्य जिल्लाका वनमा पनि डढेलो लागेको हुनसक्ने 
भए पनि हालसम्म त्यसको विवरण नपाएको उनी बताउँछन्‌ । च्रैतमा 
मात्रै चितवनको २५ हेक्टर, ललितपुरको २३ हेक्टर र सिन्धुपाल्चोकको 
दुई हेक्टर वनमा डढेलो लागेको छ । 

सुवेदीले प्रदेशका १३ बटै जिल्लासँग वन डढेलोको विवरण पठाउन 
माग गरे पनि हालसम्म तीन जिल्लाले मात्रै विबरण पठाएको र डढेलो 
लागेको बनको क्षेत्रफल बढ्न सक्ने आँकलन गरे । प्रदेशका १३ वटै 
जिल्लालाई वनमा लागेको डढेलोको रिपोर्ट माग गरिएको तर हालसम्म 
तनि जिल्लाले मात्रै पठाएकाले ५० हेक्टरमा डढेलो लागेको जानकारीमात्रै 
आधिकारिक भएको उनले प्रस्ट पारे । 


बाग्मती प्रदेशको कुल क्षेत्रफलको ५९.२७ प्रतिशत अर्थात्‌ १२ लाख 
४३ हजार ८ सय ४४ हेक्टर जमिन वन क्षेत्रले ओगटेको छ। निकुञ्जसमेत 


भ्रोलाले 


रहेको बाग्मती प्रदेशका यी वनमा लोपोन्मुख जनावर पनि रहने गर्दछन्‌ । 
वनमा लाग्ने डढेलोले रूख तथा बोर्टाबरुवाको मात्रै क्षति हुँदैन, त्यस्ता 
लोपोन्मुख जंगलीको पनि क्षति हुने गरेको छ। 

सुख्खायाम लागेर वन डढेलो सुरु भइसक्दासमेत नियन्त्रणका लागि 
प्रदेश सरकारले आवश्यक पूर्वतयारी गरेको देखिँदैन । सप्ताहव्यापी 
कार्यक्रमअन्तर्गत जिल्लास्थित डिभिजन बन कार्यालयबाट सचेतनामूलक 
कार्यक्रम गरिए पनि डढेलो नियन्त्रणका लागि पूर्वतयारीका योजना भने 
बनाएको भेटिँदैन । 

मन्त्रालयका शाखा अधिकृत सुवेदीका अनुसार हालसम्म डढेलो 
नियन्त्रणका लागि प्रदेशका केही जिल्लालाई 'हचान्डपम्प'लगायत उपकरण 
वितरण भने गरिएको छ । तर, अन्य तयारी छैन । 


७ डढेलो लगाउनेलाई कारबाही खै ? 

मकवानपुरको डिभिजन बन कार्यालयले धेरै बर्षदेखि डढेलो 
लगाउनेमाथि कारबाही गर्न सकेको छैन । कार्यालयका सूचना अधिकारी 
दीपक अधिकारीका अनुसार डढेलो लगाउने पक्राउ नपर्दा र कारबाही हुन 
नसक्दा पनि नियन्त्रण र रोकथाम गर्न नसकिएको हो । डढेलो लगाउनेलाई 
६० हजार जरिवाना, तीन वर्ष जेल सजाय बा दुवै हुनसक्ने कानुनी प्रावधान 
छ। तर, डढेलो लगाउनेलाई खोजी तथा नियन्त्रणमा लिने र कारबाही 
गरेको रेकर्ड भने छैन । 

डढेलो लगाउनेको पहिचान हुन नसकेको र पहिचान भएमा प्रमाण पुग्न 
नसक्ने भएकाले दोषी उम्किँदै आइरहेको अधिकारी बताउँछन्‌ । कारबाही 
गर्न डिभिजन बन 'अक्षम' रहेका कारण पनि डढेलो नियन्त्रण हुन नसकेको 
गुनासो आउने गरेको छ । स्थानीय लापरवाही र बन पैदावरको अनुचित 
लाभ लिने उद्देश्यले डढेलो लाग्ने गरेको अनुसन्धानबाट पत्ता लागेको 


अधिकारी सुनाउँछन्‌ । मकवानपुरमा लागेका अधिकांश डढेलो 'नियोजित' 
भएको उनको दाबी छ । चुरोटलगायत प्रज्वलनशील वस्तु जंगल क्षेत्रमा 
फाल्ने, आगो पूर्णरूपमा ननिभाउँदा डढेलो लाग्नेलगायत कारण रहेको 
उनले औंल्याए । बनमा आगलागी हुँदा नष्ट हुने वन पैदावर, जडिबुटी, 
नष्ट तथा लोप हुनसक्ने बन्यजन्तुको महत्त्ववारे स्थानीयलाई सचेत गराउन 
नसक्दा पनि आगलागी नियन्त्रण हुन नसकेको हो । 

सामुदायका व्यक्ति सुरक्षा तथा अथक मेहनत गरेर बचाएको वन 
नियन्त्रण गर्न उनीहरूविरूद्व नै वन ऐन ल्याइएपछि धेरैको मन दुखेको 
सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ पदाधिकारी बताउँछन्‌ । यद्यपि, वन 
सुरक्षाका लागि स्थानीय प्रदेश तथा संघीय सरकारले भन्दा वढी योगदान 
स्थानीयको रहेको सामुदायिक बन उपभोक्ता महासंघ मकवानपुर अध्यक्ष 
साधुराम चौलागाईं बताउँछन्‌ । 'वनलाई आगलागीबाट बचाउन हामीले 
समितिमार्फत सचेतना तथा अग्नि नियन्त्रणवारे सकेको ज्ञान सीप दिएका 
छौं,' उनी भन्छन्‌, 'सरकारलाई चासो कम र स्थानीयलाई चिन्तामात्रै 
भएर बन जोगिने छैन, वनमा आगो लागिहालेमा क्षति न्यून होस्‌ र चाँडो 
नफैलियोस्‌ भनेर अग्नी रेखा वनाउनेलगायतका पूर्वतयारी गरिरहेका छौं ।' 


७ छैन, अग्नि नियन्त्रक 

आगलागी हुँदा नियन्त्रणका लागि पर्याप्त यन्त्र पनि छैनन्‌ । हेटौंडा 
उपमहानगरमा एउटा वारूणयन्त्र छ। जतासुकै र जुनसुकै बेला आगो लाग्दा 
त्यही यन्त्र पर्खनुपर्ने बाध्यता छ । हेटौंडामा भुस उद्योगमा आगो लाग्दा 
बाराको निजगढ, चितवन र पर्साबाट बारूणयन्त्र मगाउन परेको थियो । 
जसले गर्दा बढी क्षति हुने गरेको छ । वन क्षेत्रमा मात्रै हैन, वस्तीमा 
लाग्ने आगोले धनजनसमेत क्षति हुन सक्दछ । तर, स्थानीय सरकारले 
आगलागीबाट बच्न र बचाउन कुनै तयारी भने गरेको पाइँदैन । 


। सुशील गैरे ।कपिलवस्तु। 


जु म्ला खलंगाबाट एक घण्टा मोटरयात्रापछि पूर्वको 

पातारासीमा प्रवेश गर्दा आँखैमा टाँसिन्छ, लोर्पा । 

गाउँछेबै जवाँ नदी अनवरत बगिरहेको छ । 

पातारासी हिमाल र लोर्पा गाउँको मनमोहक 

दृश्यले सबैको मन लोभ्याउँछ । दुई सय घरभुरी रहेको 

लोर्पा चुबा हिमालबाट वग्ने घट्टेखोला किनारमा छ । यही 

खोलाको पानीले लोर्पाको तिर्खा मेट्छ । खडेरीमा पनि 

जमिन सिँचाई गर्न पुगेकै छ । व्यवसायिक कृ्‌षिकर्मका लागि 
घट्टेखोला 'बरदान' सावित भएको छ। 

परम्परागत खेती प्रणाली त्याग्दै व्यवसायिक कृषिकर्मको 

गुरुत्ववलले तानिरहेको छ, लोर्पावासीलाई । मकँ, गृहँ, जौँ 

रोप्दा दुःखमात्रै हुनेहुँदा लोर्पावासी अहिले नगदेवाली आलु, 


उपयोग गर्ने सोच र प्रतिवद्धतामात्रै खाँचो हो,' स्थानीय धनवीर 
बोहोरा भन्छन्‌, 'लोर्पा गाउँबाट अरुले पनि सिब्नुपर्छ।' विदेशी 
भूमिमा पसिना बगाउन कम्मर कसेका नवजवानलाई स्वदेशमै 
'मोती फलाउन' लोर्पा गाउँले प्रेरित गरिरहेको छ। यहाँको जमिन 
ढुंगामाटोले मात्रै बनेको छैन, बहुमूल्य जडिबुटी भण्डारित छ । 

लोर्पा गाउँ पूर्वघारमा समेत अव्वल छ । कृषिजन्य 
उत्पादन संकलन तथा विक्री वितरण गर्न गाउँलेले साझा 
घर निर्माण गरेका छन्‌ । किसानलाई भण्डारण तथा किनबेच 
गर्न निकै सहज भएको छ। गाउँभित्रै सडक पुगेको छ। एउटै 
घरमा दुई टनसम्म आलु उत्पादन हुन्छ । व्यापारी गाडी 
लिएर गाउँमै पुग्ने गरेको स्थानीय शिवकली बुढाले वताइन्‌। 


लोर्पा पातारासी क्षेत्रमा विजुली बाल्ने पहिलो गाउँ 
पनि हो । २०४५ सालदेखि घट्टेखोलाको पानीबाट विजुली 
झिलिमिली बलिरहेको छ । विपन्नताको कालरात्री चिर्दै 
सम्पन्नताको उज्यालो घाम उदाएको छ, लोर्पामा । गाउँमा 
एकमात्रै अभाव हो, शिक्षा । २०४० सालअघि जन्मेका सबै 
नागरिक निरक्षर छन्‌ । अहिले स्थानीयले शिक्षामा जोड 
दिएको पातारासी-५ बडाध्यक्ष डिलवहादुर बोहोरा बताउँछन्‌। 

पातारासी गाउँपालिका जुम्लाकै 'अन्नभण्डार' भनेर 
चिनिन्छ । खलंगामा पुग्ने कृषिजन्य उत्पादन सवैभन्दा वढी 
यहीँबाट आयात हुन्छ । यहाँको आलु, स्याउ, ओखर वाहिरसमेत 
निर्यात हुन्छ । गाउँपालिकाभित्र ७ वटै वडाका गाउँमा सडक 
पुगेको पालिका अध्यक्ष लक्षिमन बोहोरा जानकारी दिन्छन्‌ । 


दिएको खुसी 


क्षा पाउनु हरेक नागरिकको 
अधिकार हो । जसलाई 
समाजको अनुहार फेर्ने ऐनका 


रूपमा पनि लिइन्छ । तर, 
समय परिस्थितिले संयोगवस त्यसो नहुन्‌ 
बिडम्बना हुनुपर्छ । प्राय: ग्रामीण क्षेत्रमा 
साँझ-विहान छाक तार्न गाह्रो हुने गर्छ । 
त्यही छाक जुटाउन घर छोडी उद्योगमा 
काम गर्न जानुपर्ने वाध्यता छ। 
अभिभावकसँग इट्टा उद्योगमा गएका 
बालबालिका शिक्षाबाट वञ्चित हुँदै आएका 
थिए । उनीहरूलाई शिक्षा प्रदान गर्न लामो 
समयदेखि स्थानीय संघसंस्थाले पहिचान गर्दै 
आएका थिए । अहिले भने दलित मानव 
अधिकार निगरानी समितिले इँट्ठा उद्योगमा 
काम गरिरहेका वालवालिकालाई शैक्षिक 
समान र खाद्यान सहयोग गरेको छ। 
र्कापलवस्त, बद्धभमि 
नगरपालिकाअन्तर्गतका इट्टा उद्योगमा 
रहेका बालवालिकालाई शिक्षामा सहज 
पुग्याउन शैक्षिक सामग्री वितरण गरिएको 
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छ। उद्योगमा रहेका ४० बालबालिकालाई 
झोला, कापि, पेनसिल, जेमेटिवक्स, खाद्यान, 
हात घुने साबुन, कपडा घुने सावन, तेल, 
दाल वितरण गरिएको छ। जुनसुकै देशका 
बालबालिकाले पनि पढ्न पाउने अधिकार 
रहेकाले उनीहरूको अधिकार कसैले रोक्न 
नपाउने दलित मानब अधिकार निगरानी 
समिति अध्यक्ष मिना परियार बताउँछिन्‌ । 
डुँट्ा उद्योगसँगै अन्य क्षेत्रमा पनि बालश्रमिक 


रहेकोले शिक्षा पहँचभन्दा बाहिर रहेकालाई 
समावेश गर्नुपर्ने परियारको जोड छ । 
उद्योगीले मजदुर राख्दा उनीहरूका 
बालबालिकाको अवस्था र शिक्षणबारे जानकारी 
राख्नुपर्ने उनको सुझाव छ। उद्योगका मजदुरका 
बालबालिका श्रममा लागेर शिक्षणतर्फ ध्यान 
"नदिएकाले यसमा सजग हुन पनि उनले आग्रह 
गरिन्‌। आफूनो संस्थाले मजदुर वालबालिका 
क्षेत्रमा लामो समयदेखि पहिचानसँगै उद्धार गरी 


खाद्यान्नलगायत शिक्षामा पहँचमा पुग्याएको 
उनको दावी छ। 

वालवालिकाका लागि विभिन्न समय 
खाद्यन्नदेखि अन्य सामग्रीसमेत निगरानी 
समितिले विश्व शिक्षाअन्तर्गत सहयोग 
गरेको छ । सो संस्थाले इँद्वा उद्योगमा काम 
गरेका श्रमिकका वालवालिकालाई 
शिवराज नगरपालिका र बुद्धभूमि गरी १ सय 
६६ जनालाई सहयोग गरिसकेको छ। 


पशुपतिनाथकै 
जस्ता ढोका 


।नवराज पहाडी | 


€& 


मन्दिर दक्षिण पश्चिमतर्फको 
जंगलमा एकखाले बनस्पति छ। 
यहाँ कुनै मानिस एक्लै गयो भने 
उ त्यहाँबाट फर्कन सक्दैन 
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मजुङमा काठमाडौं पशुपतिनाथको जस्तै चार ढोका भएको तर 
ल प्रचारमा त्यति नआएको मन्दिर छ, सात कन्या । स्थानीयस्तरमा 


महिमायुक्त मन्दिरमा चैत पूर्णिमाका दिन र ठूली एकादशीका 

दिन (कात्तिक)मा विशेष पूजा हुन्छ। करिब दुई दशकअघिसम्म 
यहाँ 'सात दिन सात रात'सम्म मेला लाग्थ्यो रे ! बूढापाकाका अनुसार 
मेलाको अवसरमा लमजुङको लोपोन्मुख अवस्थामा रहेको 'ठाडोभाका'का 
१२ देखि १५ समूह स्वतःस्फूर्त गाउने, नाच्ने गर्दथे । 

उहिल्यै मन्दिर आसपासमा ठूलो वस्ती रहेको भग्नावशेषसमेत 

देखिन्छ । ती भग्नावशेष घरका पर्खाल, ढिकी, जाँतो, कोल, गाउँ जाने 
ढुंगा बिछ्याइएको बाटो अहिले पनि देख्न सकिन्छ । त्यो बेला गाउँलेले 
कुखुराको अण्डको खोस्टा भरी प्रतिघरबाट चामल संकलन गर्दा 'एक मुरी 
चामल पुग्थ्यो' भन्ने जनश्वुति छ। पछि, बस्तीमा ठूलो हैजा आएर मानिस 
मर्न थालेपछि बाचेकाहरू पलायन भएको आफूले वृढापाकावाट सुनेको 
मन्दिरका ७४ वर्षीय पुजारी दोर्दी गाउँपालिका- ५ पाचोकका पर्तबहादुर 
गुरुङ सुनाउँछन्‌ । उनले मन्दिरमा पूजा गर्न थालेकै ३४ वर्ष पुगेको छ । 
तर, यो स्थान अहिले निर्जनजस्तो घना जंगलभित्र छ । मन्दिरमा पूजा गर्ने 
र जात्रा लाग्नेवाहेक अन्य दिन एक्लै जान पनि डरमर्दो छ। 


७ मन्दिर स्थापना कसरी भयो ? 


मन्दिर स्थापना के कसरी भयो ? भन्ने जिज्ञासामा किंवदन्ती 
सुनाउनेक्रममा पुजारी गुरुङले भने, 'उहिले सत्ययुगमा एक देवी त्यही 
गाउँको वाटो भएर हिँड्दै आइछन्‌ । आफना लागि उचित वास खोजीमा 
चेपे तरेर गोरखातिर जाने कि लमजुङमै वस्ने ? भन्ने दोधार हुँदै हिँडिरहेको 
वेलामा यो स्थानमा पुगेपछि साँझ परेछ । त्यसपछि उनी त्यही वास बसिछन्‌। 
उनले निंगालोको लौरो टेकेर आएकी रहिछन्‌ । आफू बस्ने छेउमा त्यो लौरो 
गाडेर त्यहाँ रात विताइछन्‌ । भोलिपल्ट विहान उठेर हिँड्न खोज्दा त त्यो 
निंगालोको लौरोमा त हाँगा पलाएर आएको देखिछन्‌ ।' त्यसपछि उनले 
त्यही स्थान आफनो वासका लागि रोजिन्‌ र त्यहीँ निंगालोलाई 'देवीको 
शक्ति' मान्दै गाउँलेले पूजा गर्न थालेको धार्मिक कथन छ । यो परम्परा 
आजसम्म पनि चलिरहेको छ। 


७ अर्को किम्बदंती यस्तो छ 


अर्को किवदन्तीअनुसार यो स्थानमा वस्ती रहेको बेला मन्दिरसँगै 
रहेको इलम पोखरीमा लोप्चन र शेर्पा जातिका दुई छोरी खेल्न गएका 
रहेछन्‌ । ती दुवैको उमेर सात वर्षको रहेछ । खेल्नेक्रममा दुईवीच झगडा 
भएछ। यसक्रममा “उसले उसलाई र उसले उसलाई धकेल्दा' दुबै पोखरीमा 
डुबेछन्‌ र त्यही कारण उनीहरूको निधन भएछ । 

यो घट्ना भएको १२ वर्षपछि ती दुई बालिकाले देवीको रूप धारण 
गरेर 'हामीलाई पूजाआजा, आरधना गर्ने गर तिमीहरूको भलो हुन्छ, 
चिताएको पाउँछौं, हामी आशीर्वाद दिन्छौं' भनेर गाउँलेलाई भनेछन्‌ । 
त्यही विश्वासका आधारमा 'पूजा चल्न थालको हो' भन्ने आफूले सुनेको 
पुजारी गुरुङ बताउँछन्‌ । 'दुवै कन्या सात वर्षका भएको हुँदा मन्दिरको 
नाम सातकन्या देवी मन्दिर राखिएको रहेछ,' गुरुङ भन्छन्‌ । यो स्थानमा 
रहेको इलमपोखरी केही वर्षअघिसम्म धेरै गहिरो र फराकिलो थियो । अहिले 
पुरिएर आधाजस्तो मात्र बाँकी छ । पहिले-पहिले पोखरीमा जंघार तर्न सक्ने 
अवस्थासमेत थिएन । 

मन्दिर र पोखरी रहेको स्थान दोर्दी गाउँपालिका- ५ पाचोक क्षेत्रमा 
र जात्रा लाग्ने थलो दूधपोखरी गाउँपाकिला-३ र ४ वडा शिरमा रहेको छ। 
पोखरीआसपासमा अन्य पोखरीसमेत छन्‌ । जसमा कुनै पनि रूखका पात 
खसेर तैरिएको हँदैन । यहाँ एक जातको चरा छ, त्यसले पोखरीमा खसेको 
पात टिपेर पाखामा लगेर फयांक्ने गर्छ र पोखरी सधैं सफा हुने पुजारी 
गुरुङ सुनाउँछन्‌ । 'यो पनि यहाँको विशेषता र दैवीशक्तिको स्थल भएको 
प्रमाण हो,' उनी भन्छन्‌ । 


७ दन्द्वकालमा माओवादी सेल्टर 


सशस्त्र द्वन्द्वकालमा माओवादीले यो स्थानमा सैनिक तालिम सेल्टरसमेत 
बनाएका रहेछन्‌ । त्यतिवेला उनीहरूले लगाएको तारबार अहिले पनि 
जस्ताको तस्तै छ । सशस्त्र द्वन्द्व चकिँदै गएपछि मन्दिरमा लाग्ने मेलामा 
समेत कमी आएको पुजारी गुरुङ बताउँछन्‌ । उनका अनुसार पछिल्ला 
दुई वर्षमा कोरोनाका कारण आवतजावतमा कमी आयो । उहिल्यजस्तो 
संख्यामा पूजा गर्ने मानिस नआएको भए पनि अवका दिन आकर्षण बढ्ने 
मा पुजारी विश्वस्त छन्‌ । यो वर्ष चैत पूर्णिमाका दिन गत ३ वैशाखमा सय 
हाराहारीमा 'रिजर्भ' जिप मेलामा पुगेको प्रत्यक्षदर्शी बताउँछन्‌ । 

देवीको महिमावारे जानकारी लिन आजसम्म कुनै पनि पत्रकार 
नभेटेको, महिमावारे लेखेको आफूले थाहा नपाएको पुजारी गुरुङ सुनाउँछन्‌ 
। “यो मन्दिर, देवी तथा पोखरीवारे सोध्ने पत्रकार तपाईँ नै पहिलो व्यक्ति 
हो, उनी भन्छन्‌ । 


गत वर्ष ४७ लाख विनियोजन गरेको रहेछ । तर, पोखरी भएको ठाउँ ' 
दोर्दी गाउँपालिकामा पर्छ' भन्ने भयो, यसपछि बजेट रकमान्तर गरेर अर्कै 
योजनामा खर्च गरिएको दूधपोखरी गाउँपालिका अध्यक्ष छपिमाया गुरुङले 
बताइन्‌ । 'सवैले यो क्षेत्रमा ध्यान दिने हो भने यस ठाउँको उत्थानका लागि 
पालिकातर्फको जग्गामा केही न केही नयाँ संरचना निर्माण गर्न सकिन्छ,' 
उनी भन्छिन्‌, 'भोलिका दिन हामी त्यो काम गर्नेछौँ ।' 

मेलामा आएका पाचोक घर भएका नेपाली दोर्दी गाउँपालिका 
अध्यक्ष विच्छवहादुर घलेले सदरमुकाममा रहेको ठाडोभाका प्रतिष्ठानका 
साथमा पत्रकारको टोलीलाई यो स्थानमा देख्न पाउँदा 'यो ठाउँले अब जुनी 
फेर्छ' भन्ने विश्वास जागेको सुनाए । 

यो स्थानलाई ऐतिहासिक र धार्मिक पर्यटकीय तथा प्राकृतिक 
दृश्यावलोकनका हिसाबले समेत उत्कृ्‌ष्टस्थलका रूपमा विकास गर्न सकिने 
देखिन्छ। यहाँबाट देखिने सूर्योदय मनमोहक लाग्छ। फेवालातमा माछापुच्छे 
 । डुबुल्की मारेझैँ इलमपोखरीमा सातकन्या देवी मन्दिरले पनि डुबुल्की 
मारेको दृश्य उत्तिकै मनमोहक लागेको ठाडोभाका कार्यक्रममा सहभागी 
प्रतिष्ठानका आजीबन सदस्य एवं इतिहासविद्‌ रमाराज खनिया बताउँछन्‌। 


७अनौठो कुखुराजस्तो 'चरा' 


राइनास नगरपालिका-१० प्यारजुङ गाउँका ६७ वर्षीय किसबहादुर 
गुरुङका अनुसार मन्दिर उत्तरतर्फ जंगलमा बेलाबखत इन्द्रेणीको जस्तो रङ 
भएको कुखुरा (चरा) देखिन्छ । यो जंगलमा पुग्ने भनेका गोठाला भैंडीगोठ 
तथा भैंसी गोठ लिएर चराउन जाने हो । त्यो चरा देखेपछि 'यदि कसैले 
ठूलो स्वर गरेर कराउने काम गन्यो' भने उसले चराउन ल्याएको सबैभन्दा 
राम्रो, मोटो खसी, भेडा, बाख्रा या भैंसी जे छ, त्यो ठहरै भएर तुरुन्तै मर्छ । 
"त्यसैले त्यस्तो कुखुरा देख्यो भने कक्रुक्क परेर चुपचाप वसेमा केही वेरमा 
आफूनो बाटो लाग्छ, कुनै बिघ्न हुँदैन,' गुरुङ सुनाउँछन्‌ । 


मान्छे लुटुपुटु पार्ने बनस्पति ! 


मन्दिर दक्षिण पश्चिमतर्फको जंगलमा एकखाले वनस्पति छ । यहाँ 
कुनै मानिस एक्लै गयो भने क त्यहाँबाट फर्कन सक्दैन । मोहनी झारमा 
त्यही लुटुपुदु भएर रहन्छ । त्यस्तो मान्छे हराएपछि गाउँले खोज्न जाँदा भेटेर 
ल्याउने गर्दछन्‌ । त्यस्ताखाले दुई-तीनवटा घटना भएपछि यो क्षेत्रमा एक 
दुई जना मात्र जानसमेत छाडेका छन्‌ । ४, ६ वा त्योभन्दा वढी संख्यामा 
मातिस जंगलमा जाँदा भने 'हराउँदैन' भन्ने स्थानीय सुनाउँछन्‌ । 

पोखरी तथा मन्दिर स्थल डुम्रे-बेसीशहर सडकको लमजुङ प्रबेश 
नाका पाउँदीदेखि दूधपोखरी गाउँपालिका रहेको स्थल परँचेडाँडासम्म २५ 
किलोमिट छ । यहाँबाट मन्दिरसम्म ६ किमी गरी पाउँदीदेखि कुल ३१ 
किमीको दूरी छ । दूधपोखरी गाउँपालिकाले मन्दिरस्थलसम्म कच्ची सडक 
बनाएको छ । जहाँ जिप रिजर्भ गरेर पुग्न सकिन्छ । 


७ यस्तो छ, मन्दिर 


सानो छ तर चारै दिशा ढोका छन्‌ । मन्दिरवीच निंगालाको 
गाँज छ । त्यो मन्दिरको छाना छेडेर माथि गएको अर्थात्‌ 
निंगालोको गाँज भएको भागमा छाना राखिएको छैन, 
निंगालाको गाँज पनि ठूलै देखिन्छ । त्यो देख्दा 
नऔठो लाग्छ । अर्को आश्चर्यको कुरा केछ 
भने मन्दिरआसपास क्षेत्रमा निंगालो घारी वा 
निंगालाका फुट्कर बोट पनि देखिँदैन । मन्दिरमा 
मात्र निंगालो हुनुले पनि यो स्थानमा 'दैवीशक्ति 
छ' भन्ने मान्न सकिन्छ । 

मन्दिरमा बली र कोरीसमेत दुवै प्रकारको 
पूजा चल्ने रहेछ । भक्तजनले मनोकामना 
पूरा भएपछि घण्टी चढाउने गरेको पुजारी 
गुरुङको भनाई छ। उनका अनुसार देवीको 
आराधना गरी मनाकामना पूरा भएपछि 
पञ्चैवलीसमेत चढाउन ल्याउने गर्दछन्‌। 
यहाँ प्रायः कुखुराको वली दिन ल्याउने 
गरिएको छ। 

यो वर्ष चैत पूर्णिमा मेलाका अवसरमा 
बोकाको बली दिने १३ जनामात्र भएको 
मन्दिरका सहायक पुजारी दुधपोखरी 
गाउँपालिका-४ ठूलो काभ्रेका ३३ वर्षीय नवराज 
घले सुनाउँछन्‌ । यसअघि उनका बुवा मन्दिरका 
ठूलो पुजारी थिए । उनको ९१ वर्षको उमेरमा गत 
वर्ष निधन भयो । १३ वर्षदेखि बावासँगै मन्दिरको 
पूजा गर्न सिक्दै आएको नवराज बताउँछन्‌ । उनका 
अनुसार मन्दिरमा जोडी परेवा उडाउन, नरिवल पूजा 
गर्न आउनेको संख्या पनि राम्रै हुन्छ । 'बली पूजा गर्न 
आउने दुई भाग र परेवा उडाउने, नरिवल चढाउन 
आउने संख्या एक भाग जति होला,' उनको आँकलन 


छ, 'यो वर्ष कुखुराको वली दिने संख्या पाँच सयभन्दा 
बढी थियो ।' 

दक्षिणतिरकालाई मन्दिरको मूल ढोका मानिएको 
रहेछ। यसपछि उत्तर ढोका बढी खुल्नै रहेछ । पूर्वपश्चिम 
क्षेत्रका ढोका कम खोल्ने गरेको छ । यति सानो मन्दिरमा 
पनि चारतिर ढोका किन राखेको होला नि ! भन्ने 
जिज्ञासामा पुजारी गुरुङले 'त्यसको रहस्य आफूलाई 
थाहा नभएको' बताए । उज्यालोका लागि चार ढोका 
राखेको कथन पनि पाइन्छ । 


७ छायांकन स्थल 


यो वर्ष चैत पूर्णिमाका अवसरमा ठाडोभाका लोककला 
प्रतिष्ठान नेपालले यहाँ ठाडोभाका छायांकन कार्यक्रम राखेर 
मन्दिर र पोखरीको महिमा बढाउन भूमिका खेलेको पाइन्छ । 
त्यसैले पनि यो वर्ष वढी जमघट हुन पुगेको पाचोक गाउँका 
६६ वर्षीय ठाडोभाकाका गायक श्रीमान्‌ तामाङ बताउँछन्‌ । 
उनलाई आफ्‌ जवान छँदा यही मेलामा तीन दिन, तीन 
रातसम्म ठाडोभाका गाएर नाचेको सम्झना जातै छ। ' 
अहिले त ठाड्ोभाका सुन्न रहर भइसकेको थियो, गाउने मान्छे 
नै पाउन छाडिसक्यो, पुरानो बृढाबुढी मरेर गइसक्यो, नयाँ 
पुस्ताका केटाकेटीले सिक्ने चाहनै गर्दैनन्‌, उनको गुनासो छ। 


७ जिर्णोद्वारको पर्खाइ 
पोखरी जिर्णोद्वारका लागि दूधपोखरी गाउँपालिकाले 


आर्थिक 


उ 
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अर्थमन्त्री जनार्दन शर्माले आगामी आर्थिक 
वर्ष २०७९ /५० को बजेटमा कृषि क्षेत्रका 
लागि अनुदान नराख्न सुझाव दिएको छ । 
आगामी बजेटको नीति कार्यक्रम र बजेटका 
लागि कृषि तथा पशुपक्षी विकास मन्त्रालयसँग 
शुक्रवार भएको छलफलमा अर्थमन्त्री शमलि 
कृषि क्षेत्रलाई प्रोत्साहन चाहिएकाले अनुदान 
नराख्न सुझाव दिएको हो । 'आगामी आवको 
बजेट बनाउँदा कृषिमा अनुदान भन्ने शब्द 
नराख्नुस्‌, त्यसलाई हटाइहाल्नुस्‌,' उनले भने । 
उत्पादन वृद्धिका आधारमा किसान पुरस्कृत, 
उन्नत जातको बिउको उपलब्धता, सही समयमा 
रासायनिक तथा जैविक मलको उपलब्धता, 
प्रविधि र प्राविधिकको सहयोगलगायतका 
माध्यमबाट किसानलाई प्रोत्साहन गर्नु जरुरी 
रहेको उनले बताए । 

कृषि मन्त्रालयका सहसचिव तथा प्रवक्ता 
प्रकाश सञ्जेलले आगामी आवका लागि 
प्रस्तावित कार्यक्रममा कृषि अनुदानको विषय 
उठाएपछि मन्त्री शमलि यस्तो निर्देशन दिएको 


जनाएको छ। 

चालू आवमा कुल बजेटको तुलनामा कृषि 
क्षेत्रमा २.५ प्रतिशत मात्रै बजेट विनियोजन 
भएको र पछिल्लो दश वर्षमा कृषि तथा पशुपक्षी 
क्षेत्रको औसत वृद्धिदर ३ प्रतिशत रहेको कृषि 
मन्त्रालयले जनाएको छ । छलफलमा अर्थ मन्त्री 
शर्माले सीमानाकामा क्वारेन्टाइन स्थापना गर्न 
बारम्बार निर्देशन दिए पनि ढिलाइ गरेको भन्दै 
गुनासो गरेको थियो । 

'यसअघि भएका नियमित बैठकमा सिमा 
नाकामा छिटो क्वारेन्टाइन राख्नुस्‌ । त्यसका 
लागि के कति बजेट आवश्यक पर्छ, तुरुन्तै 
भुक्तानी दिन्छौ भनेका थियौ,' मन्त्री शर्माले 
भन्नुभयो, 'तर, अहिलेसम्म तयारी नै देखिएन । 
यसरी ढिलाइ गर्नु भएन ।' क्वारेन्टाइन राखेर 
आयातित कृषि उपज तथा खाद्य वस्तुको 
गुणस्तर, विषादीको मात्रा, खाद्य वा अखाद्य 
मात्रा, लेबलिङको अवस्थालगायतको परिक्षण 
सृक्ष्म रूपले अगाडि बढाउन मन्त्री शर्माले 
निर्देशन दिएको छ। 

जेठ असारमा धान रोप्ने तयारी गरेका 
किसानलाई उन्नत जातको बिउ वितरण गरी 
उत्पादन बढाउन उनले निर्देशन दिएको 


सक्दो छिटो धान उत्पादन 
बिस्तारै घटाउ आवको नौ 
महिनामा ३ खर्ब २५ अर्ब रुपैयाँको कृषि वस्तु 
आयात भएको भन्दै उनले कृषि उत्पादन बढाएर 
आयातलाइ प्रातिस्थापन गनुको विकल्प नरहेको 
पनि बताए । 

छलफलमा कृषि सचिब डा. गोविन्द शर्माले 
वर्षे धानको उत्पादकत्व प्रति हेक्टर ३ मेट्रिक 
टनभन्दा बढी र चैते धानको उत्पादकत्वप्रति 
हेक्टर ७ मेटिक टनभन्दा बढी रहेको जानकारी 
दिएको थियो । अर्थ सचिव मधुकुमार मरासिनीले 
आगामी आवका लागि कुन कुन कार्यक्रम राख्ने 
भन्ने विषयमा प्रतिफलयोग्य कार्ययोजना ल्याउन 
निर्देशन दिएको थियो । छलफलमा आलु, प्याज, 
च्याउ, सागलगायतको उत्पादन बढाउने गरी 
कार्यक्रम तयार गर्ने सहमति भएको छ। 

सो छलफलमा कृषिमन्त्री महिन्द्वराय 
यादबले बर्सेनि कृषि क्षेत्रमा कम बजेट विनियोजन 
हुने गरेको भन्दै आगामी आवका लागि पर्याप्त 
बजेट बिनियोजन गर्नुपर्ने धारणा राखेको 
थियो । 'न्यून बजेटले कृषिको उत्पादन बृद्धि र 
निर्यात गर्ने स्थिति हुँदैन । त्यसैले बजेट 


र्थिक 


सुन-चाँदी 


छापावाल प्रतितिला - रू.१००,९००/- 
तेजाबी प्रतितोला - रू.१००,४००- 
शनिबार १० वैशाख २०७९ चाँदी प्रतितोला - र.१,३६०/- 
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उर्जामन्त्री भुसालसँग 
स्टोनियाका राजदूतको शिष्टाचार भेट 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


कर्जा, जलस्रोत तथा 
सिँचाइमन्त्री पम्फा भुसालसँग 
नेपालका लागि इस्टोनियाका 
नवनियुक्त राजदूत केटरिन 
किभीले शिष्टाचार भेट गरेको छ। 
मन्त्रालयमा भएको 
उनीहरूबीचको भेटमा आपसी 
सम्बन्ध र चासोका विविध 
विषयमा छलफल भएको 
छ। भेटमा मन्त्री भुसालले दुई 
देशबीचमा जनस्तरको सम्बन्ध 
अझै विस्तारका लागि पर्यटक 
आवागमनलाई थप प्रवर्द्धन 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । उनले 
विश्वका बहुपक्षीय मञ्चमा 
देशको धारणा समान रहेको 
उल्लेख गर्दै आगामी दिनमा 
पनि थप सहकार्य गर्नुपर्ने 
आवश्यकता औंल्याए । 
जलविद्युत्‌ विकासमा 
नेपाल निरन्तर लागि परेको 
उल्लेख गर्दै मन्त्री भुसालले भने, 
“नेपाल जलविद्युत्‌ लगानीको 
महत्त्वपूर्ण क्षेत्र हो, इस्टोनियाका 
सरकारी तथा निजी क्षेत्रलाई 
नेपालमा लगानीका लागि आग्रह 
गर्न चाहन्छु ।' 
उनले आगामी दिनमा दुई 
देशबीचको सम्बन्ध थप बिस्तार 


थियो । आगामी आवका लागि ४२ अर्ब ७३ 
करोड रुपैयाँको सिलिङ पाएको कृषि मन्त्रालयले 
बजेट सीमाभित्रै रहेर कार्यक्रमको प्रस्ताव गर्ने 


गरिहाल्नुस्‌ 


धान धेरै फल्ने जातका बिउ किसानलाई वितरण 
नुस्‌ । यसका लागि पनि केही बजेट 
चाहिन्छ भने हामी दिन्छौं,' उनले भने, 'जति 


गर्नुपर्छ,' मन्त्री यादवले भने । प्रधानमन्त्री कृषि हुने विश्वास व्यक्त गरे । त्यस 
घुनिकीकरण परियोजनालाई व्यवस्थित गरी अवसरमा राजदूत किभीले 
त्यहाँको लगानीलाई सदुपयोग गर्नुपर्ने खाँचो इस्टोनिया 'साइबर' सुरक्षामा 
रहेको उनको भनाइ थियो । सबल देश रहेको जानकारी 
दिँदै नेपालसँग सहकार्य गर्न 


इटहरीमा रात्रिकालीन बजार अलपत्र 


विवेक विवश रेग्मी / राजधानी 


इटहरी 


रात्रिकालीन वजार लगाउने 
नाममा इटहरी उपमहानगरपालिकाले 
दँटिको छ। २०७४ मा जनप्रतिनिधि 
निर्बाचित भएर आएपछि इटहरी 
उपमहानगरपालिकाको ३०औँ 
कार्यपालिकाको वैठकले रात्रिकालीन 
बजार लगाउने निर्णय गरेको 
थियो । बजार लगाउने नाममा 
उपमहानगरले विभिन्न मितिमा 
लाख बढी रकम खर्च गरे पनि 
हालसम्म रात्रिकालीन बजारको 
उपलब्धि शून्य रहेको छ। 

२०७५ सालभित्रै रात्रिकालीन 
बजार लगाइने बताइएको भए पनि 
०७६ भदौ ३१ गते उपमहानगर 
परिसरमा पत्रकार सम्मेलन 
गर्दै उपमेयर लक्ष्मी गौतमले 
भनेकी थिइन्‌, 'विगतमा हामीले 
जनतालाई ढाट्यौं, अब काम गरेर 
देखाउछौँ, शान्ति सुरक्षाको प्रवन्ध 
हुन्छ, यही कात्तिक भित्रमा इटहरीमा 
रात्रिकालीन वजार लगाउने गरी 
काम अगाडि बढाउँछौं ।' 

२०७६ कात्तिर्कभित्रमा 
इटहरीमा रात्रिकालीन बजार 
लगाउने गरी तयारी थालिएकाले 
चाँडै सम्पन्न हुने वताइएको थियो । 
इटहरी-४ मा रहेको आइतबारेदेखि 
टेलिकमसम्म करिब १ किलोमिटर 
क्षेत्रमा रात्रिकालीन बजार लगाउने 
गरी 'रात्रि बजार सञ्चालन 
व्यवस्थापन समिति' भनेर कृ्‌ष्ण 
भट्टराईको संयोजकत्वमा उपभोक्ता 
समिति गठन गरिएको थियो। उनले 
रात्रिकालीन बजार लगाउने काम भए 
पन्ति पूर्णता नपाएको स्वीकार गरे । 

"राम्रो प्लानिङ पनि भएन, 
कोभिड भएका कारण रात्रिकालीन 
बजार लाग्न सक्केन,' उनले 
राजधानीसँग भने, 'के के काम गरियो 
भन्ने पनि विर्सिसकियो, त्यही पनि 
१२ लाख वरावरको काम भएको छ।' 


उनले हालसम्म १२ लाख वरावरको 
काम भएको बताए । जव कि, इटहरी 
उपमहानगरले भने हालसम्म दुई 
फरकफरक मितिमा २२ लाख 
४ हजार ५७५ रूपैयाँ भुक्तानी 
गरिसकेको छ। इटहरी उपमहानगर 
स्रोतका अनुसार २०७६ असोज १२ 
गते १० लाख ४ हजार २०६ रुपैयाँ 
(चेक नम्बर १००५२४१११) रहेको 
छ । यस्तै, २०७६ पुस २९ गते 
१२ लाख ३७२ रुपैयाँ (चेक नम्बर 
१०३३५७१०७) रहेको छ । यसरी 
दुईपटक गरी उपमहानगरपालिकाले 
सो रकम भुक्तानी गरेपनि भट्टराईले 
हालसम्म १२ लाख वरावरको मात्रै 
काम भएको दाबी गरे । 

उनका अनुसार त्यसबेला 
रात्रिकालीन बजार लगाउने भनिएको 
क्षेत्रमा १० वटा सौर्यवत्ती जडान, 
५ वटा सीसी क्यामेरा जडान, 
वस्तका लागि फलैँचा तथा 
रुखहरूमा रंगरोगन गरेको थियो । 
उपमहानगरले ४० लाख रुपैयाँ 
बजेट विनियोजन गरेपनि २२ लाख 
रुपैयाँ वढी भुक्तानी भएपछि काम 
अगाडि बढेन । 

'ड्टहरीको रात्रिकालीन बजार 
५ बजे नै बन्द हुन्छ, बाहिरबाट 
आउने मानिसहरूले एउटा ब्रस 
किन्ने ठाउँ पनि हुँदैन,' भट्टराई 
भन्छन्‌, 'रात्रिकालीन बजारका 
कारण यहाँको आर्थिक वृद्धिमा 
सपोर्ट पुग्छ, बाहिरबाट आउने 
मानिसलाई होल्डिङ सेन्टर पनि 
हुन्छ भन्ने योजनाअनुरूप बजार 
लगाउन खोजिएको थियो तर 
कोरोनाका कारण सम्भव भएन ।' 
रात्रिकालीन वजार लगाउनुअघि 
इटहरीको बुधबारे, संगीत चोक, 
काव्यबाटिका क्षेत्र र आइतबारे 
क्षेत्रको अनुगमन गर्दा आइतवारेमा 
सुरक्षाको प्रत्याभूति हुने भएकाले 
यहाँ बजार लगाउने उपमहानगरले 
निर्णय गरेपनि प्लानिङ राम्रो नहुँदा 
बजार नलागेको उनको दावी छ। 


10110110110:112 1110 11 0110010 2101. 


यस बैंकका खातावाला श्री दल बहादुर उप्रेतीको नाति, श्री चन्द्र बहादुर उप्रेतीको छोरा, 
सुनसरी जिल्ला, इनरुवा न.पा. वार्ड नं. १ स्थायी ठेगाना भई हाल सुनसरी जिल्ला, 
इनरुवा न.पा. वार्ड न. १ बस्ने श्री अमृत नाथ उप्रेतीको मिति २०७८ /११/२२ का 
दिन मृत्यु भएकोले निजको यस बैंकमा रहेको बचत खाता नं ०१००११०५००००१९६ 
मा रहेको निक्षेप रकम भुक्तानी पाउँ भनी मृतकको श्रीमती मंजु खड्का उप्रेतीले 
मिति २०७८/०१/०५ मा यस बैंकमा निवेदन दिनु भएको हुँदा उक्त निक्षेप 
रकम उपर निज निवेदक बाहेक अन्य कसैको हकदाबी भए यो सूचना प्रकाशित 
भएको मितिले ३५ (पैतिस) दिनभित्र सबुत प्रमाण सहित हकदाबी गर्नुहुन यो सूचना 
प्रकाशित गरिएको छ । म्यादभित्र प्राप्त नभएको दरखास्त उपर कुनै कारबाही नहुने 
व्यहोरा समेत यसै सूचनाद्वारा जानकारी गराईन्छ । 


दिदा 


इनरुवा शाखा, सुनसरी, फोन: 


०२५-५६१७३रह८ 


ुढ्र, उपकार लघुवित्त वित्तीय संस्था लिमिटेड 


ञ्वकार ७एएग८ग (१910प ६६ छाप 59151191110. 
“नेपाल राष्ट्र बैंकबाट 'घ' बर्गको इजाजतपत्रप्राप्त संस्था प्रादेशिकस्तर (लुम्बिनी प्रदेश)” 

कोहलपुर- ११, पिपलचौतारा, बाँके । फोन:नँ. ०८१-५४०७४४, ५४२०५३, फ्याक्स: ०८१-५४०७४४ 
इमेल: ७09691.031/21000औ,6017. वेवसाइट: |॥1)://५४५/५८७॥09.6011.10 


यस उपकार लघुवित्त वित्तीय संस्था लिमिटेडको जारी पुँजी रु ६,५६,२५,०००/- (अक्षरेपी छ करोड छपन्न लाख 
पच्चीस हजार मात्र) को ३६ प्रतिशतले हुन आउने रु २,३६,२५,००० (दुई करोड छत्तीस लाख पच्चीस हजार) 
रकम बराबर प्रति शेयर रु. १००।- अङ्कत दरका २,३६,२५० कित्ता साधारण शेयर मध्ये जारी पूँजीको ०.५% 
८१ कित्ता शेयर संस्थाका कार्यरत कर्मचारीहरुलाई तथा सर्वसाधारणलाई छुट्याइएको शेयर मध्येको ५% 

कित्ता शेयर सामूहिक लगानी कोषका लागि बाँडफाँड गरी बाँकी रहने कित्ता साधारण 


अर्थात ३ 
अर्थात्‌ १ 
शेयरहरु मिति २०७८ चैत्र २५ गतेदेखि मिति २०७८ चैत्र ३० गतेसम्म सर्वसाधारणमा निष्काशन तथा बिक्री 


खुल्ला गरिएकोमा सो अवधिभित्र रितपूर्वक आवेदन दिनु हुने २३,४९,०५६ जना आवेदकहरु मध्ये २२,११५ जना 
आवेदकहरुलाई ५६ कित्ता साधारण शेयरहरु मिति २०७४ वैशाख 0४ गते शुक्रबारका दिन गोलप्रथाको 
माध्यमद्धारा बाँडफाँड गरिएको व्यहोरा सम्बन्धित सबैको जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 


बाँडफाँड सम्बन्धी विवरण आवेदकहरुले नेपाल एसबिआई मर्चेण्ट बैंकिङ्ग लिमिटेडको वेवसाइट: 
गए05://151101.0011.10 मा हेर्न सकिने व्यहोरा समेत जानकारी गराइन्छ । 


चितोपत्र निष्काशन तथा बिक्री बन्धक: 


नेपाल एसबिआई मर्चेण्ठ बैंकिङ्ग लिमिठेड 
पदिय 6201 581 ॥१€1010ा 801116119 110. 


हात्तिसार, काठमाडौँ 
फोत: २७७-१-७०१२७७३. ७७२७६७१ ७७०१७८० 
इलेलः त0(6915110/.0001.109, 

वेवसाइट: 10प95://15110.0001.110. 
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सकिने बताए 

उनले 'ई-कमर्स'का विषयमा 
पनि स्टोनिया र नेपालबीच 
सहकार्य गर्न सकिने जनाउँदै 
त्यसका लागि सरकारी तवरमा 
छलफल आवश्यक रहेको बताए । 

नेपाल र स्टोनियाबीच सन्‌ 
१९९२ मा कूटनीतिक सम्बन्ध 
स्थापना भएपछि सुमधुर सम्वन्ध 
रहँदै आएको छ। 


५001 
210 09901०४३। 0946: 2022/04/22 [चलानी नं.: 60178353 1101 190. 261988 
मासिक तलब प्रत [तलामा 
क्ष [सीता] 02 | बेर 


शहर: 0019 


त्य मान सत्या | 


ति कामदारको पद पर 


गने घण्टा जै दि वृष्धि 
0 140044800 जज 
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1 जादा 


खिर्छरखिखिछाई स्तदेशमा गरिते | रोजनारमा वीमा | कामदारलाई वि भिषा 
अरिनै मैहिकल | म्यादै औवन बीमा | हुने/बहुनै र | हवाई टिकट सत | त्टयाम्पी 
बस्तै ब्होर्ने र | प्रिमियर कसते | कस्तै दिनै र 11 शुल्क कसले 
कति लाग्ने व्यहोर्न | कतिलास्ले | | व्योने 
कामदार हन/प्रिमिगम [रोजगारदाता [ शोजनारदाताले | कामदार सि 9900: | 19०. [लिः 
आफैले | रोज्ारदाताले | कम्पनीतै दिने | व्यहोर्न | आफैले | कामहार आफैले | कामदार आफँलै | लि:शुल्क 
बैदशक रेणजार विशाजबाट जराईषको जनकारी: १) आफ्नो कला तिस प्राप्त भई जले निश्चित आएपछि मात्र क्पनीलै जाई रकम बुकाउत्‌ हेला । बुकाएको र 
कमको आरपाई अनिवार्य रुपमा लिकुहोला । २) आफु कान गर्न आने कुलुकमा रहको नेपाली ठुठैतिक गियोजको सपर्क ठेजाना र फोन नम्बरहरु साथमा र 
उख्कुहला । आफु काठनाडना पर्दा सत्पर्क गर्न सजिलो हुन्छ । ३) जस विज्ञापन (सूचना) मा उल्लेख भएको अल्दा बढी रकम कसैलाई नदिनुहोला । ९) विदेश जानुअधि 
अिलुसिकरण वा इण्डतसन तालिन अनिवार्य लिकुहोला । ४) विदेश जवृञदि आफू जनै तालुक, कान दिने कम्पनी, पाउने सैवा, सुविधा २ अल्य शर्तबारै राकरी पढेर 
कात्र सलखछौता पत्र का हस्ताक्षर गर्युहोला । सोको १ (पक) प्रति आफुसँग सुरक्षित राख्नुहोला । ६) काठमा विदेश जाँदा नेपालको एयरपोर्ट प्रयोणा गर्नुहोला अन्यथा ठगिने 
सम्गावना हुन्ड । ७) यस विज्ञापन सठबत्धमा श्रप केही बुक्नु परे श्र तथा रोजगार परवद्धन विश्राग, बुद्धनगारमा सहपर्क राख्नुहोला । 
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वि | कामदारको पद 
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अभिशखकिरण। 
स्यादै जीवन बीमा ट् शुल्क कति | वस्याणकारी 
कस्ती खाहोर्न र कस्तैदिनैर 'हत्क कसतै | लामै र कस्तै 
कति लामै कति लाग्लो जाहोर्ते | व्यहत | व्यस्था 
जाजमादाला | कामदार शोजगारदाता | का | [०००५ ७००/- म्च्य्र| 49०।- 
[कम्पनीले आफैँलै कम्पनीतै दिनै आफैलै | कामहार आजँली | काम्वार आफैलै 


बैदेशिक रोजजार तिकाजबाट जराईप्रको आतकारी: १) आफ्नो कागा तिस प्राप्त आई जले निश्चित भएपछि मात्र कम्पतीलै जाई रकम बुकाउनु होला । बुकाएको 
उकलको आरपाई अजितार् रुपा लिबुहोला । २) आफू काम गर्न जनै कुलुक्तमा रैको नेपाली ठुठवैतिक नियोजको सम्पर्क ठैजाना र फोन गकबरहरु साथमा 
राख्युहेला । आफू कठिनाइमा पर्दा सतपर्का गर्न सज्रलो हुग्छ । ३) यस विज्ञापन (सूचना) गा उल्लेख एको 9नदा बढी रक्त कसैलाई गदिबुहोला । ४) विदेश जवुअधि 
अभिवुसिकरण वा इण्डतसल तालिम अनिवार्य लिलुहोला । ४) विदेश जवुआघि आफ जले कालु, काग दिले कमली, पने जेवा, सुविधा र अल्य शर्तबारे राकरी पढेर 
मात्र सठठछेता पत्र मा हस्ताक्र जर्वुहोला । खको १ (क) प्रति आफूसँग सुरक्षित सख्नुहोला । &) काममा विदैश जादा नैपालकौ प्यरपरट प्रयोण गर्नुहोला अन्यथा ठिले 
सम्जावा हुन्छ । ७) जज विज्ञापन सम्बतचमा थप कोही बुझ्नु परै क्रम तथा रोजगार पर्तद्धन विभाज, बुद्धलजरमा सकपर्क राख्नुहोला । 
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जरिने मैडिकल 
खर्च कस्तै 
व्यहोर्न 


विवेशना | स्वदेशमा गरिने 
शैवा शत्क 


| विश | श्ल्क 


रौजमारदाताले 
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माग संख्या | मासिक तलब | काम्दारको | ओभर [| प्रतदिन [तलामा | आर्थिक 
क्य यका आर [| बे उन | या जय 


गर्ने हिल 
1000 32,000 


[खाने | बसे 
| सुविधा | सुविधा | अवध 
सम्बत | कम्पनीको न्ि 


ति 
'काममा दृक्ष |तियमादुसार] घण्टा | दिन नि छ।छ 
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सि. माग संख्या आाटिक तह । कागयारको | ओभर वतन | हमा | जले | बले 


ड | कामदारको पद किया र [| बेर [डा | दुख याद | पा या सद 


1100016€ा 0 1000 32,000 [लता [रपबीको 


अन्तरवार्ता मिति र स्शान 
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स्वदेशमा गरिने | विदेशमा स्वदेशमा गरिलि कामदारलाई मिया अभिमुखिकरण | कस्वाणकारी 
मैडिकत खर्च गरितै मैडिकत | म्यादै जीवन बीमा हवाई टिकट स्ट्वाम्थी | शत्क कति | आध स्थल 
कस्ते व्यहोर्ने र | खे कस्ले | कस्ले व्यहोर्न र ङस्ले दिनेर शल्क कसले | लाखे र कस्ले | कोख ककल 
कतितामले | होर | कति तास कति तामते ख्होये | बहोने | 
सजनादला | कामदार रोजमारदाता डामदार | ०००): [| 241. [निःशुल्क] 
।कम्पनीले व्यहोर्न आफैँले कम्पनीले दिले आफैले |काम्दार आफैँले | कामबार भाफैते | लिःशृत्क 


टि कामदारको पद 


1. ७९९1 ४०८९ 1400 


_कम्पतीको 


किवममतार। छ्‌ | छ्‌ 


जोजनारमा बीमा 


शेवा श्ल्क 


कामदारतै दिनै रोजमारदाताले 


बैदेशिक रोजजार ठिकराजबाट जराईघको जानकारी: १) आफ्नो जाममा लिसरा प्राप्त भई जानै निश्दित आ9पछि मात्र कम्पनीलै गई रकम बुक्ाजनु होला । बुकाएको र 
कमको अरपाई अनिवार्य रुपमा लिकुलेला । २) आफु कान गर्न जले कुलुकमा रहेको नेपाली दटतैतिक नियोजाको सम्पर्क ठेआाना र फोन लम्बरहरु साथमा र 
।ख्नुहोला । आफु कठिनाइमा पर्दा सठपर्क जर्ज सजिलो हुन्छ । ३) यस विज्ञापन (सूचना) मा उल्लेख भएको अन्डा बढी रकम कसैलाई नदिनुहोला । &) विदेश जानुअघि 
अन्रिलुखिकरण ठा इण्डतरुन तालिम अलिदार्य लिकुहला । ४) विदेश जानुजि आफू जाले कूलुक, काल दिले कक्पली, पाउले सदा सृविधा र अन्य शर्तबारे राकरी पढेर 
मात्र सल्कीता पत्र मा हस्ताक्षर गर्नुहोला । सोको १ (षक) प्रति आफुर्सज सुरक्षित राख्खुलेला। ६) कानमा विदेश जाँदा नेपालकै एयरपोर्ट प्रजोण गर्नुहोला अन्यथा ठागेले 
सुक्गाठना हुन्छ । ७) जस विज्ञापन रुङबन्यका थप केही बुक्चु परै श्रन तथा रोजजार प्र्वद्रन विाए। बुद्धनशारमा सकपर्क राख्नुहोला । 


- छनौट भई मिषा प्राप्त भै सकेको व्यक्तिहरू रोजगारमा जान नचाहेमा मीषा बापतको शुल्क क्षतिपूर्ति दिनुपर्नेछ । 


ललितपुर (कसुन्ती हाइट, एकान्तकुना) 
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रून््ड न 


छा न [आर्थिक/कर्पोरेट। 1७ 


कीर्तिपुरमा 
बजार अनुगमन 


काठमाडौं /रास- आन्तरिक 
राजस्व कार्यालय कालीमाटीले 
नियमित रूपमा बजार अनुगमनको 
क्रममा बुधबार कीर्तिपुर 
नगरपालीकाको नयाँ बजार क्षेत्रमा 
सघन रूपमा बजार अनुगमन 
सम्पन्न गरेको छ । 

कर परीक्षण तथा अनुसन्धान 
शाखाका सम्पूर्ण कर अधिकृतको 
नेतृत्वमा व्यवसायको अनुगमन 
गरिएको थियो । 

सो क्रममा विलबिजक काट्ने 
नगरेको, कर पाटी नराखेको, 
खाता नराखेकालगायत कर कानुन 
पालना नगरेका करदातालाई 
आयकर तथा मूल्य अभिवृद्धि कर 
ऐनको प्रावधानअनुसार जरिमाना 
गरिएको आन्तरिक राजस्व 
कार्यालय कालीमाटीले जनाएको 
छ। व्यवसाय सञ्चालन गरी रहेका 
तर व्यावसायिक स्थायी लेखा नम्बर 
नलिएका केही करदातालाई दर्ता 
हुन पत्राचार गरीएको कर अधिकृत 
नेत्रप्रसाद घिमिरेले बताए । 

अनुगमनको क्रममा करदाता 
शिक्षा चाहिएको भनी माग भएको 
सन्दर्भमा नयाँ करदाताको हकमा 
मासिक रूपमा नियमित करदाता 
शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन हुने गरेको 
बताइएको छ । स्थानीय स्तरमा 
कुनै विशेष प्रकृतिको करदाता 
शिक्षा चाहिएमा व्यावसारि 
संघसंगठनमार्फत माग गर्ने र 
मागमा आधारित प्रकृतिको करदाता 
शिक्षा स्थानीय स्तरमा प्रदान गरिने 
जानकारी गराइएको थियो । 
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काठमाडौं / रास- आईएमई 
जनरल इन्स्योरेन्स लिमिटेडको 
२४औँ बार्षिक साधारण सभा 
शृक्रवार लैनचौर बैंक्बेट्स, 
लैनचौर, काठमाडौंमा सम्पन्न 


भएको छ। 
सभामा अध्यक्ष हेमराज 
ढकालले कम्पनीले निर्जीवन विमा 


बजारमा नयाँ नयाँ सेवाहरूसहित 
छुटै पहिचान स्थापित गरी 
गुणस्तरीय सेवा पदान गर्दै 
आइरहेको जानकारी दिए । 

सभामा अध्यक्ष ढकालले विश्व महामारीको 
रूपमा फैलिएको कोभिड-१९ तथा ठूला अर्थतन्त्र 
भएका मुलुकबीचमा देखिएको प्रतिस्पर्धाका कारण 
विश्व अर्थतन्त्रमा परिरहेको असरबाट नेपाल पनि 
अछुतो रहन नसकेको, सन्‌ २०२२ मा नेपालको 
आर्थिक बृद्धि दर ४ प्रतिशतभन्दा पनि कम रहने 
प्रक्षेपण विश्व बैंकले गरेको, बढ्दो आयातका कारण 
नेपालको व्यापार घाटा चुलिँदो छ भने विदेशी मुद्रा 
सञ्चिति घट्दो अवस्थामा छ । अर्थतन्त्रका महत्त्वपूर्ण 
सूचक क्रणात्मक रहेको अवस्था छ । रेमिट्यान्स 
आप्रवाह घट्दो छ भने लगानी योग्य पुँजी (तरलता) 
को अभाव चरम रहेको जानकारी गराए । 

सभामा अध्यक्ष ढकालले कम्पनीले अघिल्लो 
वर्षको तुलनामा आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा बिमा 
प्रिमियम ९ प्रतिशत बढी संकलन गर्ने सफल 
भएको छ । कम्पनीले समीक्षा वर्षमा काठमाडौं 
महानगरपालिका-३ पानीपोखरीमा मूल सडकमा 
जोडिएको २ रोपनी ६ आना २ पैसा ३ दाम जग्गा 
खरिद गरेको थियो । चाल्‌ आर्थिक वर्षमा उक्त 


आईएमई जनरल इन्स्योरेन्सको 
२४औं वार्षिक साधारण सभा सम्पन्न 


॥ | 1000 


क. 


जग्गामा कम्पनीको प्रधान कार्यालयको प्रयोजनका 
लागि करिव ६० हजार वर्गफिटको ९ तल्लाको भव्य 
भवन निर्माण गर्न नक्शा तयार गरी निर्माण कार्य 
अगाडि बढाइसकेको छ। 
हालको चुक्ता पुँजीको ७ प्रतिशतको दरले 
बोनस सेयर प्रदान गर्ने प्रस्ताव कम्पनीको २४औं 
साघारण सभाबाट पारित भएको हुनाले उल्लेखित 
वोनस सेयर जारी भएपश्चात्‌ कम्पनीको चुक्ता 
पुँजी १ अरव ७० करोड १६ लाख ५१ हजार ४ 
सय २० पुग्ने व्यहोरा जानकारी गराए । 
त्यसैगरी, सोही अवसरमा कम्पनीका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत युगेशभक्त बादे श्रेष्ठले आगामी 
दिनहरूमा शाखा विस्तार भन्दा पनि गुणस्तरीय 
सेवा प्रदान गर्ने लक्ष्यसहित कम्पनी अगाडि वढी 
रहेको वताए । आव २०७६/७७ मा १ अरव ३ 
करोड ९४ लाख रुपैयाँ विमा शुल्क आर्जन गरेकोमा 
समीक्षा वर्षमा १ अरव ५२ करोड २१ लाख रुपैयाँ 
बिमा शुल्क आर्जन गरी गत वर्षको दाँजोमा ९ 
प्रतिशतले बिमा शुल्क वृद्धि भएको जानकारी दिइयो । 


खराब मौसमका बाबजुद अवलोकनकर्ताको आकर्षण बढ्दो 


काठमाडौं / रास- आईएमई 
पे क्यान इन्फोटेक २०२२ इन 
एसोसियसन विथ एससिटी स्मार्ट 
क्यूआरको तेस्रो दिन खराव मौसमका 
वावजुद अवलोकनकर्ताको आकर्षण 
वढ्दो रहेको छ। 

विगतका इन्फो टेकहरूमा 
कम्प्युटर, ल्यापटप, मोबाइल र 
अन्य आईसीटी एक्सेसेरिजहरूको 
स्टलमा उल्लेख्य भीड देखिने गरेको 
भए पनि यो इन्फोटेकमा आईसीटी 
एक्सेसेरिजका स्टलभन्दा वरान्डिङ, 
फिनटेक, स्टार्टअप, इन्नोभेसन तथा 
प्रडक्ट लन्चिङमा अवलोकनकर्ताको आकर्षण 
देखिएको छ । विशेषगरी शुक्रबार आईएमई-पे, 
सनबे कलेज, भायानेट, वर्लर्डलिंक, नमस्ते-पे, 
एससीटी स्मार्ट क्यूआर, डिसहोम फाइवर 
नेट, नेपाल क्लियरिङ हाउस (एनसीएलएल) र 
सफटवेरिका कलेजका स्टलमा अवलोकनकर्ताको 
बाक्लो उपस्थिति थियो । त्यस्तै सनराइज बैंक, 
ग्लोवल आईएमई बैंक र एनआईसी एसिया बैंकका 
स्टलमा पनि अवलोकनकर्ताको भीड लागेको छ। 
टेकको २७औं संस्करणको 
आईएमई-पेले आफनो स्टलमा 
कार्ड उपलब्ध गराउनुका साथै 
आईएमई-पे बालेटमा भएको व्यालेन्समा वार्षिक 
६ प्रतिशत व्याज पनि दिने व्यवस्था गरेका कारण 
अवलोकनकर्ताको आकर्षण देखिएको 


नेपाल (क्यान महासंघ)का अध्यक्ष नवराज कुँवरले 
भने, 'यो वर्षको इन्फोटेक विगतको भन्दा धेरै 
फरक छ। आयोजकको उद्देश्यअनुसार इन्फोटेकमा 
प्रद्शनीकर्ताको सहभागिता र अवलोकनकर्ताको 
चाहना अनुसारका प्रविधि प्रदर्शन गरिएका छन्‌। 


यसले एक्सेसेरिज खरीदमा भन्दा प्रविधिको प्रयोगले 
कसरी जीवन सहज हन्छ भन्ने ज्ञान लिन मानिस 
पुक भएको मैले पाएको छु।' खासगरी कोभिड- 
१९ महामारीका कारण बढेको सूचना तथा सञ्चार 
प्रविधिको प्रयोगलाई व्यरवास्थत र थप प्रभावकारी 
बनाउने ज्ञान र दक्षताको खोजीमा मानिसहरू 
रहेको र आईसीटी एक्सेसेरिजमा भन्दा व्राण्डिङ, 
फिन्टेक र स्टार्टअपमा दर्शकको भीड लागेको 
अध्यक्ष कुँवरको भनाइ छ। 

क्यान महासंघका महासचिव नारायण 
थापाले देशको संघिय राजधानीमा निजि क्षेत्रले 
वर्षौंदेखि स्थायी संरचना सहित अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरको आधुनिक प्रदर्शनी हलको व्यवस्था गर्न 
संघीय एवं स्थानिय सरकारलाई अनुरोध गर्दा 
पनि सम्वन्धित सरकारहरूबाट बेवास्ता गरिएको 
बताए । बर्षौं अगाडि छिमेकी राष्ट्र भारतले 
बनाइदिएको प्रदर्शनी हल आवश्यकताअनुरूप 
मर्मत नगरिएको, प्रदर्शनी हल तथा वाहिरको 
खुला स्थानको भाडादर महँगो रहेको तथा ती 
स्थानमा प्रदर्शनीका निम्ति अस्थायी संरचना 
बनाउनु खर्चिलो तथा झन्झटिलो रहेको वताउँदै 


हरे 


भृकुटीमण्डपमा रहेको स्थान निजी 


क्षेत्रलाई प्रदर्शनी र सम्मेलन केन्द्रको 
निम्ति निश्चित समयका लागि 
दिइनुपर्ने महासचिव थापाले वताए । 


फ्रान्सको उच्चस्तरीय प्राइमेसी-२ कार्ड 
प्रिन्टर नेपालमा 

फ्रान्सको एवोलिस कम्पनीले 
उत्पादन गरेको प्राइमेसी -२ कार्ड 
पिन्टर भृकुटीमण्डपमा भइरहे, 
क्यान इन्फोटेक २०२२ मा आयोजित 
कार्यक्रमबाट विक्रीको स्‌रुवात 
गरिएको छ । सुरुवाती कार्यक्रममा 
क्यान महासंघका प॒तिनिधिलगायत सूचना 
प्रविधिसम्बन्धी विभिन्न कम्पनीका प्रतिनिधिको 
उपस्थिति थियो । वारकोड नेपालले उत्त 
कम्पनीका उत्पादन सन्‌ २००५ बाटै नेपालमा 
बिक्रीवितरण गर्दै आएको छ । हालै बिक्रीमा 
ल्याएको प्राइमेसी-२ कार्ड प्रिन्टरबाट मध्यम र 
ठूला कार्यालयहरूको आईडी कार्ड, भिजिटर कार्ड, 
प्रिभिलेज कार्ड तत्काल कार्यालयमै छाप्न सकिने 
वताइएको छ । यसले प्रतिघण्टा २ सय ८० वटा 
रंगीन कार्ड छाप्न सक्ने तथा यस प्रिन्टर मा यूभी 
प्रिन्टिङ, रि-राइटेवल कार्ड प्रिन्टिङ, डवल ले, 
ओभरले जस्ता विशेष कार्ड छाप्ने प्रविधि प्रयोग 
गरिएको एवं यसमा १ सय वटा कार्ड राख्न मिल्ते 
ठूलो हुपर राखिएको वताइएको छ । 

प्राइमेसी-२ मा ल्यामिनेटर जोडेर एकैपटक 
लेमिनेटेड कार्ड उत्पादनसमेत गर्न सकिने, 
यस सेरिजमा बैंकिङ कार्ड छाप्न आवश्यक 
पर्ने इन्कोडर जडान गर्न मिल्ने गरी डिजाइन 
गरिएको तथा नेपालमा विभिन्न बैंक, सरकारी 
आयोग, सरकारी कार्यालयलगायत कलेज, 
अस्पतालमा प्रयोग भइरहेको बताइएको छ । 


सांग्रिला डेभलपमेन्ट बैंक लि. 


केन्द्रीय कार्यालय : 
बालुवाटार, काठमाण्डौ 


महालक्ष्मी विकास बैंकद्वारा रोड डिभाइडर हस्तान्तरण रावा बैंकको मधेश प्रदेश 
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काठमाडौं /रास- महालक्ष्मी 
विकास वैंकको महाराजगन्ज 
शाखाले संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्व कार्यक्रमअन्तर्गत 
महानगरिय ट्राफिक पहरी वृत्त 
महाराजगन्ज लाई रोड डिभाइडर 
हस्तान्तरण गरेको छ । 

संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्वको कार्यलाई निरन्तरता 
दिँदै बैंकको महाराजगन्ज शाखाले 
महानगरिय ट्राफिक पहरी वृत्त 
महाराजगन्ज लाई ३० थान 
रोड डिभाइडर हस्तान्तरण 


गरेको हो । महानगरपालिकामा 
चुनौतीको रूपमा रहेको ट्राफिक 
व्यवस्थापनमा सहजता होस्‌ भन्ने 
उद्देश्यले संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्वअन्तर्गत रोड डिभाइडर 
हस्तान्तरण गरिएको बैंकका 
महाराजगन्ज शाखाका प्रबन्धक 
पल्लब श्रेष्ठले जानकारी गराए । 
सोही कार्यक्रममा वोल्दै वृत्तका 
नायब निरीक्षक पुरुषोत्तम ढकालले 
विगतदेखि नै महालक्ष्मी विकास 
बैंकले सामाजिक उत्तरदायित्वका 
कार्य महानगरभित्र प्रभावकारी 


एसएमइज र स्टार्टअप्समा 
सहकार्य गरिने 


काठमाडौँ/ रास- नेपाल उद्योग 
बाणिज्य महासंघ(एफएनसीसीआई) 
र कोरिया एसएमइज एन्ड स्टार्टअप्स 
एजेन्सीवीच साना तथा मझौला 
उद्यम व्यवसायमा सहकार्य गर्ने 
उद्देश्यले शुक्रबार समझदारीपत्रमा 
हस्ताक्षर भएको छ। 

समझदारीपत्रमा महासंघका 
अध्यक्ष शेखर गोल्छा र कोरिया 
एसएमइज एन्ड स्टार्टअप्स एजेन्सीका 
उपाध्यक्ष मुन हवान किमले हस्ताक्षर 
गरेका थिए । समझदारीपत्र हस्ताक्षर 
कार्यक्रम भर्चुअल माध्यमबाट 
सम्पन्न भएको थियो । 

विशेषगरी, अन्तर्राष्ट्रिय 
बजारमा दुवै देशका साना तथा 
मझौला व्यवसायको पतिस्पर्धी 
क्षमता विकासका लागि नीतिगत 
सुधारमा पहल, विज्ञता तथा सूचना 
आदानप्रदान र आर्थिक व्यावसायिक 
सहयोग अभिवृद्धि गर्ने समझदारीको 
मुख्य उद्देश्य रहेको छ। साना तथा 
झौला व्यवसायलाई युग सुहाउँदो 
रूपमा बिकास गरी त्यसमाफत दुवै 
देशका जनताको आर्थिक सामाजिक 
बिकासमा सहयोग पुग्ने विश्वास 
पारिएको छ। 

एसएमइज र स्टार्टअप्सको 
अबसर तथा सम्भाव्यता अध्ययन, 
अध्ययन भ्रमण, इन्कवेसन सेन्टर 
स्थापना, प॒विधि तथा लगानी 
आकर्षण, साना तथा मझौला 
उद्यमीहरू र स्टार्टअप्सलाई नीतिगत 


सुधारमा काम गर्न सक्ने गरी क्षमता 
विकासमा जोड दिइने बताइएको छ। 
समझदारीपत्र हस्ताक्षर 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्ने क्रममा 
महासंघका अध्यक्ष गोल्छाले 
एसएमइज र स्टार्टअप्सको विकासमा 
यो समझदारीले एउटा महत्त्वपूर्ण 
आधार तयार गर्ने विश्वास व्यक्त गरे। 
साथै, यसको अक्षरशः कार्यान्वयनमा 
महासंघको प॒तिबद्धता पनि 
जनाए । अध्यक्ष गोल्छाले महासंघले 
५० स्टार्टअप्स ५० लगानीकर्ता 
कार्यक्रम शुरुवात गरेको जानकारी 
दिँदै नेपालमा स्टार्टअप्स र एसएमइज 
क्षेत्रमा लगानी गर्न कोरियन 
लगानीकर्तालाई आग्रहसमेत गरे । 
कोरिया एसएमइज एन्ड 
स्टार्टअप्स एजेन्सीका उपाध्यक्ष 
मुनले महासंघसँग सहकार्य गर्न 
पाएकोमा खुसी व्यक्त गरे। कोरियाले 
एसएमइज र स्टार्टअप्समा हासिल 
गरेको अनुभव आदानप्रदान गर्न र 
सहकार्यमा महासंघसँग नाजकमा 
रहेर कार्यगर्ने प्रतिवद्धता जनाए । 
कार्यक्रममा महासंघका 
बरिष्ठ उपाध्यक्ष चन्द्रप्रसाद ढकाल, 
उपाध्यक्ष दिनेश श्रेष्ठ, कोषाध्यक्ष 
स्‌कुन्तलाल हिराचन, नेपाल 
कोरिया उद्योग वाणिज्य संघका 
अध्यक्ष किरण शा:ःखको उपस्थिति 
थियो भने महासंघका महानिर्देशक 
गोकर्णराज अवस्थीले महासंघको 
संक्षिप्त परिचय दिएका थिए । 


रूपमा सञ्चालन गर्दै आएको 
बताए । महानगर वरपर ट्राफिक 
व्यवस्थापनमा महानगरपालिकालाई 
सहजता होस्‌ र दुर्घटना 
यूनीकरणमा मढ्दत पुग्ने हेतले 
रोड डिभाइडर वितरण गरिएको 
बैंकले जनाएको छ । महालक्ष्मी 
बिकास बैंक लिमिटेडले देशभर 
फैलिएर रहेका १०३ शाखाबाट 
कोर बैंकिङका सेवाहरू मात्र 
नभई विभिन्न सामाजिक कार्यलाई 
प्रभावकारी तरिकाले निरन्तर रूपमा 
सञ्चालन गर्दै आइरहेको छ । 

बैंकले प्रदेश १ मा पाँच, 
प्रदेश २ मा १५, वागमती प्रदेशमा 
३७, गण्डकी प्रदेशमा नौ, लुम्बिनी 
प्रदेशमा १८, कर्णली प्रदेशमा दुई र 
सुदूरपश्चिम प्रदेशमा १७ वटा गरी 
कुल१ सय ३ बटा शाखामार्फत करिव 
६ लाख गाहकलाई उच्चस्तरी 
बित्तीय सेवा सरलीकृत तबरले प्रदान 
गर्दै आइरहेको छ। 


कार्यालयमा रक्तदान 


काठमाडौँ / रास- राष्टिय 
बाणिज्य बैंकको मधेस प्रादेशिक 
कार्यालयको आयोजनामा शुक्रवार 
रक्तदान कार्यक्रम सम्पन्न भएको 
छ। वैंकको ५७औं वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा आयोजित रक्तदान 
कार्यक्रममा ५१ जनाले रक्तदान 
गरेको थियो । 

बैंकको मधेस पादेशिक 
कार्यालयको पादेशिक प॒वन्धक 
कमलेश ठाकुरको अध्यक्षतामा 


सञ्चालन भएको रक्तदान 
कार्यक्रममा वीरगन्ज, श्रीपुर 
शाखाका कमंचारी तथा आम 
नागरिकले रक्तदान गरेको थियो । 

बैंकले देशभर २ सय ५८ वटा 
शाखा कार्यालय, २ सय ४५ वटा 
एटीएम, ४१ स्थानमा एक्सटेन्सन 
काउन्टर, ९५ शाखारहित बैंकिङ 
सेवासहित आधुनिक डिजिटल 
वबैंकिङको माध्यमबाट सेवा प्रवाह 
गर्दै आएको छ। 
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एभरेष्ट बैंक लि. भोजपुर शाखाका तपसिलमा उल्लेखित क्रणीहरुले आफ्नो कृषी कार्यको लागि प्राप्त गरेको क्रणकर्जा 


तथा बैकिङ्ग 


ङ्ग सुविधाहरुको बैंकलाई समय समयमा तिर्नु बुझाउनु पर्ने साँवा, व्याज आदि चुक्ता भुक्तानी गर्न पटक 


पटक लिखित एवं मौखिक रुपमा सूचना गरी ताकेता गर्दा समेत क्रणकर्जा चुक्ता भुक्तानी गर्ने तर्फ कुनै चासो नदेखाई 
बेवास्ता गरेकोले क्रणकर्जा चुक्ता भुक्तानी गर्न आउनुहुन यो सार्वजनिक सूचना जारी गरिएको छ। 


यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ (पैंतीस) दिन भित्र यस बैंकको भोजपुर शाखामा सम्पर्क 


राखी प्राप्त क्रणकर्जाको 


सम्पूर्ण साँवा, व्याज आदि चुक्ता भुक्तानी गर्नुहोला । यसरी दिईएको उक्त समयावधी भित्र कर्जा निर्यामत बा चुक्ता 


गर्न नसके 


बैंकले पुन : सार्वजनिक सूचना 
बमोजिम लिलाम बिक्री गरी वा अन्य कानूनी कारवाही अवलम्वन गरी 


प्रकाशित गरी धितो लेखिदिएको 


चल अचल सम्पत्तिहरु प्रचलित कानून 
बैंकको लेना रकम असुल उपर गरिलिनुका 


साथै कर्जा सूचना केन्द्रको कालोसूचीमा नाम समावेश गरिने व्यहोरा समेत यसै सूचनाबाट जानकारी गराईएको छ । 
साथै तपसिलका क्राणीहरुले प्राप्त गरेको क्रणकर्जाको सुरक्षणमा व्यक्तिगत जमानी दिने र धितोबन्धक लेखिदिने तपसिल 


बमोजिमका व्यक्तीहरुलाई समेत उपरोक्त व्यहोरा अवगतार्थ अनुरोध गर्दै 


म्यादै भित्र कजा भुक्तानी गर्नु गराउनु हुन 


सूचित गरिएको छ । अन्यथा बहाँहरुलाई समेत कर्जा सूचना केन्द्रको कालोसूचीमा नाम समावेश गर्नेतर्फ कारवाही 
गरिने व्यहोरा यसै सूचनाबाट सूचित गरिएको छ । 


तपसिल 


क्रणीको नाम, थर, 
ठेगाना 


व्यक्तिगत तथा धितो जमानी 
दिनेको नाम, थर ठेगाना 


घितोमा रहेको सम्पतिको विवरण 


मायादेवी राई 

भोजपुर जिल्ला साविक 
छिनामखु गा.वि.स.-९ 
स्वायी ठेगाना भई हाल 
भोजपुर जिल्ला भोजपुर 
न.पा. वडा नं. ७। 


विष्ण्‌ कुमार राई 
भोजपुर जिल्ला साविक 
छिनामखु गा.वि.स. वडा 
नं.-९ स्थायी ठेगाना भई 
हाल भोजपुर जिल्ला भोजपुर 
न.पा. बडा नं. ७। 


भोजपुर जिल्ला छिनामखु गा.वि.स. बडा 
न. ९ स्थित मायादेवी राई का नाममा 


२-७-०-०, ३-५-०-०, 
२-५-२-१ रोपनी जग्गा 
भोजपुर जिल्ला छिनामखु गा.वि.स. वडा 
न. ९ स्थित विष्णु क 
रहेको कि.नं. 5५००, १२६, १ 
५१०, ५२१, १०१० र ७९९ को क्षेत्रफल 


कि.नं. १३०, १४५, १३१, १३५ 
को क्षेत्रफल क्रमश १-९-०-३, 
४-१-२- 


कुमार राई का नाममा 
१२५१, 


फुलमाया तामाङ्ग 
भोजपुर जिल्ला भोजपुर 
न.पा. वडा नं. ४ स्थायी 
ठेगाना भई हाल भोजपुर 
जिल्ला भोजपुर न.पा. वडा 
नँन्द। 


तिर्थ माया तामाङ्ग 
भोजपुर जिल्ला साविक 
भोजपुर गा.वि.स. बडा 
नं.-९ स्थायी ठेगाना भई 
हाल भोजपुर जिल्ला भोजपुर 
न.पा. वडा नं.-९ । 


दाजोडब्‌ शेर्पा 

ओजपुर जिल्ला साविक 
बोया गा.वि.स. बडा नं.५ 
स्वायी ठेगाना भई हाल 
भोजपुर जिल्ला षडानन्द 
न.पा. १३। 


विष्ण्‌ माया तामाङ शेर्पा 
भोजपुर जिल्ला साविक 
बोया गा.वि.स. बडा नं. 
५ स्थायी ठेगाना भई हाल 
भोजपुर जिल्ला षडानन्द 
न.पा.१३ । 


भोजपुर जिल्ला बोया गा.वि.स. बडा न. ९ 
स्थित दाजोडङबु शेर्पा का नाम मा रहेको 
कि.नं. १२९: रोपनी 


जग्गा 


को क्षेत्रफल १६-४-२-३ रोपनी 


ह४हत्रहङा छ2091८ (लाए 
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बैकबाट 


फोन: 0१-४४२१८६१/६२/६३ 


!श” वर्षको इजाजत प्राप्त संस्था) 
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सुचना प्रकाशित मिति : २०७४ /०१/१० गते राजधानी राष्ट्रिय दैनिक 
यस डेभलपमेन्ट बैंकबाट तपसिलका त्ररणीहरुले यस डेभलपमेन्ट बैंकको अमरापुरी, नवलपरासी शाखाबाट विपन्न वर्ग कर्जा 
शीर्षक अर्न्तगत लिनु भएको कर्जाको साँवा, व्याज तथा हर्जाना रकम समेत शर्त बमोजिम यस डेभलपमेन्ट बैंकमा समय 


समयमा दाखिला गर्नु पर्नेमा हाल सम्म नतिरी नबुझाई कर्जा सम्बन्धी 


शर्त वन्देज उल्लंघन गर्नु भएको र सो सम्बन्धमा पटक 


पटक मौखिक तथा लिखित तरताकेता गर्दा समेत वक्यौता रकम चुक्ता भुक्तान गर्ने तर्फ कुनै चासो नदेखाई बेवास्ता गर्नु 
भएको हुनाले यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३« (पैतिस) दिन भित्र यस डेभलपमेन्ट बैंकमा सम्पर्क राखी यस डेभलपमेन्ट 
बैंकलाई तिर्न बुझाउनु पर्ने बाँकी त्रणको साँवा, व्याज, हर्जाना व्याज तथा अन्य दै-दस्तूर रकम समेत चुक्ता भुक्तान गर्नु 
हुन सम्बन्धित त्रणी तथा जमानीकर्तालाई यसै सूचना मार्फत सूचित गरिन्छ । अन्यथा यस डेभलपमेन्ट बैंकको नीति 
नियम, बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन २०७३, बैंकिङ्ग कसूर ऐन, २०६४, बैंक तथा वित्तीय संस्थाको क्रण असुली 
ऐन २०५८ र सोको नियमावली २०५९ एवं प्रचलित कानून बमोजिम यस डेभलपमेन्ट बैंकको लेना बाँकी रकम असुल 
उपर गर्ने तर्फ कारवाही गरिने र उक्त समय भित्र तिर्न बुझाउनुपर्ने सम्पूर्ण रकम असुल उपर हुन नसकेमा प्रचालित कानून 
बमोजिम सम्बन्धित क्रणी तथा जमानीकर्ताको चलअचल जायजेथा सम्पत्ति रोक्का राखी कानूनी प्रक्रिया अपनाई असुल 
उपर गरिने र त्रणी तथा जमानीकर्तालाई समेत कालो सूचीमा सूचिकृत गरी आवश्यक कानूनी कारवाही भई जाने व्यहोरा 


समेत सम्बन्धित सबैलाई सूचित गरिन्छ । 


तपसिल 


करणीको विवरण 


जमानीकर्ताकौ विवरण 


१) नाम : हिमा गुरुङ 

पतिको नाम : कृष्ण बहादुर गुरुङ्ग 

ससुराको नाम : हर्क बहादुर गुरुङ्ग 

ठेगाना : मुकुन्दपुर-०७, नवलपरासी 

हालको ठेगाना : गैडाकोट न.पा. ११, 
नवलपरासी 

नागरिकता नँ : ५३८९५ 


जारी मिति 


२०६३/०४/०८ 


जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय, नवलपरासी 


१) नाम : हर्क बहादुर गुरुङ 

बाबुको नाम : कुल बहादुर 

ठेगाना : मुकुन्दपुर-०४, नवलपरासी 

हालको ठेगना : गैडाकोट न.पा-११, नवलपरासी 
नागरिकता नं. : ७०९/४४० 

जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला कार्यालय, नवलपरासी 
जारी मिति : २०४५/०१/१३ 


२) नाम : सिता दैवि घर्ती क्षेत्री 
पतिको नाम : नारायण बहादुर घर्ती क्षेत्री 
ससुराको नाम : विष्णु बहादुर घर्ती क्षेत्री 
ठेगाना : बेनीर्माणपुर वडा न-०६, 

नवलपरासी 
हालको ठेगाना : कावासोती-०८, नवलपरासी 
नागरिकता नं : ३५३१७ 
जारी मिति 


२०६०/०८/११ 


जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय नवलपरासी 


१) नाम : आशिष पछाई 
बाबुको नाम : राजु कुमार पछाई क्षेत्री 
ठेगाना : नयाँ वेलहानी-०६, 
नवलपरसी 
हालको ठेगाना : कावासोती-८, नवलपरासी | 
नागरिकता नं. : ३६३०३३/५२७ 
जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय, नवलपरासी 
जारी मिति : २०६३/११/२० 


३) नाम : मन कुमारी कुमर दनुवार 

पतिको नाम : जित बहादुर कुमर दनुवार 

ससुराको नाम : सार्की कुमर दनुवार 

ठेगाना : कावासोती न.पा.-०१, नवलपरासी | 

हालको ठेगाना : कावासोती न.पा.-०१, 
नवलपरासी 

३६-०२-७५-०६३९१ 


नागरिकता नँ 


जारी मिति 


२०७५/०९/१२ 


जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय नवलपरासी 


१) नाम : जित बहादुर कुमर दनुवार 
बाबुको नाम : सार्की कुमर दनुवर 
ठेगाना : दुधौली वडा न-०९, सिन्धुली 
हालको ठेगना : कावासोती न.पा.-०१, 
नवलपरासी 
नागरिकता नं. : २०१०४५/ २५६ 
जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय सिन्धुली 
जारी मिति : २०६८/०६/०१ 


४) नाम : कृष्ण खत्री 

पतिको नाम : हिम बहादुर खत्री 

ससुराको नाम : लाल बहादुर खत्री 

ठेगाना : बानेथोक देउराली-०४, स्याङ्गजा 

हालको ठेगाना : गैडाकोट न पा -१३, 
नवलपरासी 

नागरिकता नं : ४२-०१-७१-०२८४५ 

जारी गर्ने कार्यालय 

जारी मिति : २०७१/०७/२८ 


जिल्ला प्रशासन कार्यालय स्याङ्गजा 


१) नाम : लिनिषा गहतराज 

पतिको नाम : प्रकाश गहतराज 

ठेगाना : देवचुली-१४, नवलपरासी 

हालको ठेगाना : देवचुली-१४, नवलपरासी 

नागरिकता नं. : ३६-११-७४/३५९ 

जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय, नवलपरासी 
जारी मिति : २०७४/०४/२४ 


५) नाम : प्रेमा खडका (पछाई) 

बाबुको नाम : नर बहादुर खडका 

पतिको नाम : आशिष पछाई 

ससुराको नाम : राजु कुमार पाठाई क्षेत्री 
ठेगाना : नयावेलहानी-०६, नवलपरासी 
हालको ठेगाना : कावासोती-२, नवलपरसी 
नागरिकता नँ : ३६२०-३३/१०११६ 


जारी मिति 


२०६८/०९/२९ 


0 


जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय नवलपरासी 


१) नाम : आशिष पछाई 

बाबुको नाम : राजु कुमार पछाई 5 | 
ठेगाना : नयाँ वेलहानी-०६, नवलपरसी 
हालको ठेगाना : कावासोती-८, नवलपरासी। 
नागरिकता नं. : ३६३०३३/५२७ 

जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय, नवलपरासी 
जारी मिति : २०६३/११/२० 


६) नाम : सुश्री सविना राणा 

बाबुको नाम : भुपाल जंग राणा 

ससुराको नाम : उपेन्द्र बहादुर थापा 

ठेगाना : धरान वडा-१३, सुनसरी 

हालको ठेगाना : कावासोती न.पा.-०३, 
नवलपरासी 

नागरिकता नं : ५४१६/७२२२(०४४) 

जारी गर्ने कार्यालय : इलाका प्रशासन शाखा, 

जारी मिति : २०५२/११/०९ 


धरान सुनसरी 


१) नाम : दिलिप बहादुर थापा 

बाबुको नाम : उपेन्द्र बहादुर थापा 

ठेगाना : तमसरिया-०९, नवलपरासी 

हालको ठेगाना : कावासोती न.पा.-०३, 
नवलपरासी 

नागरिकता नं. : १९६४/३६७८६ 

जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला कार्यालय, नवलपरासी 

जारी मिति : २०४६।०२।०९. 


७) नाम : नमुना खाती (वि.क) 
पतिको नाम : सुरेन्द्र वि.क 
ससुराको नाम : थिर बहादुर वि.क 
ठेगाना : मुकुन्दपुर-०२, नवलपरासी 
हालको ठेगाना : गैडाकोट न.पा.-११, 
नवलपरासी 
नागरिकता नं : ३६२००६/८१७ 
जारी मिति 


२०६८/०५/ २७ 


जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय नवलपरासी 


१) नाम : सुरेन्द्र वि.क 

बाबुको नाम : थिर बहादुर वि.क 

ठेगाना : मुकुन्दपुर-०२, नवलपरासी 

हालको ठेगाना : गैडाकोट न.पा.-११, नवलपरासी 
नागरिकता नं. : ३६३००६/५५७ 

जारी गर्ने कार्यालय : जिल्ला प्रशासन कार्यालय नवलपरासी 
जारी मिति : २०६३।१०।१८ 


१ 1000 400 


1311] ॥ । 


नवौं राष्ट्रिय खेलकुदमा 
प्रदर्शनीसहित ३८ खेल 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


झन्डै तीन वर्षपछि 


राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ (राखेप)को 


बोर्ड बैठकले आगामी जेठमा 


प्रदेशको पोखरामा आयोजना हुन लागेको 
नबौं राष्ट्रिय खेलकुदमा प्रदर्शतीसहित 
इद खेल समावेश गर्ने निर्णय गरेको 
छ। राष्ट्रिय खेलकुद विकास ऐन २०७७ 
कार्यान्वयनमा आएपछि युवा तथा 


खेलकुदमन्त्री तथा राखेपका 
महेश्वर गहतराज (अथक 
शुक्रबार वसेको पहिलो बोर्ड 
उक्त निर्णय गरेको हो । 


राखेपको प्रस्तावमा नेपाल सरकारले 


नबौं राष्ट्रिय खेलकुद आगामी 
देखि २८ गतेसम्म गण्डकी 


आयोजना गर्ने निर्णय गरिसकेको छ । 
बैठकले नवौंमा आठौंमा समावेश रहेको 


३५ खेल र त्यतिबेला प्रदर्शनी 


रूपमा रहेको रग्वीलाई प्रतिस्पर्धात्मक 
खेलमा समेट्दा गण्डकी पदेशमा 


लोकप्रिय ठेलो र क्यानोइङलाई 
खेलको रूपमा समावेश गर्ने 


भएको राखेपका सदस्यसचिव टंकलाल 
घिसिङले जानकारी गराए । जसअन्तर्गत 
एथलेटिक्स, व्याडमिन्टन, टेवलटेनिस, 


क्रिकेट, फुटबल, टेनिस, हक्की, 


भलिवल, कबड्डी, भारोत्तोलन, 
जिम्नास्टिक, पौडी, हृयान्डवल, जुडो, 
कुस्ती, सफट टेनिस, स्क्वास, तेक्वान्दो, 


उस्‌, बास्केटबल, शारिरीक 


बुद्धिचाल, खो-खो, कराँते, फुल कन्द्याक्ट 
कराँते, आईटीएफ तेक्वान्दो, सेपाकताक्रो, 
गल्फ, आर्चरी, साईक्लिङ, फेन्सिङ, 


ट्राइयाथोलन, प्याराग्लाइडिङ 
(७ ए साईड) रहेका छन्‌ । 


नबौं राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिताका 


लागि आवश्यक लोगो, मस्कट 
तय गर्नका लागि आवश्यक 


अगाडि बढाउनुका साथै प्रतियोगिता 
मुल आयोजक कमिटी, का्यंकारी 
समिति, उपसमिति तथा सचिवालय 


बसेको 


गण्डकी 


क 


अध्यक्ष 


बैठकले 


जेठ २२ 
प्रदेशमा 


खेलको 


प्रदर्शनी 

निर्णय 
एनआरएनएले खेल्ने 
सदस्यसचिव घिसिङले 


बक्सिङ, 
सुटिङ, 


सुगठन, 


र रग्बी 
बैठकले भने, 'यो वर्ष नेपालमा 
रनारा 
प॒क्रिया 


गठन गर्ने निर्णय समेत पारित गरेको 
छ । प्रतियोगितामा तीन विभाग (आर्मी, 
पुलिस र एपीएफ) सँगै सात प्रदेश र 
एनआरएनको टोली गरी ११ टोलीले 
प्रतिस्पर्धा गर्नेछ । यसमा खेलाडी संख्या 
ले ६ हजार ८ सय, पशिक्षक १ हजार, 
व्यवस्थापक ५ सय, संघका प्रतिनिधि 
१ सय १४ जना र निर्णायक १ हजार 
रहने अनुमान गरेको छ । बैठकले 'नवौं 
राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन 
निर्देशिका-२०७९' पारित गरेको छ । 
एनआरएनले आठौँ राष्ट्यि 
खेलकुदमा विभिन्न ६ खेलमा प्रतिस्पर्धा 
गरेका थिए । यसपटक टिमतर्फ ६र 
व्यक्तगततर्फ १२ गरी १५ खेलमा 


तथा खेलकुदमन्त्री तथा बैठकका अध्यक्ष 
महेश्वर गहतराज (अथक)ले 
महाकुम्भका रूपमा रहेको राष्ट्रिय खेलकुद 
प्रतियोगितालाई निर्धारित समयमै सम्पन्न 
गर्नु सबैको दायित्व रहेको बताउँदै 
निर्धारित समयमै प्रतियोगिता सञ्चालन 
गर्न नसकिए थप एक वर्ष खेर जाने 
भएकाले दत्तचित्त भएर प्रतियोगितामा 
केन्द्रित हुन निर्देशन दिए । 'हामी दुई वर्ष 
ढिला भइसकेका छौँ ।' मन्त्री गहतराजले 


नै छ । निर्धारित समयमै प्रतियोगिता 
गराउन सकिएन भने फेरी एक वर्षपछि 
धरकेलिनेछौं । त्यसैले, निर्धारित समयमै 
प्रतियोगिता सम्पन्न गराउनु अपरिहार्य 
छ ।' सदस्य सचिव घिसिङले नवौलाई 
पाकिस्तानमा हुने १४औं साग गेम्सको 


कता 


पक्का भएको 
बताए । युबा 


खेलकुदको 


चुनावी माहोल 


तयारीको रूपमा राष्ट्रिय टोली वनाउन 
महत्त्वपूर्ण हुने पनि बताए । उनले नवौं 
भन्दाअघि नै एसियन गेम्सका लागि नाम 
पठाउनुपर्ने भएकाले त्यसमा विकल्पको 


रूपमा वढी खेलाडीको नाम पठाउने र 
त्यसो हादा नवौंको 
सुनिश्चित हुने वताए । त्यसका लागि 
नेपाल ओर्लाम्पक कमिटीसँग निरन्तर 
सम्पर्कमा रहेको बताए । 

एसियन गेम्समा सहभागिताको 
लागि मे महिनाको दोस्रो सातासम्म नाम 
पठाइसक्नुपर्नेछ । सदस्यसचिव घिसिङले 
नबौंका लागि रातो कितावमा १६ लाख 


बजेट रहे पनि सरकारले नै 
घोषणा गरेका कारण बजेट अभावका 
कारण नवौं नरोकिने बताए । नबौंका 
लागि खेलाडी छनोटको समय सीमा 
नराखे पनि १० जेठसम्म टिम दर्ताको 
समयसीमा रहेको सदस्यसचिव घिसिङले 
बताए । 'हामीले सम्वन्धित प्रदेश खेलकद 
परिषद्लाई नै खेलाडी छनोट गर्ने जिम्मा 
दिएका छौं । खेलाडी छनोटका लागि 
भनेर समयसीमा तोकेका छैनौं ।' सदस्य 
सचिव घिसिङले भने, 
टोलीलाई कति खेलाडीले कुन खेलमा 
सहभागिता जनाउने हो, त्यसको लागि 
१० जेठभित्रको सीमा तोकेका छौँ ।' 


एसियन गेम्समा २३ खेल 

यस्तै, बैठकले आगामी सेप्टेम्बरमा 
चीनको हांग्जाउमा आयोजना हुने १९औं 
एसियन गेम्सका लागि नेपालबाट २३ 
खेलमा सहभागी हुने निर्णय गरेको 
छ । बैठकले यसअघिका एसियन खेलमा 


उत्कृष्टको सहभागिता 


नबौंको 


'तर, सबै सहभागी 


ट्राइया' 


खेलाडीले देखाएको उत्कृष्ट नतिजा 
तथा पछिल्लो समयमा सफलता प्राप्त 
भइरहेका खेलका आधारमा एसियन 
गेम्समा २३ वटा खेल समावेश गर्ने निर्णय 
गरिएको हो । तेक्वान्दो, कराँते, बक्सिङ, 
एथलेटिक्स, साइक्लिङ, महिला फुटबल, 
गल्फ, कस्ती, भारोत्तोलन, 
[थोलन, उसु, आर्चरी, बास्केटवल, 
कवबड डी, फेन्सिङ, हयान्डवल, 
टेबलटेनिस, महिला भलिवल, पुरुष 
क्रिकेट (टी-२०), सुटिङ र व्याडमिन्टनमा 
सहभागिता जनाउने निर्णय गरेको 
बैठकले एसियन खेलकुदमा 
हुने खेलाडीको छनोट, बन्द प्रशिक्षण 
तथा आवश्यक बजेट र तयारीका 
सम्वन्धमा समेत प्रक्रिया अगाडि वढाउने 
निर्णय गरेको छ । वैठकले विभिन्न संघ 
संस्थाको निर्देशिका तथा जापानमा भएको 
ओलम्पिकमा सहभागी हुँदाको खर्च पारित 
गर्नेदेखि आगामी आर्थिक वर्षका लागि 
आवश्यक बजेट माग गर्नेसम्मको निर्णय 
पारित गरेको 
वर्ष पुसमा बंगलादेशमा भएको एभीसी 
एसियन सेन्ट्रल जोन महिला तथा पुरुष 
भलिवल च्यालेन्ज कपमा स्वर्ण जितेको 
थियो । 

पुरुष क्रिकेटतर्फ नेपालले गत 


जुडो, पौडी, 


हो । 
हदमा सहभागी 


छ। महिला भलिवलले गत 


वर्षको अन्त्यतिर त्रिकोणत्मक सिरिज 


जितेको थियो । सुटिङमा गत बर्ष 
जापानमा आयोजना भएको टोकियो 
ओलम्पिक २०२० मा गरेको प्रदर्शनको 
आधार र ब्याडमिन्टनलाई विश्वको 
जुनियर बरीयताको शीर्षस्थानमा परेको 
आधारमा छनोट गरिएको हो । 


भुवनलाई सूर्य नेपाल च्यालेन्जको उपाधि 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौँ 


नेपाल नम्बर 
भुवन नगरकोटीले सूर्य नेपाल गल्फ 
टुर २०२१/२२ अन्तर्गतको छैटौं 
इभेन्ट्स सूर्य नेपाल च्यालेन्जको 
उपाधि जितेका छन्‌। रोयल नेपाल 
गल्फ क्लबमा शुक्रबार भएको 
अन्तिम दिन जयराम श्रेष्ठलाई 
चार स्ट्रोकले हराउँदै सूर्य नेपाल 
च्यालेन्जको उपाधि जित्न सफल 
भएका छन्‌। 

भुवनले प॒तियोगिताको 
अन्तिम दिन २-अन्डर ६६ को 
स्कोरमा १३-अन्डर २ सय ५९ 
का साथ सिजनको दोस्रो तथा 


शक 


समग्रमा १०औँ उपाधि जित्न 
सफल भएका हुन्‌ । रोयल नेपाल 
गल्प क्लवमा शुक्रबार भएको 
अन्तिम १५ होलको सुरुवातमा 
भुवनसँग मात्र एक स्ट्रोकको 
अग्रता थियो । उनलाई चुनौती 
दिएका भुवनकुमार रोक्काले खराव 
प्रदर्शन गर्दा सञ्जयले पनि चुनौती 
दिन सकेनन्‌ । भुवनले भने सानदार 
सुरुवात गरे । उनी पहिलो चार 
होलमा लगातार वर्डी प्रहार गर्दै 
समग्रमा १५-अन्डरको स्थितिमा 
आए । जसले उनको उपाधि 
होडलाई सजिलो बनाएको थियो । 
यसपछि सातौ होलमा बोगी र 
आठौं होलको बर्डीले फ्रन्ट नाइन 
४-अन्डर ३० मा सकाए। यसपछि 


१४औं र १५औं होलमा एक-एक 
सट खेर फाले र २-ओभर ३६ 
मा व्याक नाइन सकाए । यसरी 
१३-अन्डरको सानदार नतिजामा 
च्याम्पियन वने । उनले पहिलो दिन 
३-अन्डर, दोस्रो दिन २-अन्डर र 
तेस्रो दिन ६-अन्डर खेलेका थिए । 
भुवनले १ लाख नगद पुरस्कार 
प्राप्त गरे । अन्तिम दिन ६-अन्डर 
६२ को उत्कृष्ट स्कोर कार्डमा 
समग्रमा ९-अन्डर २ सय ६३ 
सहित जयराम श्रेष्ठले दोस्रो स्थान 
प्राप्त गर्ने सफल भए । उनले सात 
बर्डी प्रहार गर्दा पाँचौं होलमा 
एक सट खेर फाले । २-ओभर 
७० सहित समग्रमा ६-अन्डर २ 
सय ६६ स्कोरका साथ सञ्जय 


कर्णाली प्रदेश सरकार 


सामाजिक विकास मन्त्रालय 
प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशाला 


सुर्खेत 


संशोधन सूचना प्रकाशित मितिः २०७९, ०११० 
यस प्रयोगशालाबाट मिति २०७८ /१२/१६ गते राजधानी दैनिकमा प्रकाशित बोलपत्र आह्वानको सूचनामा तपसिल अनुसार 
संशोधन गरिएको व्यहोरा जानकारी गराइन्छ । 


तपसिल 


लामा तेस्रो भए । ५ अन्डर २६७ 
रनसहित दिनेश प्रजापति र रामे 
मगर संयुक्त रूपमा चौथो भए । 
उनीहरूले समान ३६ हजार पाए । 
धनबहादुर थापा (६५) छैटौं हुँदै ३० 
हजार जिते । समान २ अन्डर २७० 
रन बनाएका तीन प्रो भुवनकुमार 
रोक्का (७६), दीपक मगर, (७३) र 
निरज तामाङ (७१) संयुक्त रूपमा 
सातौं भए । उनीहरूले समान २४ 
हजार ३ सय ३३ रुपैयाँ हात पारे । 
अन्तिम दिन १ अन्डर ६७ रन 
बटुलेका रवि खड्का इभन पार 
२७२ सहित १०औं भए। उनले २० 
हजार पाए । एमेच्योरतर्फ सुवास 
तामाङले उपाधि हात पारे । उनले 
अन्तिम दिन १-ओभर ६९ सहित 


सि.नं ठेक्का ने [15 
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समग्रमा ५-अन्डर २ सय ६७ सहित 
उपाधि जित्न सफल भएका हुन्‌ । 


श्छे 


भपेन्द्र फाइनलमा 


राजधानी समचारदाता 
काठमाडौं 


विभागीय नेपाल पुलिस 
क्लवका भूपेन्द्र थापा मगर वीर 
गणेशमानसिंह स्मृति राष्ट्रिय 
बक्सिङ प्रतियोगिताको फाइनलमा 
प्रवेश गरेका छन्‌ । वसन्तपुर 
डबलीमा शुक्रबार भएको पुरुष ६३ 
केजी तौल समूहको फाइनलमा 
एपीएफका सोनम सार्कीलाई 
पराजित गर्दै भूपेन्द्रल फाइनलमा 
स्थान वनाएका हुन्‌ । 

उनी १३औं दक्षिण एसियाली 
खेलकुद (साग) का स्वर्ण विजेता 
खेलाडी हुन्‌ । यही तौल समूहमा 
त्रिभुवन आर्मी क्लवका पुरन 
स्‌नारले लुम्विनी प॒देशका 
अनिल पुन मगरलाई हराउँदै 
भूपेन्द्रसँगको उपाधि भिडन्त पक्का 
गरे । वीर गणेशमान सिंह स्पोर्टस 
कमिटीको आयोजनामा भएको 
प्रतियोगिताको पुरुष ५२ केजी 
तौल समूहमा आर्मीका प्रेम चौधरी 
२ एपीएफका पदीप महर्जनले 
फाइनलमा स्थान बनाए । 

प्रेमले पुलिसका चन्द्रबहादुर 
थापा र प्रदीपले मधेस प्रदेशका 
मदनकृष्ण डंगोलले पाखा लगाए । 
पुरुषकै ५७ केजीमा आर्मीका इन्द्र 
सुनारले पुलिसका शम्भ्‌ राजवंशी 
र एपीएफका पुरन राईले गण्डकी 
पदेशका सौगात कुमाललाई 
पराजित गर्दै फाइनलमा स्थान 
बनाए । 

पुरुषकै ६९ कंजी तौल 
समूहमा पुलिसका सनिल शाही 
र आर्मीका दनबहादुर दलाँमीले 
उपाधि भिडन्त पक्का गरे । १३औं 
सागका स्वर्ण विजेता सनिलले 
सुदूरपश्चिम प्रदेशका भरत चन्द 
र दनबहादुरले वागमती प्रदेशका 
शिरीष खनाललाई पराजित 
गरे । पुरुषको ७५ केजीमा 
आर्मीका दीपेश लामाले मधेस 


प्रदेशका कोशिश श्रेष्ठ र प्रदेश १ 
का सनम गुरुङले कर्णाली प्रदेशका 
दिल राज भण्डारीलाई पराजित 
गर्दै फाइनलमा स्थान वनाए । 
५१ बेजी तौल समूहमा आर्मीका 
दीपक श्रेष्ठ र सुदूरपश्चिमका 
श्यामबहादुर महताले उपाधि 


भिडन्त पक्का गरे । दीपकले 
प्रदेश १ का प॒साङ लिम्बु र 
श्यामले वागमती प्रदेशका रोशन 
स्याड्तानलाई पराजित गरे । 
पुरषकै ९१ केजी तौल समूहमा 
एपीएफका रविन नेपाल र 
आर्मीका गणेश प्रधानले उपाधि 
भिडन्त पक्का गरे । रविनले 
गण्डकी परदेशका किरण विक 
र गणेशले प्रदेश १ का प्रसिश 
रुचाललाई स्तव्ध बनाए । 

महिलाको ५१ केजी तौल 
समूहमा पुलिसकी दिवाना शेर्मा 
र आर्मीकी मीनु गुरुङले उपाधि 
भिडन्त पक्का गरे । दिवानाले 
एपीएफकी सञ्जुमाया थिङ्क र 
मीनुले लुम्विनी प्रदेशकी माया 
खत्रीलाई पराजित गरे । महिलाकै 
५७ केजीमा आर्मीकी चन्द्रकला 
थापाले एपीएफकी नङ्जा 
बुढामगर र पुलिसकी निशा 
तामाङले प्रदेश १ की सुस्मिता 
राईलाई पराजित गर्दै उपाधि 
भिडन्त पक्का गरे । 

महिलाकै ६० कंजीमा 


आर्मीकी संगीता दंगाल र 
एपीएफकी संगीता सुनारले 
फाइनलमा स्थान वनाए । दंगालले 
बागमती पदेशकी शशिकला 
राई र सुनारले परदेश १ की 
नारिका राई पराजित गरे । 
महिला ६९ केजी तौल समूहमा 
एपीएफकी विनिता थापा मगरले 
लुम्विनी प्रदेशकी जुनमाया थारू 
र आर्मीकी पुनम रावलले मधेशस 
प्रदेशकी अपराजिता गोतानीलाई 
हराउँदै फाइनलमा स्थान बनाए । 
महिलाकै ७५ केजी तौल समूहमा 
एपीएफकी सरस्वती राना र 
आर्मीकी निरु गुरुङ फाइनलमा 
पुगे । सरस्वतीले मधेस प्रदेशकी 
पूजा गुप्ता र निरुले प्रदेश १ की 
त्रिशा लिम्बुलाई पराजित गरे । 

प्रतियोगितामा पुरुषतर्फ ७ 
र महिलामा ५ गरी १२ स्पर्धा 
समावेश छन्‌ । सातै प्रदेश र तीन 
विभागीय टोली आर्मी, प्रहरी र 
एपीएफ गरी १० टिमका १ सय 
२ खेलाडीको सहभागिता रहेको 
छ । प्रत्येक स्पर्धाका विजेताले 
२५ हजार, उपविजेताले १५ 
हजार र तेस्रो हुने २ खेलाडीले 
समान ७ हजार ५ सय नगद 
पुरस्कार पाउनेछन्‌ । उत्कृष्ट 
पुरुष खेलाडीलाई मोटरसाइकल र 
उत्कृष्ट महिला खेलाडीलाई स्कुटर 
प्रदान गरिने छ । 


पारा पदक विजेता सम्मानित 


काठमाडौं /रास- काजोल म्युजिक प्रालिले 
बहराइनमा भएको चौथो युथ एसियन पारा गेम्सका 
पदक विजेता तेक्वान्दो खेलाडीलाई 
शूक्रबार नगदसहित सम्मान 


गरिएको छ। 


बहराइनको मानामा मंसिर १६ 
देखि २० गतेसम्म भएको गेम्समा 
पलेशा गोबर्द्धनले स्वर्ण, सिर्जना 
घिसिङले रजत तथा विशाल गर्बुजाले 


कांस्य जितेका थिए । सोही अवसरमा टोलीका 
प्रशिक्षक अन्तर्राष्ट्रिय लेभल २ पारा तेक्वान्दो 


पोखरा महानगरपालिका 
नगरकार्यपालिकाको कार्यालय 


न्यूरोड, पोखरा 


सूचना नंः- २२/०१॥८/२०७८/०७९ 


प्रथम पटक प्रकाशित मिति :- २०७९/०१/१० 


पोखरा महानगरपालिका क्षेत्रभित्र उत्सर्जन हुने घरायसी फोहोरमैला (/०००३। ४/०५९) (हस्पिटलजन्य बाहेक) र 
ल्याण्डफिल्डमा कवाडिजन्य सामग्री संकलन, ढुवानी तथा व्यवस्थापन सम्वन्धी आय ठेक्वाको बोलपत्र तपसिल 
बमोजिम दुई आर्थिक वर्षका लागि आह्वान गरिएकोले इच्छुक फर्महरुले निवेदन साथ फर्म दर्ताको प्रमाणपत्र, 
मु.अ.कर दर्ता प्रमाणपत्र, फोहोरमैला सम्बन्धी कार्यानुभव पत्र र आ.व.२०७७/०७६ को कर चुक्ता प्रमाणपत्रहरुको 
प्रमाणित प्रतिलिपी संलग्न गरी बोलपत्र खरीद गरी यसै सूचना बमोजिम पेश गर्न सकिनेछ। 


प्रशिक्षक कविराज नेगी लामालाई पनि नगदसहित 
सम्मान गरिएको थियो । चारैलाई प्रशंसा पत्रसहित 
जनही ५ हजार नगद प्रदान गरियो । 
विशाल भने कार्यक्रममा उपस्थित 
थिएनन्‌ । वागमती प्रदेशकी सामाजिक 
विकास मन्त्री कुमारी मोक्तान, काजोल 
म्युजिक प्रालिकी प्रोप्राइटर एवं राखेप 
बोर्ड सदस्य नन्दा बस्याल र राखेप 
बोर्ड सदस्य एकेन्द्र कुँवरले राष्ट्रिय 
लौकनृत्य महोत्सव तथा सम्मान कार्यक्रममा 
उनीहरूलाई सम्मान गरे । 


छ्न्ल्र 


2 हि बोलपत्रको | न्यूनतम रकम कर बोलपत्र फारम टन 
वोलपत्र नं. 00 धरौटी रकम रु. केफियत 
विवरण वाहेक रु. दस्तुर 
फोहोरमैला 
११/०७८/०७९ ३९,०५,२५६/- १,९९,२६३/- ३,०००/- 
व्यवस्थापन 


बोलपत्र खरिद, दाखिला र खोल्ने मिति, समय र स्थानः- 


बोलपत्र नं. 


वोलपत्र खरिद गर्ने अन्तिम 
मिति र समय 


बोलपत्र दाखिला गर्ने 
अन्तिम मिति र समय 


बोलपत्र खोल्ने मिति र 
समय 


मिति 


| समय | 


मिति 


मिति 
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नगरकार्यपालिकाको कार्यालय 


राष्ट्रिय वाणिज्य वैक, 


ह्श्गफ्भाशा गा ्यौचोक 
पृथ शाखा 
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निर्देशक नोटः- बिस्तृत विवरण तथा खरिदसंग सम्वन्धित शर्तहरु बोलपत्र सम्वन्धी कागजातमा उल्लेख गरिएको छ। 
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